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Месец август. Сините
вълни се плискат по жълтия
пясък. Купон. Ваканционно
време. Парламентът обаче с
решение отмени ваканцията
си. С точка втора от реше-
нието си отмени пленарните
заседания. И с точка трета
задължи комисиите да
работят. С казуса се заеха
председателите на комисии
на Народното събрание.
Повечето от тях насрочиха
заседания на комисиите
след 20 август.

Това си е постижение в
парламентарния популизъм.
Пишеш заповед, че ще
работиш, и в същия миг
даваш ясни указания как
тя да бъде нарушена. Това
поставя депутатите в силно
шизофренна позиция - хем
ще се пекат на плажа, хем
ще се водят на работа. Хем
ще се топват във вълните,
хем пред медиите ще
трябва да твърдят, че в
същото време обмислят
гениален проектозакон за
децентрализацията на
морската пяна.

Ние, журналистите, сме
на своя пост. Ние работим.
Ние ще следим парламен-
тарната работа. В случая
обаче ни създават про-
блем. Първо, трябва да
проучим в кои почивни
бази кои депутати ще
работят. Някои вече ни
облекчиха. Например
знаем, че Комисията по
култура, гражданско обще-
ство и медии обмисля свое
заседание във Варна.
Второ, трябва да се коман-
дироваме. Трето, трябва из
основи да променим съот-
ношението между пишещи
братя и фоторепортери, за
да сме адекватни на
новите парламентарни
условия. На работа!

БРАТЯ РУЖЕВИ
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Световноизвестният руски балет “Тодес” в края на септември ще представи в София
и Варна спектакъл с най-добрите си хореографии от последните 25 години

ŒÔÓÁËˆËˇÚ‡
‚ ÃÓÎ‰Ó‚‡
ÒÔÂ˜ÂÎË
ËÁ·ÓËÚÂ

Задължителната подготовка
за училище преди I клас ще е
две години и децата ще
постъпват в подготвителна гру-
па на 5-годишна възраст. Това
е едно от намеренията за бързи
промени в просветата, съобщи
вчера министърът на образова-
нието, младежта и науката
Йорданка Фандъкова. Държа-
вата ще осигурява на децата

—ÎÓÊÌÓ Â
‰‡ ÒÂ ÒÏÂÌË
¯ÂÙ˙Ú
Ì‡ ƒ¿Õ—

Иван Костов:

ЗАДЪЛЖИТЕЛНО
ПРЕДУЧИЛИЩЕ
ОТ 5 ГОДИНИ
Министър Фандъкова ще премахне
изпитите за прием след VII клас от 2010 г.

храна и транспорт, добави тя.
В момента в подготвителната
година преди училище децата
влизат на 6 години, групите се
формират към детските гради-
ни или към училищата. Засега
не е ясно обаче как ще се
осигурят места за двойно по-
вече деца.

През предстоящата учебна
година се очаква още една

новост - след VII клас няма да
се държи приемен изпит за
профилираните гимназии и па-
ралелки, а при приема ще се
използват резултатите от
външното оценяване след VII
клас. Според Йорданка Фандъ-
кова това ще стане с промяна
в наредбата за прием, като е
необходимо да се направят и
съвсем малки промени в изпита

за външното оценяване. Според
новия зам.-министър Милка Ко-
джабашиева при всички случаи
в бала ще се включат оценките
по български език и литература
и по математика от удостовере-
нието за завършен VII клас, но
тепърва ще се реши как да се
имат предвид и оценките по при-
родни и обществени науки.
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Георги Първанов
ще посети днес
Велико Търново,
където ще се
срещне с участни-
ци в Академията
за наследство -
археологически
семинари “Съхра-
ни българското”
2009. Това съобщиха от прессекре-
тариата на държавния глава. Прези-
дентът ще се запознае с хода на
реставрационно-консервационните
дейности на хълма “Трапезица”, а по-
късно ще участва в церемония по
връчването на удостоверения за
завършен курс по опазване на на-
следството.

МАЛКИ ОБЯВИ
Кинезитерапевтка лични, класически

масажи след 17 часа 0886 83 29 33

Продавам хоризонтална и вертикална
хладилна витрина “Мраз” - 02/944-90-17.

� � �

- Министър-
председателят
Бойко Борисов
е разпоредил
правно-инфор-
мационната си-
с т е м а ,
поддържана от
администрация-
та на Министер-
ския съвет, да
стане публично
д о с т ъ п н а ,
съобщиха от
правителстве-
ната информа-
ционна служба. Срокът за изпълне-
ние на заповедта му е двумесечен.
Решенията, които взима правител-
ството, не се обнародват в “Държа-
вен вестник” и гражданите и пред-
ставителите на бизнеса нямат
възможност да се информират за
волята на кабинета.

- Със заповеди на премиера
Бойко Борисов са освободени от
длъжност зам.-областните управи-
тели на Шумен Драгомир Драгнев и
Ебазер Реджеб. Това съобщи обла-
стният управител Тодор Тодоров.
Получихме заповедите в Областна
администрация. Те са със задна
дата от 29 юли, уточни губерна-
торът. Междувременно депутатът от
ГЕРБ Ивайло Тошев каза, че има
няколко кандидатури както за об-
ластен управител на Шумен, така и
за нови заместници, но отказа да
назове имена. Той заяви само, че
единият от предложените за губер-
натор на Шумен е Димитър Алек-
сандров, който беше мажоритарен
канидидат за народен представи-
тел на ГЕРБ от 30-и многомандатен
избирателен район.

ÃËÌËÒÚÂÒÍË Ò˙‚ÂÚ

Около 1,3 милиарда лева са пре-
ките загуби за бюджета на страната
за миналата година от корупцията при
обществените поръчки.  Цифрите
съобщи вчера доц. Константин Пашев
от Асоциацията за мониторинг на уп-
равлението. Той цитира данни от
съвместно изследване на Института
за икономическа политика и Асоциа-
цията за мониторинг. Според експер-
тите корупцията по високите етажи
бележи ръст, а най-уязвимият сектор
е строителството.

Щетите от корупционните практики
с търгове за обществени поръчки са
достигнали 2 на сто от брутния вътре-
шен продукт, добави доц. Пашев.

Изследването показало още, че
фирмите, които участват в търговете,
намаляват. Според анализатори това
означава, че корупцията се пренася
по високите етажи, а “случайните иг-
рачи” предварително се отказват от
участие.

1,3 ÏÎ‰. ÎÂ‚‡
Á‡„Û·Ë ÓÚ Ì‡„Î‡ÒÂÌË
Ó·˘ÂÒÚ‚ÂÌË ÔÓ˙˜ÍË

Термокамера, монтирана на летище Бургас, следи за пътници, носители
на вируса А/H1N1/, по-известен като “свински грип”

АИДА ПАНИКЯН

“Липсва достатъчно политическа
воля за подобряване на медицинската
практика в полза на пациентите... Пра-
вата на пациентите са регистрирани в
закона, но те имат твърде белетристи-
чен характер.” Това е становището на
националния омбудсман Гиньо Ганев.
Повод за него е проверка, която е
извършил по две постъпили жалби.
Едната е от СБАЛК “Велико Търново”
АД относно отказ на Районната здрав-
на каса да сключи договор поради не-
завършена процедура по акредитация
на лечебното заведение. Другата жал-
ба е от неправителствени организации,
държавни органи и експерти от Бургас.
Тяхното мнение е, че действащите в
здравеопазването нормативни разпо-
редби, регламентиращи акредитацията
на лечебните заведения и работата им
с НЗОК, пораждат проблеми.

Системата за акредитиране на ле-
чебните заведения в момента огра-

Омбудсманът порица
МЗ за болниците
Проблемите с акредитацията на лечебните заведения
се отразяват негативно върху правата на пациентите

ничава правата на пациентите. Ле-
чебните заведения нямат право да
сключват договор със здравната каса,
докато не приключи напълно акреди-
тацията им. Нарочна наредба посоч-
ва, че процедура по акредитация
може да започне не по-рано от 6
месеца и не по-късно от 12, след като
то е получило разрешение за работа
(до началото на февруари т.г. тези
срокове бяха съответно 12 и 18 месе-
ца). Договор с НЗОК се сключва, ако
акредитационната оценка е различ-
на от “лош”.

Според жалбоподателите про-
блемът на пациентите е, че те не мо-
гат да се ползват от осигурителните
си правата, дори да са били изрядни
платци. Щом едно заведение няма
договор с касата, то здравните услуги
в него се заплащат изцяло от пациен-
та. Това лишава болните от правото
им на избор на лечебно заведение,
ако нямат пари.

Ганев нарече ситуацията “шекспиро-

во противоречие” и заяви, че досега е
липсвала политическа воля за разре-
шаването на проблема.

Гражданският защитник е на мне-
ние, че Министерският съвет трябва да
обсъди и да внесе в парламента пред-
ложение да отпадне изискването за
наличие на акредитационна оценка на
лечебните заведения като условие за
сключване на договор с НЗОК; МЗ да
предприеме действия за промяна на
Наредба № 18, като се премахнат сро-
ковете, ограничаващи лечебните за-
ведения да подават заявления за ак-
редитация. Здравният министър да
обсъди и оцени възможността за
извършване на акредитацията от не-
зависима организация извън админи-
страцията на МЗ. Министърът на здра-
веопазването трябва да изработи и
приеме без отлагане липсващите ме-
дицински стандарти. Освен това ми-
нистърът трябва да изработи заедно с
Българския лекарски съюз правила за
добра медицинска практика.

Смущаващо е, че всички в новото
българско правителство казват, че са пре-
дани на Бойко Борисов и че това е основ-
ната им квалификация. Това казва пред
Дойче веле бившият немски дипломат
Клаус Шрамайер, цитиран от БГНЕС. Спо-
ред него опитът в политиката не е най-
важното качество за едно правителство.
По-важно е в него да влизат хора, които
нямат връзка с предишните политически
сили и действат независимо.

Той хвали и някои от новите министри
като Румяна Желева и Николай Младе-
нов, като споменава, че те вече имат опит
от работата си като евродепутати. В също-
то време предупреждава, че предаността
на министрите към Борисов крие голяма
опасност. Възможно е тези хора да нямат
смелост да противоречат на премиера,
когато е необходимо, казва Шрамайер. А
при Борисов е проблем неговото непосто-
янство. Веднъж едно, друг път друго. Той
самият още не е наясно накъде да поеме,
опасява се дипломатът.

Най-лошото при Борисов, по думите му,
е надценяването на собствените възможно-
сти. Например, като каза, че ще върне па-
рите по САПАРД. Като че ли ЕС само чака
Борисов да стане премиер и да пусне отно-
во парите. Това не е така. Той трябва да
спечели доверието на ЕС и на инвестито-
рите, а това е възможно само чрез добра
политика, а не просто с намерения, под-
чертава пред Дойче веле Клаус Шрамайер.

Немски дипломат:
Борисов надценява
възможностите си

ЛИЛИЯ ТОМОВА

Подразделенията и органите
на Военното разузнаване, както и
цялата БНА, бяха изградени и
предназначени за защита на су-
веренитета, териториалната ця-
лост и интересите на България, а
нормативната им уредба, задачи-
те, правата, методите на работа
нямат нищо общо с Държавна си-
гурност (ДС). Това пишат в писмо-
то си до председателката на 41-
вото народно събрание Цецка
Цачева офицери от Инициативния
комитет за защита правата на
военните разузнавачи, съобщи
ген. Васил Зикулов за ДУМА.

Трима младежи на
по 18 години постра-
даха при тежка ката-
строфа край кърджа-
лийското село Устрен
вчера. Те пътували с
“Опел” на пътя между
селата Устрен и Рогоз-
че. Шофьорът карал с
несъобразена скорост,
загубил контрол над
управлението, колата
пресякла пътя и се
забила в дърво.

Ранени са и трима-
та пътници. Настанени
са в болница в
Кърджали без опас-
ност за живота.

Край пловдивското

¬ÓÂÌÌËÚÂ ‡ÁÛÁÌ‡‚‡˜Ë
Ì‡ÒÚÓˇ‚‡Ú Á‡ ÒÔ‡‚Â‰ÎË‚ÓÒÚ

Те апелират г-жа Цачева, изхож-
дайки от високоотговорната й
длъжност, да упражни правата и
влиянието си за поправка в Закона
за досиетата. Необоснованото при-
лагане на разпоредбите му и към
военните разузнавачи накърнява
техните граждански права и до-
стойнство и силно уврежда честта
на Българската армия, обясняват
офицерите. А както и да се е нари-
чала в миналото, който и да е бил
начело на държавата, армията ни
винаги е била, е и трябва да остане
не само въоръжена сила, но и но-
сител и олицетворение на бойната
слава на България, беше категори-
чен ген. Зикулов пред ДУМА.

ВОЙНАТА НА ПЪТЯ

Пиян мъж стреля с газов пистолет в междуградски автобус на “Рожен
експрес” миналата вечер. 79-годишният пенсионер заплашвал пътниците
с оръжието и ударил шофьора в района на бензиностанция в Пампорово.
Преминавайки край Чепеларе, един от пасажерите - 79-годишният Тодор
П. от Асеновград, внезапно гръмнал с газов пистолет.   След изстрела той
се нахвърлил и ударил пътуваща пред него жена, която изпищяла при
звука от пистолета, разказал шофьорът Асен Касабов. Самият шофьор по-
късно успял да вземе пистолета от дядото. Минути след стрелбата Тодор
отново избухнал, станал от мястото си и ударил в движение шофьора в
лицето.  Касабов спрял край бензиностанцията в Пампорово и извел
възрастния мъж извън колата, задържайки го, докато дойде полиция.

Трима ранени след
удар на „Опел” в дърво

село Куртово конаре
пък моторист постра-
да тежко, след като се
опита да избегне ста-
до овце, излязло вне-
запно на пътя. Ране-
ният е на 21 години.
Настанен е в болница
със счупени крайници.
При друг инцидент на
пътя Пловдив-Скутаре
42-годишна жена е
ранена. Тя е шофира-
ла лек автомобил,
който навлязъл в лен-
тата за насрещно дви-
жение и се забил в
мантинелата. Жената
е в болница с опас-
ност за живота.

Пиян дядо вилня с пистолет в автобус
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Три месеца
без нашето

слънце!
С обич Цони, Маша,
Камен, Ана и Божо

Задължителната подготов-
ка за училище преди I клас ще
е две години и децата ще
постъпват в подготвителна гру-
па на 5-годишна възраст. Това
е едно от намеренията за
бързи промени в просветата,
съобщи вчера министърът на
образованието, младежта и
науката Йорданка Фандъкова.
Това намерение бе записано в
предизборната програма на
ГЕРБ. Засега обаче не е ясно
как детските градини и учили-
щата, където може да има под-
готвителни групи, ще осигурят
места за двойно повече деца.

Министър Фандъкова пред-
стави вчера заместниците си в
Министерството на образова-
нието, младежта и спорта.
МОМН е едно от малкото ве-
домства с трима зам.-минист-
ри. За средното образование
ще се грижи Милка Коджаба-
шиева, която е от 30 г. в про-
светната система и досега в
екипа на Даниел Вълчев бе
шеф на дирекцията за коорди-
нация и контрол в средното
образование. За висшето об-
разование и науката ще отго-
варя доц. Румен Пранчов, кой-

Ще се промени
финансирането
на вузовете и БАН
Децата ще влизат в подготвителна група
за училище на 5-годишна възраст
ВЕЛИАНА ХРИСТОВА то е работил 7 години в МОН,

а досега бе зам.-ректор на ТУ-
София, чийто ректор проф.
Камен Веселинов също бе в
кръга на Вълчев. За младеж-
та, структурните фондове,
международното сътрудниче-
ство зам.-министър ще е Свет-
лана Ломева, завършила СУ и

досега директор на неправи-
телствена организация -
Българско училище за поли-
тика, разработвала е програ-
ми за НБУ.

 Спешно ще бъде подгот-
вен новият закон за училищ-
ното образование, за да бъде
приет в НС и от 2010 г. основ-

ното образование да приключ-
ва в VII клас, а гимназията да
започва от VIII. Милка Коджа-
башиева обеща нормативно да
се уреди хаосът, който настъ-
пи с предстоящия VIII клас -
МОН пусна нови програми с
помагала вместо учебници,
което не е легитимно, защото
няма нов закон и осмокласни-
ците трябва да учат по стара-
та програма и учебници.

Финансирането на висше-
то образование и науката ще
бъде променено така, че при-
оритет да има проектното фи-
нансиране и срещу пари да се
получава качество, заяви Ру-
мен Пранчов. Според него към
държавната субсидия за вис-
шите училища трябва да се
прибавят програми, в които
вузовете да кандидатстват с
проекти - за обучение, за нови
специалности и пр. В акаде-
мичния ресор екипът извежда
напред работата по три зако-
на - за научните титли, за вис-
шето образование и за
насърчаване на научните из-
следвания. Румен Пранчов
смята, че закриването на вис-
ши училища и оптимизиране-
то на мрежата от 51 вуза у нас
не е на дневен ред.

Парламентът официално отмени вчера лятната
си ваканция за тази година. Депутатите решиха от
1 до 21 август да няма пленарни заседания, а да
работят само парламентарните комисии, които да
подготвят необходимите доклади във връзка със
законодателната дейност.

Не е изключено Народното събрание да засе-
дава и в периода между 1 и 21 август, ако обще-
ственият интерес налага това, коментира вчера
председателят на парламента Цецка Цачева. Ца-
чева обясни, че ако има готовност със законопро-
ектите по-рано от този срок и те трябва да бъдат
приети бързо, парламентът ще заседава. Запозна-
ти обаче споделиха, че повечето председатели на
комисии изобщо не възнамеряват да свикват засе-
дания преди 20 август.

Приоритетните закони ще бъдат съобразени с
обществения интерес, отбеляза вчера още пред-
седателят на Народното събрание. Като една от
първите задачи пред ГЕРБ Цачева посочи изра-
ботването на избирателен кодекс. Тя допълни,  че
работата на депутатите зависи и от законите, пред-
лагани от Министерския съвет. На въпрос кога ще
бъде първият парламентарен контрол, Цецка Ца-
чева каза, че той не е самоцел и когато има
натрупани въпроси към министрите, те ще бъдат
поканени в пленарната зала.

ОСЪДИХА ЖЕНА
ОТ ЛОМ ЗА
КУПУВАНЕ
НА ГЛАСОВЕ

Районният съд в Лом осъди на
10 месеца пробация Финка Вано-
ва за купуване на гласове преди
изборите за Европейски парла-
мент на 7 юни. На 2 юни Иванова
бе задържана от полицията в
село Долно Линево, докато съста-
вяла списък с имена и лични
данни на избиратели, дали съгла-
сие да гласуват за партия БНД
срещу заплащане. По време на
делото Иванова не се призна за
виновна, но няколко свидетели
потвърдиха обвиненията.

СИГНАЛ ЗА
БОМБА ЗАТВОРИ
БАНКОВ КЛОН

Фалшив сигнал за бомба в
банков офис затвори за няколко
часа част от бул. “Мария Луиза”
вчера. Анонимното телефонно
обаждане в полицията е получе-
но рано сутринта. Мъжки глас
предупредил, че е поставено
взривно устройство в клон на ОББ
в центъра на столицата. Изпратен
е веднага екип, хората са били
изведени от сградата, а районът
е отцепен, потвърдиха от МВР.
Помещенията са претърсени и
взривно вещество не е намерено.
Малко след 12 часа служителите
на офиса на банката са се върна-
ли на работните си места.

СРУТИ СЕ ПОКРИВ
НА УЧИЛИЩЕ

Покривът на киносалон, част
от сградата на училище “Васил
Петлешков” в Брацигово, се е
срутил, съобщиха от “Гражданска
защита” в Пазарджик. Районът е
изолиран и обезопасен, сградата
е заключена и няма достъп до
нея, като преди това е претърсе-
на за затрупани хора. Установено
е, че са паднали около 80 на сто
от покривната конструкция на ки-
носалона, която е обща с тази на
учебното заведение.

ВРАЧКА ОТМЪКНА
ЗЛАТО И 10 000 ЛВ.
ОТ „КЛИЕНТКА”

Пазарджиклийка олекна с бли-
зо 10 000 лв. и 40 грама златни
накити, след като я излъгали, че
й е направена “черна магия”.
Мнимата врачка позвънила на
вратата на жената, съпровождана
от дете, съобщиха от МВР. Нека-
нената посетителка убедила же-
ната, че й е направена “черна
магия” и за да я развали, е необ-
ходимо да даде всичките си пари.
Жертвата веднага отишла и до-
несла 6000 лева, 2000 евро и
около 40 грама златни накити.

За ново разследва-
що звено, в което ще
влизат екипи на МВР и
на прокуратурата, се
споразумяха вчера глав-
ният прокурор Борис
Велчев и вътрешният
министър Цветан Цвета-
нов. Структурата, която
трябва в кратки срокове
да бъде сформирана, ще
се бори с организирана-
та престъпност и коруп-
цията у нас в отговор на
доклада на ЕК. Още
преди два дни Борис

“Сила за промяна” е
мотото, с което на 1
август членовете и сим-
патизантите на БСП ще
се отправят към връх
Бузлуджа за традици-
онния събор на левица-
та. Близо 1000 пловдив-
чани ще се включат в
отбелязването на 118-
ата годишнина от Буз-
луджанския учредите-
лен конгрес и празника
на социалистическата
партия - половината по-

Около 100 депутати от парламентарната група на ГЕРБ
не могат да се настанят в полагащите им се ведомствени
жилища и ползват хотел. Това съобщи вчера в кулоарите
на парламента Лъчезар Иванов след заседание на ПГ на
ГЕРБ. Причината за това е, че някои от бившите народни
представители не са напуснали своите апартаменти, с
което създават проблеми за новите депутати, които трябва
сега да се настанят. По думите на Иванов срокът за това
отдавна е изтекъл. Поради тази причина администрацията
на НС ще направи списък на хората, които не са освобо-
дили жилищата и днес ГЕРБ ще го огласи. До понеделник
жилищният проблем на депутатите трябва да бъде решен,
увери главният секретар на парламента Огнян Аврамов.

Активист на “Атака”, запо-
дозрян за убийството на два-
ма австрийци, беше екстради-
ран в Австрия, съобщи вчера
електронното издание “Ост-
риън таймс”. 48-годишният
Цветан Георгиев Р. от Чипров-
ци в момента се намира в
ареста във Виена. Българинът
е заподозрян за убийството на
50-годишния Кристоф Тим и
49-годишната му съпруга Мо-
ника. Двамата са били застре-
ляни на 1 юни в семейния ре-
сторант в град Пахфур, който
държали. След това избягал с
бяло “Пежо” 205 с български
регистрационен номер. Преди
да избяга, заподозреният при-
брал 1000 евро от касата на
заведението. 21-годишната
дъщеря на убитите Тамара
също е била тежко ранена при
инцидента и все още се възста-
новява. Убиецът е разпознат
на снимка, предоставена от
българската полиция, и иден-
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теглят довечера, а ос-
таналите ще тръгнат
рано в събота.

Официално съборът
ще бъде открит в 10 ч.
на Историческа поля-
на. Преди това ще
бъдат поднесени венци
и цветя на паметника
на връх Шипка. След
словото на лидера Сер-
гей Станишев съборът
продължава с музикал-
на програма до 13 ч.
Младите социалисти
планират състезание
по пейнтбол.

ВEСЕЛКА ВЕНКОВА

До 50 000 лв. бонуси за
нови разследващи екипи

Велчев обяви, че е го-
тов с визията си за тези
екипи. При срещата си с
Цветанов двамата са се
споразумели държавата
да осигури финансови
стимули за новото зве-
но. Според вътрешния
министър може да се от-
пусне сума от 50 000
лева, която да се раз-
пределя като бонус за
служителите, които са
постигнали осъдителни
присъди.

Хората, които ще ра-

ботят в екипите, ще
бъдат прецизирани мак-
симално, увери Цвета-
нов. По думите му има
много добро разбира-
телство между МВР и
прокуратурата. Цвета-
нов освен това бил убе-
ден в положителните ре-
зултати от съвместната
работа на екипите.

Очаква се разслед-
ващите смесени групи
да започнат да дейст-
ват в началото на сеп-
тември.

От ГЕРБ се жалват,
че още нямат жилища
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тифициран от по чудо остана-
лата жива дъщеря на жертви-
те. Според публикациите в ав-
стрийската преса веднага след
убийството Цецо, както го на-
ричали приятелите му, се
върнал в Чипровци, за да уча-
ства в подготовката на местна-
та организация на “Атака” в
изборите за Европейски пар-
ламент. После изчезнал. Не
знаем къде е, мислехме, че е
отишъл в партийната центра-
ла в София, казали на авст-
рийските журналисти негови
съпартийци от Чипровци.

На 5 юни беше издадена
международна заповед за
задържането на Георгиев. В
България пристигнаха четири-
ма австрийски следователи,
които да търсят българина, за
да го разпитат. След като за-
подозреният е бил задържан,
направената ДНК експертиза-
та е показала, че той е бил на
престъплението на 1 юни.

Фандъкова и новият й екип
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Централната градска градина на Разград е любимо
място за разхлаждане в летните жеги

Да върне пълномощи-
ята на ГДБОП от времето,
преди да бъде създадена
ДАНС, обеща вчера
вътрешният министър
Цветан Цветанов. Той за-
яви амбициите си бързо
да внесе законодателни
промени по този въпрос
на среща с ръководството
на Дирекция “Противодей-
ствие на организираната
и тежката престъпност”,
които станаха приемници
на ГДБОП през 2008 го-
дина. Една от първите
стъпки, които обяви Цве-
танов още преди да по-
еме офицално МВР, бе, че
ДАНС ще влезе под кон-
трола на вътрешното ми-
нистерство. Възстановя-
ването на ГДБОП пък е
идея, която отдавна спо-
деля и Бойко Борисов.

Това, което видях в
очите на хората, е една
болка, но същевременно
и желание за възстановя-
ване на ГДБОП, коменти-
ра Цветанов на прескон-
ференция след срещата.
Той обясни още, че всяка
една законодателна про-

Цветан Цветанов
възстановява ГДБОП
Смяната на шефа на ДАНС е сложна
процедура, коментира Иван Костов

Небрежно боравене с
открит огън е причина за
огромния пожар, който се
разгоря миналия ден край
Стара Загора. От МВР са
установили, че 61-годи-
шен мъж от града, собст-
веник на полумасивна по-
стройка в района, неуми-
шлено е предизвикал
пламъците.

Гасенето на пожара
продължи и вчера, въпре-
ки че пламъците бяха ло-
кализирани към 22.00
часа в сряда. Унищожени
са около 2000 дка сухи

мяна в сферата на МВР
ще бъде съгласувана със
служителите на ведомст-
вото. По думите му имало
демотивация на хората в
МВР и това трябвало да
бъде променено.

Спираме с политичес-
ките чадъри, категоричен
бе вътрешният министър
и се обяви за конструкти-
вен диалог с полицаите.
Той заяви също, че ще на-
блегне на борбата с раз-
пространението на дрога
в училищата. Ще искам
резултатите в тази насо-
ка да бъдат осезаеми,
закани се новият шеф на
МВР. Като помощен ор-
ган в тази посока през
септември ще бъде създа-
ден консултативен съвет
с представители на непра-
вителствени организации,
гражданското общество и
Центъра за изследване на
демокрацията.

За законодателните
промени пък ще отговаря
специална работна група.
За корекция в законовия
текст за разпечатките на
мобилните телефони се

обяви още Цветанов.
По отношение на ра-

ботата в МВР новият ми-
нистър обеща да застава
твърдо зад всички служи-
тели, които са съвестни,
но щял да бъде безком-
промисен към тези, които
уронват престижа на про-
фесията.

Цветанов обяви и за
няколко ревизии, които
вече е назначил за обще-
ствени поръчки, свърза-
ни със системата на МВР.
Ще се преразгледа
поръчка по Шенген за за-
купуването на един хели-
коптер на стойност 10
млн. лева. Ще има и реви-
зия на фирма “Проинвекс”,
която строи жилищата за
полицейски служители.

Новият министър за-
сегна и бъдещето на
съветниците в ДАНС. Спо-
ред него няма да има про-
блем с подобни постове в
агенцията, но трябва да
се изясни какви са функ-
циите на хората там. Така
Цветанов отговори на
въпрос за евентуалното
бъдеще на съветника

Алексей Петров.
 По темата ДАНС го-

вори вчера сутринта пред
БТВ и Иван Костов, който
е ротационен председа-
тел на парламентарната
комисия за контрол на
агенцията. Трябва да
бъдат сменени ръководст-
вото и ключови офицери в
ДАНС, смята Костов. Той
обаче призна, че шефът
на агенцията Петко Сер-
тов трудно може да бъде
сменен, защото той има
5-годишен мандат. Смяна-
та е работа на премиера
и ако той реши това да се
случи, категорично ще
бъде подкрепен от Синя-
та коалиция, подчерта
лидерът на ДСБ.

Костов заклейми се-
гашното положение на
ДАНС, защото тя била
изолираната от страните
в НАТО, а доверието в
нея - загубено. Той ко-
ментира още, че трябва
да бъде променен ста-
тутът на агенцията, за да
не се получава дублира-
не в дейностите между
нея и МВР.

Строежът на завода за боклук в София може да
започне от 1 януари 2010 година, а до 2011-а съоръже-
нието трябва да заработи. Това заяви вчера и. д. кметът
на столицата Минко Герджиков пред БНТ. Той съобщи
още, че се планира нов конкурс за почистването на
града, който цели да се създаде по-голяма конкуренция
в тази дейност. Големи надежди Герджиков възлага и
на строежа на метрото в източна посока. По мнението
му, когато мотрисите тръгнат, трафикът по Цариградско
шосе ще намалее с 8 процента.

Той сподели и идеята си 50% от данъка общ доход
да се връща обратно в бюджета на общината. Досега
този процент бе 25.

Герджиков коментира още, че ако има стабилна
подкрепа, би се кандидатирал за кмет на София, но че
засега имал по-сериозни задачи.

“Експертна метла” в
Министерството на пра-
восъдието няма да има, а
ако има уволнени, това ще
са само тези, които не си
вършат работата. Това
обеща новият правосъден
министър Маргарита По-
пова на пресконференция,
на която представи свои-
те заместници. Във ведом-
ството ще има трима зам.-
министри. Това ще са
Жанета Петрова от Вър-
ховния административен
съд, Даниела Машева от
Върховната касационна
прокуратуа и Христо Ан-
гелов от Върховната ад-
министративна прокурату-
ра. Четвъртото място на
зам.-министър в пра-
восъдното ведомство се
съкращава. Очаква се
следващата седмица пре-
миерът да подпише запо-
ведите за назначенията.

Министър Попова обя-
ви и седемте магистрати,
които ще участват в сфор-
мирания от нея магистрат-

61-годишен мъж виновен за
пожара край Стара Загора

ƒÓ 2011 „. —ÓÙËˇ ˘Â
ËÏ‡ Á‡‚Ó‰ Á‡ ·ÓÍÎÛÍ‡

Маргарита Попова: Няма да
има „метла” в правосъдието

ски съвет. Те ще работят
напълно безплатно там.
Трима от тях ще са съдии
- председателят на Со-
фийския районен съд Кра-
симир Влахов, председа-
телят на Административ-
ния съд на София област
Анелия Ананиева и пред-
седателят на Окръжния
съд в Пловдив Сотир Ца-
царов. В съвета влиза и
следователката Бисерка
Стоянова. От прокурори-
те членове ще са софий-
ският районен прокурор
Александър Налбантов,
пловдивският апелативен
прокурор Пенка Богдано-
ва и прокурорът от Вър-
ховната касационна про-
куратура Красимира Ко-
лова.

Маргарита Попова ко-
ментира още, че нов НПК
няма да има, а по-скоро
ще се правят промени в
настоящия. По думите й
“случайното разпределе-
ние на делата в момента
е катастрофа”.

треви и храсти и около 10-
20 дка млада борова гора.
Огънят е преминал и през
две вили и 18 временни
постройки. Огнеборците
са успели да спасят от
стихията 2 иглолистни
масива с площ от 650 и
850 дка и около 1500 дка
широколистна гора.

Пожарът е започнал в
сухи треви и храсти, но
поради високите темпера-
тури и ветровитото време
се е развил бързо на го-
лям фронт в посока севе-
роизток и северозапад.
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¬Ó‰‡Ú‡ Â Õ‡˜‡ÎÓÚÓ
–‡ÁÎË˜ÌË Ì‡Û˜ÌË Ë ÂÎË„ËÓÁÌË ÚÂ-

˜ÂÌËˇ ËÁÔÓÎÁ‚‡Ú ÏËÒÚË˜ÌËÚÂ Ò‚ÓÈÒÚ‚‡
Ì‡ ‚Ó‰‡Ú‡. ’ÓÏÂÓÔ‡ÚËˇÚ‡, ÈÓ„‡ Û˜ÂÌË-
ÂÚÓ, Ù˙Ì ¯ÛÈ, ‰ÁÂÌ ˇ ‡Á„ÎÂÊ‰‡Ú Í‡ÚÓ
‚ÂÎËÍ‡ ÒËÎ‡ Ò Ï‡„Ë˜ÂÒÍË Á‡ˇ‰. ÕÂÈÌÓ-
ÚÓ ·Î‡„ÓÚ‚ÓÌÓ ‚ÎËˇÌËÂ Ë‰‚‡ ÓÚ ̃ ËÒÚ‡-
Ú‡ ÂÒÚÂÒÚ‚ÂÌ‡ ‚Ó‰‡, ÍÓˇÚÓ ËÁ‚Ë‡ ÓÚ
ì‰Ó·Ëî ÏÂÒÚ‡, Ì‡ÒËÚÂÌË Ò ÔÓÎÓÊËÚÂÎ-
Ì‡ ÂÌÂ„Ëˇ.

¬Ó‰‡Ú‡ Â ÒËÏ‚ÓÎ Ì‡ ‰Û¯‡Ú‡. ŒÚ ‚Â-
ÍÓ‚Â ıÓ‡Ú‡ ‚ˇ‚‡Ú ‚ ÌÂÈÌ‡Ú‡ ÒËÎ‡Ú‡ Ë
ˇ ËÁÔÓÎÁ‚‡Ú Í‡ÚÓ ÔÂ˜ËÒÚ‚‡˘ ÂÎÂÏÂÌÚ
‚ ‡ÁÎË˜ÌË ËÚÛ‡ÎË, ÍÓËÚÓ ËÏ‡Ú Á‡˘ËÚ-
Ì‡ Ë ·Î‡„ÓÒÎÓ‚ÂÌ‡ ÓÎˇ Ë Ó˜ËÒÚ‚‡Ú Úˇ-
ÎÓÚÓ. ¬Ó‰‡Ú‡ Â ËÁÚÓ˜ÌËÍ Ì‡ ÊË‚ÓÚ Ì‡
«ÂÏˇÚ‡. “ˇ Â Ì‡˜‡ÎÓÚÓ Ë Ò˙˘ÌÓÒÚÚ‡ Ì‡
‚ÒË˜ÍÓ Ò˙˘ÂÒÚ‚Û‚‡˘Ó. ŒÚ Ì‡È-‰˙Î·Ó-
Í‡ ‰Â‚ÌÓÒÚ œËÓ‰‡Ú‡ Â ·ËÎ‡ ‚˙ÁÔË-
ÂÏ‡Ì‡ Í‡ÚÓ ÌÂ˘Ó Ó‰ÛıÓÚ‚ÓÂÌÓ, Á‡˘Ó-
ÚÓ ÒËÎ‡Ú‡ Ì‡ ˜ÂÚËËÚÂ ÓÒÌÓ‚ÌË ÂÎÂ-
ÏÂÌÚ‡ - ‚Ó‰‡, Ó„˙Ì, ÁÂÏˇ, ‚˙Á‰Ûı - ÌÂ-
ÔÓÒÂ‰ÒÚ‚ÂÌÓ ‚ÎËˇÂÎ‡ ‚˙ıÛ ̃ Ó‚Â¯ÍÓ-
ÚÓ ·ËÚËÂ. —˙‚ÂÏÂÌÌ‡Ú‡ ̂ Ë‚ËÎËÁ‡ˆËˇ Â
ÓÚÍ˙ÒÌ‡Î‡ ıÓ‡Ú‡ ÓÚ ÔËÓ‰‡Ú‡, Á‡ÚÓ-
‚‡ ÌËÂ ÒÏÂ Á‡·‡‚ËÎË ‚˙Á‰ÂÈÒÚ‚ËÂÚÓ
Ì‡ ÌÂÈÌ‡Ú‡ ÒËÎ‡, ÒÔÓÒÓ·Ì‡ ‰ÂÈÒÚ‚Ë-
ÚÂÎÌÓ ‰‡ Â¯Ë Ì‡¯ËÚÂ ÔÓ·ÎÂÏË, ÔË
ÛÒÎÓ‚ËÂ, ˜Â ÁÌ‡ÂÏ Í‡Í ‰‡ ÔÓÒÚË„ÌÂÏ
Â‰ËÌÂÌËÂ Ò Ã‡ÈÍ‡Ú‡ œËÓ‰‡.

¬Ó‰‡Ú‡ Á‡ Ì‡Ò
ÕÂ Â ÌÛÊÌÓ ̃ Ó‚ÂÍ ‰‡ Â ÒÛÂ‚ÂÂÌ ËÎË

‰˙Î·ÓÍÓ ÂÎË„ËÓÁÂÌ, Á‡ ‰‡ ÔÓ‚ˇ‚‡ ‚
Ú‡ÁË ÒËÎ‡ ÏËÒÚË˜Ì‡ ËÎË Ú‡ÈÌ‡. ŒÚ ÙË-
ÁËÓÎÓ„Ë˜Ì‡ „ÎÂ‰Ì‡ ÚÓ˜Í‡ ‚Ó‰‡Ú‡ Â ‡·-
ÒÓÎ˛ÚÌÓ ÌÂÓ·ıÓ‰ËÏ‡ Á‡ ‚ÒÂÍË ÊË‚ Ó-
„‡ÌËÁ˙Ï, Ú˙È Í‡ÚÓ ˜Ó‚Â¯ÍÓÚÓ ÚˇÎÓ Â
Ò˙ÒÚ‡‚ÂÌÓ ÓÚ ÓÍÓÎÓ 70-75% ‚Ó‰‡ ÔË
ÌÓ‚ÓÓ‰ÂÌËÚÂ Ë ‰Ó ÓÍÓÎÓ 60% Ì‡ ÒÂ‰-
Ì‡ ‚˙Á‡ÒÚ. ¬Ó‰‡Ú‡ ÒÂ ˇ‚ˇ‚‡ ÓÒÌÓ‚Ì‡
Ò˙ÒÚ‡‚Ì‡ ̃ ‡ÒÚ Ì‡ Ú˙Í‡ÌËÚÂ Ë ÚÂ˜ÌÓÒÚË-
ÚÂ ‚ Ó„‡ÌËÁÏ‡. ≈ÚÓ Á‡˘Ó Â‰Ó‚ÌËˇÚ
ÔËÂÏ Ì‡ ‰ÓÒÚ‡Ú˙˜ÌÓ ÍÓÎË˜ÂÒÚ‚Ó ÚÂ˜-
ÌÓÒÚË Â ÏÌÓ„Ó ‚‡ÊÂÌ.

¬ÒË˜ÍË ÔÓˆÂÒË Ì‡ Ó·ÏˇÌ‡ Ì‡ ‚Â-
˘ÂÒÚ‚‡Ú‡ ‚ Ó„‡ÌËÁÏ‡ Ò‡ ËÁ„‡‰ÂÌË Ì‡

ÓÒÌÓ‚‡Ú‡ Ì‡ ‚Ó‰‡Ú‡. “ˇ ËÏ‡ Ì‡È-‡ÁÌÓ-
Ó·‡ÁÌ‡ ÓÎˇ - ÔÂÌ‡Òˇ ÍËÒÎÓÓ‰ Ë
ı‡ÌËÚÂÎÌË ‚Â˘ÂÒÚ‚‡ ‚ Ú˙Í‡ÌËÚÂ Ë Ó-
„‡ÌËÚÂ, Û˜‡ÒÚ‚‡ ‚ ÓÒ‚Ó·ÓÊ‰‡‚‡ÌÂÚÓ Ì‡
ÌÂÔÓÚÂ·ÌËÚÂ ‚Â˘ÂÒÚ‚‡ ÓÚ ‰ÂÈÌÓÒÚÚ‡
Ì‡ ‚ÒË˜ÍË ÒËÒÚÂÏË, Ô‡‚Ë ÒÚ‡‚ËÚÂ ÌË
ÔÓ-„˙‚Í‡‚Ë, ‡ ÍÓÊ‡Ú‡ ÌË ÔÓ-ÂÎ‡ÒÚË˜Ì‡
Ë Á‰‡‚‡. ¬Ó‰‡Ú‡ Â ÊË‚ÓÚ. “ˇ Â ÓÚ Ï‡Î-
ÍÓÚÓ ÌÂ˘‡ Ì‡ ÚÓÁË Ò‚ˇÚ, ÍÓËÚÓ Ó·Â‰Ë-
Ìˇ‚‡Ú ÌÂÓÔÓ‚ÂÊËÏ‡ Í‡ÒÓÚ‡ Ë ÔÓ-
ÎÂÁÌÓÒÚ ‚ ÒÂ·Â ÒË.

œ‡ÏÂÚ Ë ≈ÌÂ„Ëˇ
–Â‰Ëˆ‡ Û˜ÂÌË ÓÚ –ÛÒËˇ, flÔÓÌËˇ Ë

‰Û„Ë ‰˙Ê‡‚Ë ÒÚË„‡Ú ‰‡ÎÂ˜ ‚ ÂÍÒÔÂË-
ÏÂÌÚËÚÂ ÒË, Ú˙ÒÂÈÍË Ó·ˇÒÌÂÌËÂ Á‡ Ú‡È-
Ì‡Ú‡ ÒËÎ‡ Ì‡ ‚Ó‰‡Ú‡. ”ÒÔˇ‚‡Ú ‰‡ ‡ÁÍË-
ˇÚ ÌÂÈÌËÚÂ ÏËÒÚË˜ÌË Ò‚ÓÈÒÚ‚‡, Ó·ÓÒÌÓ-
‚‡‚‡ÈÍË ÒÂ Ì‡ ‰ÓÒÚÓ‚ÂÌË Ì‡Û˜ÌË ‰ÓÍ‡-
Á‡ÚÂÎÒÚ‚‡. Œ·˘ÓÚÓ Á‡ÍÎ˛˜ÂÌËÂ Â, ˜Â
‚Ó‰‡Ú‡ Â ÊË‚‡ Ï‡ÚÂËˇ, ÍÓˇÚÓ ÏÓÊÂ ‰‡
ÒÂ ÔÂÓ·‡ÁÛ‚‡ Ë ‰‡ ‚ÎËˇÂ, Ë ·Ë ÏÓ„Î‡
‰‡ ·˙‰Â Ì‡Â˜ÂÌ‡ ·ËÓÎÓ„Ë˜Ì‡Ú‡ Ô‡ÏÂÚ
Ì‡ ˜Ó‚Â˜ÂÒÚ‚ÓÚÓ. “ˇ Â ÒÔÓÒÓ·Ì‡ ‰‡ Á‡-
ÍÓ‰Ë‡ Ë ‰‡ ÔÂÌ‡Òˇ ËÌÙÓÏ‡ˆËˇ, ‰‡
ÔËÂÏ‡ ÂÌÂ„ËˇÚ‡ Ì‡ ÏÂÒÚ‡Ú‡, ÔÂÁ ÍÓ-
ËÚÓ ÏËÌ‡‚‡, ‡ ‚Ë·‡ˆËËÚÂ Ì‡ ÓÍÓÎÌ‡Ú‡
ÒÂ‰‡ Ò‡ ÚÂÁË, ÍÓËÚÓ ÔÓÏÂÌˇÚ ÏÓÎÂÍÛ-
ÎˇÌËˇ È ÒÚÓÂÊ. –ÛÒÍË Û˜ÂÌË ÒÏˇÚ‡Ú,
˜Â ÏÓÎÂÍÛÎËÚÂ Ì‡ ‚Ó‰‡Ú‡ ÒÂ ÍÓÏ·ËÌË‡Ú
Ë ‚Ë‰ÓËÁÏÂÌˇÚ ‚ Á‡‚ËÒËÏÓÒÚ ÓÚ ‡ÁÎË˜-
ÌË ÂÌÂ„ËÈÌË ËÁÚÓ˜ÌËˆË Ì‡ ‚ÎËˇÌËÂ.  ¬
ÚÓÁË ÒÏËÒ˙Î ‚Ó‰‡Ú‡ ÓÚ‡Áˇ‚‡ Ë ÏÓÎÂÍÛ-
ÎˇÌÓÚÓ Ò˙ÒÚÓˇÌËÂ Ì‡ ÒÂ‰‡Ú‡, ‚ ÍÓˇÚÓ
ÒÂ Ì‡ÏË‡.

Ã‡Ò‡Ó ≈ÏÓÚÓ Â ˇÔÓÌÒÍË Û˜ÂÌ,
ÍÓÈÚÓ ‰Ó·Ë ÔÓÔÛÎˇÌÓÒÚ Ò ÔÓÛ˜‚‡ÌË-
ˇÚ‡ ÒË Á‡ ÒËÎ‡Ú‡ Ì‡ ‚Ó‰‡Ú‡. ≈ÏÓÚÓ Ì‡-
·Î˛‰‡‚‡ Ë Á‡ÒÌÂÏ‡ ÍËÒÚ‡ÎËÚÂ, ÍÓË-
ÚÓ Úˇ ÙÓÏË‡ ÔÓ‰ ÏËÍÓÒÍÓÔ. “ÓÈ ÛÒ-
Ú‡ÌÓ‚ˇ‚‡, ˜Â ÔË ËÁÒÎÂ‰‚‡ÌËˇÚ‡ Ì‡
˜Â¯ÏˇÌ‡ ‚Ó‰‡ ‚ “ÓÍËÓ ÌÂ ÒÂ Â Ó·‡-
ÁÛ‚‡Î ÌËÚÓ Â‰ËÌ ÍËÒÚ‡Î. —ÔÓÂ‰ ÌÂ„Ó
ıÎÓ˙Ú, ÍÓÈÚÓ ÒÂ ‰Ó·‡‚ˇ Í˙Ï ˜Â¯Ïˇ-
Ì‡Ú‡ ‚Ó‰‡, Ì‡Ô˙ÎÌÓ ‡ÁÛ¯‡‚‡ Ô˙‚Ó-
Ì‡˜‡ÎÌ‡Ú‡ È ÒÚÛÍÚÛ‡, Ú˙È Í‡ÚÓ ÙÓ-
ÏË‡ÌÂÚÓ Ì‡ ‚Ó‰ÌËÚÂ ÍËÒÚ‡ÎË Á‡‚Ë-

ÒË ÓÚ ˜ËÒÚÓÚ‡Ú‡ Ì‡ ÏˇÒÚÓÚÓ Ì‡ ‰Ó·Ë-
‚‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰‡Ú‡ Ë Ì‡ ‚ÎËˇÌËˇÚ‡, Ì‡ ÍÓ-
ËÚÓ Úˇ Â ÔÓ‰ÎÓÊÂÌ‡. “Ó‚‡ Â Ú‡Í‡ ÔÓ‡-
‰Ë Ù‡ÍÚ‡, ˜Â ‚Ó‰‡Ú‡ Â ÏÌÓ„Ó ‰ÂÎËÍ‡Ú-
Ì‡ Ë ÒÂ ‚ÎËˇÂ ÓÚ ÓÍÓÎÌ‡Ú‡ ÒÂ‰‡. œË
Ì‡Ô˙ÎÌÓ ÂÒÚÂÒÚ‚ÂÌËÚÂ ËÁ‚ÓÌË ‚Ó‰Ë,
ÍÓËÚÓ ÌÂ Ò‡ ÔÂÚ˙ÔÂÎË ‰ÓÔ˙ÎÌËÚÂÎ-
Ì‡ Ó·‡·ÓÚÍ‡, ÒÂ ÓÙÓÏˇÚ Ì‡È-ı‡ÏÓ-
ÌË˜ÌËÚÂ Ë Ò˙‚˙¯ÂÌË ÍËÒÚ‡ÎË, Á‡˘Ó-
ÚÓ ËÏÂÌÌÓ ËÁ‚ÓÌ‡Ú‡ ‚Ó‰‡ ÌÓÒË ÊË‚‡-
Ú‡ ÂÌÂ„Ëˇ Ì‡ ÔËÓ‰‡Ú‡. Õ‡Ô‡‚ÂÌË-
ÚÂ ÒÌËÏÍË ÔÓÍ‡Á‚‡Ú ÌÂ‚ÂÓˇÚÌ‡Ú‡
ÒÔÓÒÓ·ÌÓÒÚ Ì‡ ‚Ó‰‡Ú‡ ‰‡ ÓÚ‡Áˇ‚‡
‚ÒˇÍ‡ Ì‡¯‡ ÂÏÓˆËˇ Ë ÏËÒ˙Î, ÒˇÍ‡¯ Â
ÊË‚Ó Ò˙˘ÂÒÚ‚Ó.

Õ‡Ô‡‚Ó ÓÚ ËÁ‚Ó‡
Õ‡Ô˙ÎÌÓ ̌ ÒÌÓ Â, ̃ Â ‚Ó‰‡Ú‡ ÎÂÒÌÓ ÒÂ

‚ÎËˇÂ ÓÚ ‚Ë·‡ˆËËÚÂ Ë ÂÌÂ„ËˇÚ‡ Ì‡
Á‡Ó·ËÍ‡Îˇ˘‡Ú‡ ˇ ÒÂ‰‡. «‡˘Ó Â Ú‡Í‡?
»Á‚ÓÌ‡Ú‡ ‚Ó‰‡ ÒÂ ‰Ó·Ë‚‡ ÓÚ ÔÓ-ÔÎËÚ-
ÍË ÔÓ‰ÁÂÏÌË ËÁÚÓ˜ÌËˆË, ÍÓËÚÓ Ò‡ Á‡-
˘ËÚÂÌË ÓÚ Á‡Ï˙Òˇ‚‡ÌÂ.

—ÔÂˆË‡ÎËÒÚËÚÂ Ú‚˙‰ˇÚ, ˜Â  ËÁ‚Ó-
Ì‡Ú‡ ‚Ó‰‡ Â ÂÎËÍÒË Á‡ ÚˇÎÓÚÓ, ‡ ‚Ó‰Â-
˘Ë ÔÂ‰Ë‡ÚË Û Ì‡Ò ˇ ÔÂÔÓ˙˜‚‡Ú Á‡
‚ÒË˜ÍË ‚˙Á‡ÒÚË. ŒÒÌÓ‚‡ÌËÂ Á‡ ÚÓ‚‡
‰‡‚‡ ÒÎ‡·‡Ú‡ È ÏËÌÂ‡ÎËÁ‡ˆËˇ Ë ÌËÒ-
ÍÓÚÓ Ò˙‰˙Ê‡ÌËÂ Ì‡ Ì‡ÚËÈ. «‡ ‡ÁÎË-
Í‡ ÓÚ ÓÒÚ‡Ì‡ÎËÚÂ ‚Ë‰Ó‚Â ‚Ó‰Ë Úˇ ÒÔÓ-
ÍÓÈÌÓ ÏÓÊÂ ‰‡ ÒÂ ËÁÔÓÎÁ‚‡ Á‡ ÂÊÂ-
‰ÌÂ‚Ì‡ ÛÔÓÚÂ·‡ Ë ‚ ÌÂÓ„‡ÌË˜ÂÌË ÍÓ-
ÎË˜ÂÒÚ‚‡. »Á‚ÓÌ‡Ú‡ ‚Ó‰‡, Í‡Í‚‡ÚÓ ‚
¡˙Î„‡Ëˇ Â DEVIN Ò ÓÁÓ‚ ÂÚËÍÂÚ, ÒÂ
‰Ó·Ë‚‡ ÓÚ ÔÓ-Ï‡ÎÍÓ ÓÚ 200 ÏÂÚ‡
‰˙Î·Ó˜ËÌ‡ Ë Â Ò ÏÌÓ„Ó ÌËÒÍ‡ ÏËÌÂ‡-
ÎËÁ‡ˆËˇ: 82Ï„/Î Ë ÏÌÓ„Ó ÌËÒÍÓ ÌË‚Ó Ì‡
Ì‡ÚËÈ (ÒÓÎ): 5.4Ï„/Î (ÔË ÌÓÏ‡ ÓÚ
200Ï„/Î).

¬Ó‰‡Ú‡ Â ÌÂ˘ÓÚÓ, ÍÓÂÚÓ ‚ÒË˜ÍË
ÒÏˇÚ‡ÏÂ, ˜Â ÔÓÁÌ‡‚‡ÏÂ, ËÁÔÓÎÁ‚‡ÏÂ
ÂÊÂ‰ÌÂ‚ÌÓ, ÔËÂÏ‡ÏÂ Á‡ ̃ ‡ÒÚ ÓÚ ÊË‚Ó-
Ú‡ ÌË, ÌÓ Ò˙Ò ÒË„ÛÌÓÒÚ ÌÂ ˆÂÌËÏ ‰Ó-
ÒÚ‡Ú˙˜ÌÓ. —ÏˇÚ‡ÏÂ, ̃ Â Úˇ ÌË Â ‰‡‰ÂÌÓÒÚ
ÓÚ ÔËÓ‰‡Ú‡ Ë ‰ÓË ÌÂ ÔÓ‰ÓÁË‡ÏÂ Á‡
„ÓÎˇÏ‡Ú‡ È ÒËÎ‡ Ë ˆÂÌÌË Í‡˜ÂÒÚ‚‡, ÍÓ-
ËÚÓ ÔËÚÂÊ‡‚‡.

МАГИЯТА НА ВОДАТА

 ËÒÚ‡Î ÓÚ ˜ËÒÚ‡
ËÁ‚ÓÌ‡ ‚Ó‰‡
ÓÚ —‡Ì·Û-Ë˜Ë
fiÒËÛ flÔÓÌËˇ

◊ËÒÚ ÍËÒÚ‡Î ÓÚ
–ÂÍ‡ ÿËÏ‡ÌÚÓ

“‡Í‡ ËÁ„ÎÂÊ‰‡
Á‡Ï˙ÒÂÌ‡Ú‡ ‚Ó‰‡
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555 млн. лв. дефицит
в пенсионното 324 работодатели

заявили масово
съкращение на
22 406 работници
до средата
на юли

Â‰ÒÂ‰‡ÚÂÎÍ‡Ú‡ Ì‡ Ô‡Î‡ÏÂÌÚ‡Ì‡Ú‡ ÒÓˆË‡ÎÌ‡ ÍÓÏËÒËˇ ≈ÏËÎËˇ Ã‡ÒÎ‡Ó‚‡ ÌÂ
ÔÂÔÓ˙˜‚‡ ÒÂ„‡ ‰‡ ÒÂ Ì‡Ï‡Îˇ‚‡Ú ÓÒË„ÛËÚÂÎÌËÚÂ ‚ÌÓÒÍË. »Ï‡ Á‡‰˙Ê‡ÌÂ Ì‡
‰ÓıÓ‰ËÚÂ Ë Ò˙ÓÚ‚ÂÚÌÓ ‚ÌÓÒÍËÚÂ ÌÂ ÒÂ Û‚ÂÎË˜‡‚‡Ú, ÏÓÚË‚Ë‡ ÒÂ Ã‡ÒÎ‡Ó‚‡ ÔÂ‰
ÊÛÌ‡ÎËÒÚË ‚ Ô‡Î‡ÏÂÌÚ‡. —ÔÓÂ‰ ÌÂˇ ÌÂ Úˇ·‚‡ ‰‡ ÒÂ ÒÎ‡„‡ ÁÌ‡Í Á‡ ‡‚ÂÌÒÚ‚Ó
ÏÂÊ‰Û Ì‡Ï‡Îˇ‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ ÓÒË„ÛÂÌËÚÂ ıÓ‡ Ë ·ÂÁ‡·ÓÚÌËÚÂ. —ÚÛ‚‡ ÏË ÒÂ, ˜Â
Â‰Ì‡ „ÓÎˇÏ‡ ˜‡ÒÚ ÔÓÒÚÓ ÌÂ ÒË Ó·ˇ‚ˇ‚‡Ú ‰ÓıÓ‰ËÚÂ, ÍÓÏÂÌÚË‡ Ã‡ÒÎ‡Ó‚‡.
œËÚÂÒÌˇ‚‡Ï ÒÂ Á‡ ÔÎ‡˘‡ÌËˇÚ‡ Ì‡ ıÓ‡Ú‡ Ò Û‚ÂÊ‰‡ÌËˇ, Ú˙È Í‡ÚÓ Ú‡Ï ‚ÒˇÍ‡
„Ó‰ËÌ‡ ËÏ‡ ÌÂ‰ÓÒÚË„ Ì‡ ÒÂ‰ÒÚ‚‡, ‡ ÚÂÁË ËÌÚÂ„‡ˆËÓÌÌË ‰Ó·‡‚ÍË ÒÂ ÔÎ‡˘‡Ú ÔÓ
Á‡ÍÓÌ, ÔÓÒÓ˜Ë Ã‡ÒÎ‡Ó‚‡. œÂ‰Ë¯ÌÓÚÓ Ô‡‚ËÚÂÎÒÚ‚Ó Á‡ÔÓ˜Ì‡ÎÓ Ò˙Ò 180 ıËÎˇ‰Ë
‰Û¯Ë, ÍÓËÚÓ ËÏ‡Ú ‰ÓÍÛÏÂÌÚË Á‡ Ú‡ÍË‚‡ ‰Ó·‡‚ÍË, ‡ ‚ ÏÓÏÂÌÚ‡ ·ÓˇÚ ËÏ Â
ÒÚË„Ì‡Î Ì‡‰ 500 000. Ã‡ÒÎ‡Ó‚‡ Ó·ˇÒÌË, ˜Â, ‡ÍÓ ÌÂ ‰ÓÒÚË„Ì‡Ú Ô‡ËÚÂ Á‡ ÚÂÁË
‰Ó·‡‚ÍË, ÒÂ‰ÒÚ‚‡Ú‡ ÒÂ ‚ÁÂÏ‡Ú ÓÚ ·˛‰ÊÂÚ‡ Ì‡ ÒÓˆË‡ÎÌÓÚÓ ÏËÌËÒÚÂÒÚ‚Ó. œÓ
ÌÂÈÌË ‰‡ÌÌË ‰ÓÒÂ„‡ Ò‡ ËÁı‡˜ÂÌË ÓÍÓÎÓ 44% ÓÚ Ô‡ËÚÂ Ì‡ ÏËÌËÒÚÂÒÚ‚ÓÚÓ, ÌÓ
‚ÒÂ Ô‡Í Á‡‚ËÒË Ë Í‡Í‚‡ ˘Â ·˙‰Â Ò˙·Ë‡ÂÏÓÒÚÚ‡ Ì‡ ÔËıÓ‰Ì‡Ú‡ ˜‡ÒÚ Ì‡ ·˛‰ÊÂÚ‡
ÔÂÁ ÒÎÂ‰‚‡˘ËÚÂ ÏÂÒÂˆË. Ã‡ÒÎ‡Ó‚‡ Ó·Â˘‡ Ì‡ ÏÌÓÁËÌÒÚ‚ÓÚÓ Ò˙‰ÂÈÒÚ‚ËÂ ÔË
Â¯‡‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ ‚˙ÔÓÒËÚÂ ‚ ÒÓˆË‡ÎÌ‡Ú‡ ÒÙÂ‡.

АИДА ОВАНЕС

През последните месеци са зачестили
случаите на закъснения в плащанията на
заплатите, сочат проверките на Главната
инспекция по труда (ГИТ). Това съобщи
министърът на труда и социалната поли-
тика инж. Тотю Младенов по време на
срещата си с национално представените
синдикални и работодателски организа-
ции. Целта на срещата в МТСП бе “бързо-
то възстановяване на Националния съвет
за тристранно сътрудничество (НСТС) -
дейност, прекъсната преди 9 месеца. В
условията на икономическа криза социал-
ният мир е изключително важен”, заяви
министърът. Той бе категоричен, че още
идната седмица ще свика заседание на

НСТС.
От МТСП са приели идеята на синди-

катите - да се договори социално-иконо-
мическият пакт за развитие на страната,
който да се използва и отчита пред обще-
ството.

До 24 юли общо 324 работодатели са
подали уведомление за масови съкраще-
ния на общо 22 406 служители. Най-мно-
гобройни са в машиностроенето - 6974,
3620 са съкратените в металургията, око-
ло 3000 - в текстилната и шивашката
промишленост, 1388 - в електрическата
промишленост, 1300 - в телекомуникаци-
ите.

Ще бъдат предприети комплексни
мерки за ограничаване на ръста на без-
работицата, заяви министърът. “С над 47

хил. са се увеличили безработните, а
осигуряващите се са намалели със 169
224”, каза д-р Желязко Христов, предсе-
дател на КНСБ. Младенов поясни, че
МТСП ще използва максимално парите от
еврофондовете в размер на 1.2 млрд. евро
по оперативна програма “Развитие на
човешките ресурси”. Още идната седмица
ще бъдат отворени още 3 схеми. Парите
по тях ще бъдат предназначени за огра-
ничаване на негромотността сред хора в
трудова възраст, за обучение и повишава-
не на квалификацията на заетите.

Социално-икономическият съвет да
разработи анализ на ефектите от прила-
гането на мерките за ограничаване на
безработицата.

Около 555 млн. лв. ще бъде дефицитът

на НОИ до края на годината, заяви ми-
нистърът, като се позова на искания от
него доклад от осигурителната институ-
ция. Според доклада към момента са пред
изчерпване средствата за активни поли-
тики на пазара на труда. Пари за пенсии
на възрастните хора ще има, категоричен
бе министър Младенов.

Намаляването на осигурителните вно-
ски ще бъде фатално за бюджета на НОИ,
подчерта отново Димитър Манолов, вице-
президент на КТ “Подкрепа”.

Около 4,5 млн. лева от близо 6-те
милиона за възрастните хора са останали
от предвидените за почивки на пенсионе-
рите, платени от МТСП. Тези пари ще
бъдат използвани така, че с тях да бъдат
подпомогнати по-широк кръг нуждаещи
се стари хора - например за лекарства
или храна на крайно нуждаещи се, заяви
министърът. Той допълни, че в момента се

прави анализ на бюджета на министерст-
вото и ше се види как да бъдат ограниче-
ни разходите на ведомството. Министърът
поясни, че не става дума за ограничаване
на парите за социални плащания или други
разходи за населението.

Трима ще са социалните зам.-минист-
ри, категоричен бе Младенов. Ресорите
им ще бъдат: социално подпомагане и
социални услуги, оперативни програми и
европейски фондове, индустриални отно-
шения, социални осигуровки, пазар на
труда и социален диалог.

Д-р Константин Тренчев, президент на
КТ “Подкрепа”, обяви, че от синдиката ще
внесат предложение всички членове на
тристранката да бъдат проверени от Ко-
мисията по досиетата.
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Липсата на добра еки-
пировка на туристите в пла-
нините е най-голямата при-
чина за зачестилите слу-
чаи, при които се налагат
спасителни акции. Това
каза на пресконференция
вчера председателят на
Българския червен кръст
Христо Григоров. Пенчо
Бабукчиев, началник на
планинските спасители,
обясни, че туристите тряб-
ва да обръщат голямо вни-
мание на обувките си като
излизат в планината. За
съжаление сега се наблю-
дава факта, че повече от
половината туристи в пла-
нините са с чехли или обув-
ки, които нямат добро сцеп-
ление със скалите. Турис-
тите трябва да носят и ра-
ница на гърба си, а не пли-
кове в ръцете си. Раницата
на гръб им помага да запа-
зят равновесие и да имат
опора. Друга препоръка на
спасителите е, когато из-

СЪВЕТ НАВРЕМЕ

ÕÂ ıÓ‰ÂÚÂ Ò ˜ÂıÎË ‚ ÔÎ‡ÌËÌ‡Ú‡!
лизаме в планината, неза-
висимо че е лято, да имаме
и щеки, на които да се под-
пираме в случай на зали-
тане. При гръмотевична
буря в планината Пенчо
Бабукчиев препоръча мак-
симално бързо да се слезе
ниско надолу. Криенето
под отделни дървета пред-
ставлява опасност, обясни
той. Бабукчиев препоръча
да се избягват и водните
басейни.

Христо Григоров посо-
чи, че БЧК ще настоява за
увеличаване на държавна-
та субсидия за ПСС, която
сега е 530 000 лв. годиш-
но. Тези средства не са
достатъчни дори за осигу-
ряване на заплати на щат-
ните служители на служ-
бата, добави Бабукчиев.
ПСС разполага с 650 доб-
роволни спасители, раз-
пределени в 32 отряда,
уточни той. Идеята на ПСС
е да бъде създадена и хе-

ликоптерна система, в
същото време службата
разполага с моторни шей-
ни  на по повече от 20
години, посочи Бабукчиев.

Жена загина в пропаст
в района на връх Беклеме-
то от северната страна на
Стара планина. Това съоб-
щиха от пресцентъра на
ОД на МВР в Пловдив. Ус-
тановено е, че това е С. Г.
(46 г.) от Пловдив, която
паднала в пропаст край
пътя от хижа “Козя стена”
към хижа “Ехо”. Лекари са
установили, че смъртта й
е настъпила веднага след
падането от тежките на-
ранявания, се посочва в
съобщението.    В акцията
по изваждането на тялото
на жената и превозването
му до Пловдив участва и
екип на 24-та вертолетна
авиобаза “Крумово”, съоб-
щи за БТА командирът на
базата бригаден генерал
Стефан Петров.

Европейски формуляр Е 104 не е
необходим на български ученици и
студенти, обучаващи се в страните от
ЕС, Европейското икономическо про-
странство (ЕИП) и Швейцария. Това
съобщават от пресцентъра на здрав-
ната каса във връзка със среща, про-
ведена вчера между експерти от ка-
сата и представители на германския
орган за връзка по въпросите на
здравното осигуряване DVKA. Пред-
ставителите на двете страни са
потвърдили позицията си, че форму-
лярът е необходим само на икономи-
чески активни лица за целите на су-
мирането на осигурителните им пери-

Наши ученици и студенти ще се
лекуват в ЕС само със здравна карта

оди.
Доказването на здравноосигурите-

лен статус на гражданите в страна от
ЕС се осъществява с валидна Евро-
пейска здравноосигурителна карта
(ЕЗОК), без да е необходимо да се
представят други удостоверителни до-
кументи, припомнят от касата. Оттам
уточняват, че по тази причина НЗОК
и РЗОК няма да приемат заявления
за издаване на този формуляр за уче-
ници и студенти, обучаващи се в стра-
ните от ЕС, ЕИП и Швейцария.

Формуляр Е 104 е удостоверение
за осигурителния статус на лице, ко-
ето работи в ЕС извън страната си.

Нов старт на стария социален диалог с новия министър -
дано да тръгне в името на добруването ни
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В село Гавраилово, Сливенско, се проведе
традиционният празник “Златната праскова”

Клиентите на “Топ-
лофикация-София”
проявяват интерес
към услугата плащане
на равни месечни вно-
ски през новия отоп-
лителен сезон и пора-
ди това ръководство-
то на дружеството
удължава срока за
приемане на заявле-
ния до 20 август
2009г., съобщиха от
“Топлофикация Со-
фия”.  Само за 3 сед-
мици са получени бли-
зо 1000 заявления от
потребители, посоч-
ват от дружеството.

През юни всички
клиенти са получили
персонална бланка-за-
явление за преминава-
не към този вид пла-
щане. Бланката може

Министърът на финансите Симеон Дянков предложи на ми-
нистър-председателя Бойко Борисов за свои заместници Ана
Михайлова и Владислав Горанов. Ана Владиславова Михайлова е
предложена да отговаря за външния дълг, международните финан-
сови институции, eврофондовете и макроикономическите анализи.

От 2007 г. до номинирането й Ана Михайлова  е икономист в
офиса на постоянното представителство на Международния валу-
тен фонд в България. Работила е като началник-отдел “Бюджетна
политика” в дирекция “Бюджет” в Министерството на финансите.
32-годишната Михайлова е магистър по публични финанси в Уни-
верситета за национално и световно стопанство в гр. София.

Владислав Иванов Горанов е номиниран да поеме  ресорите
“Бюджет” и “Разходи”. Той е работил в сферата на управлението
на публичните финанси и е бил ръководил на отдел “Социални
разходи” в дирекция “Държавни разходи” в Министерството на
финансите. Преди това е заемал експертна и ръководна длъжност
в Министерството на земеделието, горите и аграрната реформа.
32-годишният Владислав Горанов е магистър по счетоводство и
контрол в Стопанска академия “Димитър Апостолов Ценов”, гр.
Свищов. Финансовият министър Симеон Дянков лично ще ръково-
ди ресора, свързан с приходната част на държавния бюджет.

През първото три-
месечие на 2009 г. се-
зонно коригираното
ниво на спестяванията
на домакинствата в
Европейския съюз
(ЕС) и в еврозоната е
продължило да се по-
качва, а това на инве-
стициите е задълбочи-
ло спада си, показва
проучване на Евро-
стат.

За посочения пери-
од сезонно коригира-
ното ниво на брутните
спестявания на дома-
кинствата в ЕС е било
13,8% от брутния раз-
полагаем доход, а на
тези в еврозоната -
15,6 на сто, като това
са най-високите нива
на спестяване, регист-
рирани в ЕС и еврозо-
ната от 1999 г. насам
(тоест, откакто се
събират данни за по-
казателя).

За сравнение, през
последното тримесе-
чие на миналата годи-
на нивото на спестява-
нията на гражданите
на 27-те страни-член-
ки на ЕС е било 12,3
на сто, а това на 16-те

Дянков си избра заместници

≈‚ÓÔÂÈˆËÚÂ ÒÔÂÒÚˇ‚‡Ú
‚ÒÂ ÔÓ‚Â˜Â Ë ËÌ‚ÂÒÚË‡Ú
‚ÒÂ ÔÓ-Ï‡ÎÍÓ
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Наплив за плащане на
парното на равни вноски
„Топлофикация-София” удължи срока
за подаване на молбите до 20 август

да бъде изтеглена и от
интернет страницата
на дружеството -
www.toplo.bg, секция
Услуги. Ако клиентът
има желание да полз-
ва услугата, до-
статъчно е да попълни
бланката и да пусне
заявлението в специ-
алните кутии, които са
поставени във всички
каси на дружеството,
информират от “Топло-
фикация-София”.

Заявлението може
да бъде подадено в
центровете за обслуж-
ване на потребители-
те в топлорайоните, в
деловодството на Цен-
тралното управление
или да бъде изпратено
по пощата на адреса
на дружеството - Со-

фия 1680, ул. “Ястре-
бец” 23 . Клиентите,
които досега са пла-
щали сметките си на
равни вноски, не тряб-
ва да подават отново
заявление. Клиентите
сами избират начина
на заплащане и техни-
ят избор не зависи от
останалите потребите-
ли в сградата, нито от
това дали имат просро-
чени сметки, съобща-
ват от дружеството.

През изминалия
отоплителен сезон
около 18 000 клиенти
на столичната топло-
фикация са се
възползвали от облек-
ченията, които пред-
лага плащането на
равни месечни внос-
ки. Предимствата за

клиентите на “Топло-
фикация-София” при
този начин на запла-
щане са равномерно-
то натоварване на се-
мейния бюджет, отпа-
дането на опасността
от финансови трусове
през зимните месеци,
както и отпадането на
лихвата за просрочва-
не на сметките в раз-
мер на 14 на сто. Рав-
ната месечна вноска
е по-ниска от реално-
то потребление през
зимните месеци, кое-
то е своеобразен кре-
дит от страна на “Топ-
лофикация” и се ком-
пенсира след при-
ключване на отопли-
телния сезон, посоч-
ват от дружеството.

Размерът на рав-

ната месечна вноска
се определя, като ре-
ално потребената в
едно домакинство топ-
линна енергия през
предходния едногоди-
шен период се разде-
ля на 12 месеца. Ме-
сечното количество
енергия се умножава
по определената за
новия сезон цена на
топлинната енергия.

Клиентите, които
са избрали заплаща-
нето на равни вноски,
всеки месец получа-
ват съобщение за фак-
турираното количест-
во енергия, което е
разпределено за тях-
ното жилище, но за-
плащат сумата, която
е договорена като рав-
на месечна вноска.
Размерът на тази сума
също е отразен в ме-
сечното съобщение,
уведомяват от “Топло-
фикация-София”.

С 200 КГ НА ДЕКАР
ПО-МАЛКИ ДОБИВИ

С 208 килограма по-малък от
миналогодишния е средният до-
бив от пшеницата в Силистрен-
ско, чиято жътва вече завърши,
съобщиха от областната земе-
делска дирекция. През миналата
година стопаните получиха 507
килограма зърно от декар. От
отглежданите 534 382 декара са
добити 159 743 тона зърно - с
повече от 83 000 тона по-малко
от миналата година. Със среден
добив 366 килограма от декар -
по-нисък от миналогодишния (от
461 килограма) - завърши и
жътвата на ечемика. Засетите 99
564 декара с тази култура
надхвърлят с около 60 на сто
миналогодишните площи. Стопа-
ните бракуваха около 4000 дека-
ра от посева, който не поникна.

ПРОДЪЛЖАВА
БРАНЕТО НА ТЮТЮН

Досега в Силистренско са
набрани 899 тона тютюн от сорта
“Бърлей” и 1100 тона ориентал-
ски тютюн, показва справка от
областната земеделска дирекция.
Средните добиви са 52 килограма
от декар от сорта “Бърлей” и 82
килограма - от ориенталския тю-
тюн. В Силистренска област се
отглеждат 17 143 декара тютюн
“Бърлей” и 13 387 декара ориен-
талски тютюн. Най-много тютюн
от сорта “Бърлей” са засели сто-
паните в Дуловската община -
3500 декара, а площите с ориен-
талски тютюн са най-големи в
Главинишката община - 7610 де-
кара.

„ЕКО” ДА
ПРИДОБИВА ДВЕ
БЕНЗИНОСТАНЦИИ

Комисията за защита на кон-
куренцията (КЗК) разреши кон-
центрация чрез придобиване на
контрол от “Еко България” ЕАД
върху бензиностанция - обект
“България” и бензиностанция -
обект “Липник” в гр. Русе, съоб-
щиха от антимонополния орган.
“Еко България” присъства на
българския пазар от 2002 г. като
част от индустриалната и търгов-
ска корпорация на Гърция Hellenic
Petroleum SA. Дружеството раз-
полага с бензиностанции, разпо-
ложени в големите градове и на
активни пътни артерии в страна-
та. Обектите предлагат всички
видове горива, заведения за хра-
нене и магазини. Анализът на
КЗК показва, че сделката ще
промени несъществено структу-
рата на пазара за продажба на
дребно на автомобилни горива,
който е силно конкурентен. Коми-
сията разрешава концентрация-
та, като счита, че тя няма да
доведе до установяване или за-
силване на господстващо поло-
жение, което значително би по-
пречило на ефективната конку-
ренция на пазара.

Национална агенция “Пътна инфра-
структура” да бъде прехвърлена под
шапката на регионалното министерст-
во, това предложение на ресорния ми-
нистър се очаква да бъде обсъдено на
следващото заседание на парламентар-
ната комисия по Регионална политика и
местно самоуправлние. Това съобщи
вчера председателят на комисията
Любен Татарски след първата опозна-
вателна среща с колегите си от парла-
мента. Той уточни, че до този момент от
регионалното министерство не са депо-
зирали искането официално. Очаквани-
ята са обаче такова да бъде направено
в най-скоро време заради категорична-
та заявка на новия строителен министър
Росен Плевнелиев пътната агенция да
премине под негово управление.

Любен Татарски заяви, че подкрепя
предложението на своя колега по пар-
тийна линия и допълни, че всичко, що
се касае до строителство, трябва да
бъде към това министерство.

œ˙ÚÌ‡Ú‡ ‡„ÂÌˆËˇ
ÏËÌ‡‚‡ Í˙Ï Ã––¡

страни от еврозоната -
14,9%.

Нивото на инвести-
циите на домакинства-
та в ЕС е спаднало до
8,6% от брутния разпо-
лагаем доход през
първото тримесечие на
тази година спрямо 8,8
на сто през последното
тримесечие на 2008 г. В
еврозоната показате-
лят се е понижил до 9,3
на сто за първото три-
месечие на 2009 г. спря-
мо 9,8% за последното
тримесечие на минала-
та година. Инвестиции-
те на домакинствата в
еврозоната са паднали
до най-ниското си ниво,
откакто се събират дан-
ни за показателя (от
1999 г. насам).

В еврозоната брут-
ните фиксирани капи-
талови разходи (пре-
димно инвестициите в
жилища) регистрират
5,2% понижение, кое-
то е по-голямо от спа-
да от 0,2% в нивото на
разполагаем доход и
това води до намаля-
ване на нивото на ин-
вестициите на дома-
кинствата.
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–˙ÒÚ ÓÚ 7% Ì‡ ÍÓÌÒÓÎË‰Ë‡ÌËÚÂ ÔËıÓ‰Ë ÓÚ ÔÓ‰‡Ê·Ë Á‡
Ô˙‚ËÚÂ ¯ÂÒÚ ÏÂÒÂˆ‡ Ì‡ „Ó‰ËÌ‡Ú‡ ÒÔˇÏÓ Ò˙˘Ëˇ ÔÂËÓ‰ Ì‡
2008 „. ÓÚ·ÂÎˇÁ‚‡ ÎË‰Â˙Ú Ì‡ Ô‡Á‡‡ Ì‡ ·ÛÚËÎË‡ÌË ‚Ó‰Ë ‚
¡˙Î„‡Ëˇ ìƒÂ‚ËÌî ¿ƒ. œËıÓ‰ËÚÂ ÓÚ ÔÓ‰‡Ê·Ë Á‡ ÔÂËÓ‰‡
ˇÌÛ‡Ë - ˛ÌË 2009 „. ‰ÓÒÚË„‡Ú 32,9 ÏËÎËÓÌ‡ ÎÂ‚‡.

ŒÚ ÓÚ˜ÂÚËÚÂ Ì‡ ‰ÛÊÂÒÚ‚ÓÚÓ Á‡ Ô˙‚‡Ú‡ ÔÓÎÓ‚ËÌ‡ Ì‡ „Ó‰ËÌ‡Ú‡
ÒÚ‡‚‡ ˇÒÌÓ, ˜Â ÔÂ˜‡Î·‡Ú‡ ÔÂ‰Ë ‰‡Ì˙˜ÌÓ Ó·Î‡„‡ÌÂ ‚˙ÁÎËÁ‡ Ì‡
1 ÏËÎËÓÌ ÎÂ‚‡. ¡ÛÚÌ‡Ú‡ ÂÌÚ‡·ËÎÌÓÒÚ Â ÔÓ‰Ó·ÂÌ‡ ‚ Ò‡‚ÌÂÌËÂ
Ò˙Ò Ò˙˘Ëˇ ÔÂËÓ‰ Ì‡ 2008 „.

ìƒÓ‚ÓÎÌË ÒÏÂ ÓÚ ÔÓÒÚË„Ì‡ÚËÚÂ ÂÁÛÎÚ‡ÚË ÔÂÁ Ô˙‚ÓÚÓ
¯ÂÒÚÏÂÒÂ˜ËÂ. ÕÂÁ‡‚ËÒËÏÓ ÓÚ ÒÎÓÊÌ‡Ú‡ ËÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍ‡ Ó·ÒÚ‡ÌÓ‚-
Í‡ Ë ÒÔ‡‰‡ Ì‡ Ô‡Á‡‡ Ò 4% (ÔÓ ‰‡ÌÌË Ì‡ ¿ÒÓˆË‡ˆËˇÚ‡ Ì‡ ÔÓËÁ-
‚Ó‰ËÚÂÎËÚÂ Ì‡ ·ÂÁ‡ÎÍÓıÓÎÌË Ì‡ÔËÚÍË ‚ ¡˙Î„‡Ëˇ), ÛÒÔˇıÏÂ ‰‡
Á‡Ú‚˙‰ËÏ ÎË‰ÂÒÍËÚÂ ÒË ÔÓÁËˆËË Ë ‰‡ Û‚ÂÎË˜ËÏ Ô‡Á‡ÌËˇ ÒË
‰ˇÎ. ¬ÒË˜ÍÓ ÚÓ‚‡ ÌË Í‡‡ ‰‡ ‚ˇ‚‡ÏÂ, ˜Â 2009-‡ ˘Â ·˙‰Â
ÛÒÔÂ¯Ì‡ „Ó‰ËÌ‡ Á‡ Ì‡¯‡Ú‡ ÍÓÏÔ‡ÌËˇî, Í‡Á‡ ÷‚ÂÚ‡Ì À˙Ê‡ÌÒÍË,
„Î‡‚ÂÌ ËÁÔ˙ÎÌËÚÂÎÂÌ ‰ËÂÍÚÓ Ì‡ ìƒÂ‚ËÌî ¿ƒ.

Да се замрази проектът за
изграждането на АЕЦ “Беле-
не”, настоя съпредседателят
на Синята коалиция Мартин
Димитров, който беше избран
за председател на икономи-
ческата комисия в Народното
събрание. Заместникът му в
комисията от ГЕРБ Стоян
Мавродиев каза, че трябва да
се направи анализ на проек-
та. Той е на мнение, че държа-
вата не трябва да дава гаран-
ции по кредити за такива про-
екти, а да се търсят частни
инвеститори.

Според Мартин Димитров
проектът за строителството
на нова атомна електроцент-
рала струва много пари и в

Сините искат да се
замрази „Белене”
Според зам.-председателя на икономическата
комисия Стоян Мавродиев държавата не трябва
да дава гаранции по проекти като втората АЕЦ

ДАНА РУСЕВА

Държавата да обяви финасовата криза за
непреодолима сила и да съдейства лихвите по
кредитите да бъдат намалени до 4%, за това се
настоява в протестна нота, изготвена от Асоци-
ацията на българския бизнес и oрганизацията
за обществена самозащита “ЕДНО” От вчера до
края на август от 10 до 12 часа на определено
място в Добрич ще се събират подписи срещу
растящите банкови лихви. В протестната нота
срещу недобросъвестната политика на финан-
совите институции в България се казва:  “Аз,
българският гражданин, данъкоплатец, в каче-
ството си на върховен суверен на Р България,
категорично заставам срещу натиска на банки-
те и другите финансови институции за увеличе-
нието на лихвения процент по отпусканите кре-
дити. Заставам срещу съгласуваното увеличе-

“Скандализиран съм от
връщането на бонусите в бан-
ките въпреки икономическата
криза и мисля, че това ще
доведе до нови драми, ако
практиката не се прекрати”,
заяви управляващият дирек-
тор на Международния валу-
тен фонд (МВФ) Доминик
Строс-Кан в интервю за френ-
ския телевизионен канал
Франс-24, цитиран от светов-
ните агенции.

“Фактът, че това, което бе,
не е единствената причина,
но една от причините за ситу-
ацията, на която сме свидете-
ли. Това преследване на пе-
чалбата, тези лесни пари,
този начин да се поемат не-
обмислени рискове, за да се
правят пари, толкова бързо
се завръща, ме скандализи-
ра”, допълва шефът на МВФ,
цитиран от Франс прес. Строс-
Кан изразява по-специално

Американската икономика
дава признаци за стабилизира-
не след повече от една година
на икономическа рецесия, се
посочва в доклад на Федерал-
ния резерв на САЩ (ФЕД), пре-
даде Ройтерс. Данните от до-
клада сочат умерен спад, въпре-
ки факта, че много от показате-
лите са ниски, а перспективата
за намаляване на нивото на без-
работицата остава отдалечена.

“Докладите, получени от 12
клона на ФЕД, сочат, че иконо-

Отрицателното външнотърговско салдо на
България за миналата година достигна 16,815
млрд. лева, което е с 2,54 млрд. лева повече
спрямо стойността на салдото през 2007 г.,
когато то е било в размер на 14,275 млрд.
лева. Това показват окончателните данни на
Националния статистически институт (НСИ).

Отрицателното салдо в търговията със стра-
ните от ЕС за миналата година е 8,702 млрд.
лева, а в търговията с трети страни - 8,112
млрд. лева. Данните за салдото са по цени FOB.

Общият размер на износа на страната през
2008 г. е 29,736 млрд. лева (FOB), а на вноса
(FOB) -  46,551 млрд. лева. Износът за държа-
вите от ЕС е на стойност 17,833 млрд. лева
(FOB), а вносът - 26,536 млрд. лева (FOB).
Експортът на България за трети страни за
миналата година възлиза на 11,903 млрд. лева
(FOB), а вносът - 20,015 млрд. лева (FOB).

Искат банковите лихви да паднат до 4%

Вицепремиерът и министър на финансите
Симеон Дянков започва от днес серия обиколки
из страната, по време на които ще се среща с
ръководствата на териториалните приходни
администрации, с представители на общинска-
та власт и областните управители, на бизнеса
и на неправителствени организации, съобщиха
от финансовото министерство вчера.

Министърът, който пряко ще наблюдава
приходните ведомства в първите месеци от
мандата си, обяви като своя приоритетна цел
“връзването” на бюджета - изравняване на при-
ходите с разходи с цел да се избегне бюджет-
ният дефицит. В четвъртък министър Дянков
заминава за Русе, където ще посети местните
структури на НАП, агенция “Митници” и Агенци-
ята за държавни вземания.

условия на криза може да
коства финансовата стабил-
ност на страната. Ако има ча-
стен инвеститор, който е го-
тов да рискува парите си, а
не тези на нашите данъко-
платци, проектът може да
бъде анализиран, посочи
Димитров. По думите му с
държавни пари в тази тежка
ситуация е недопустимо да се
правят подобни проекти. Той
припомни, че позицията на
сините по въпроса от две го-
дини не е променяна.

Мартин Димитров посочи,
че по негови данни дупката в
бюджета е в размер на 3 ми-
лиарда лева. Тя може да бъде
покрита освен с по-добра

събираемост на приходите
чрез спиране на източването
на ДДС и със съкращаване на
неефективните разходи за ин-
дустриални зони, голф игри-
ща. По думите му приоритет в
работата на икономическата
комисия ще е разглеждането
на антикризисна програма.
Менда Стоянова от ГЕРБ, ко-
ято беше избрана за предсе-
дател на бюджетната коми-
сия, пък каза, че дупката в
бюджета от 2 милиарда и по-
ловина е била очаквана. По
думите й най-сериозен ана-
лиз трябва да се направи при
инвестиционните разходи.
Според нея те най-сериозно
могат да бъдат намалени.

ние на лихвените проценти по депозитите и
срещу дискриминационната политика, която те
упражняват върху своите клиенти”. Тя се пре-
доставя като документ за подписване.

“Веднъж на изборите показахме, че можем
да променим нещата, надявам се да го напра-
вим пак с тази подписка” - заяви Синтия Недял-
кова -представител на бизнеса от Добрич. Тя
изрази изненада от големия интерес към ини-
циативатa, което според нея означава, че много
хора изпитват затруднения с погасяването на
теглените от тях кредити.

По време на подписката ще бъдат раздавани
типови бланки-уведомления по чл. 306 от Търгов-
ския закон, които всеки изпаднал в невъзмож-
ност да погасява кредитните си вноски може да
подаде до банката. На гражданите се предоста-
вят и молби-заявления за членство в Организа-
цията за обществена самозащита “ЕДНО”.

‘ËÌ‡ÌÒÓ‚ËˇÚ ÏËÌËÒÚ˙
Ú˙„‚‡ ËÁ ÔËıÓ‰ÌËÚÂ
‰ËÂÍˆËË ‚ ÒÚ‡Ì‡Ú‡

Увеличава се
дупката в търговията

Федералният резерв обяви
стабилизиране на US икономиката

мическата активност ще
продължи да бъде слаба през
лятото, но и че икономическият
спад е бил умерен, а активност-
та продължава да дава призна-
ци за стабилизиране, макар и
на едно ниско ниво”, се посоч-
ва в доклада. Секторът за не-
движими имоти остава на едно
ниско ниво, въпреки че може
да се наблюдават определени
признаци на подобрение, се
посочва още в документа.

Пазарът за недвижими имо-

ти обаче ще продължи да бъде
засегнат и в предстоящите ме-
сеци, съобщава БГНЕС. Банко-
вият сектор се сблъсква със
спад в търсенето за някои ка-
тегории заеми, в условията на
продължаваща рецесия. По
отношение на работните мес-
та ФЕД отбелязва, че се за-
пазват неблагоприятните усло-
вия, като изразява притесне-
ние, че безработицата може
да засегне икономическото
възстановяване в страната.
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Приключва прибирането на пшеницата в Разградска област.
Ожънати са близо 97 на сто, или 530 856 декара от засетите с
пшеница масиви. Получената от тях продукция е 207 457 т, при

среден добив от декар 391 килограма

—ÚÓÒ- ‡Ì ÒÍ‡Ì‰‡ÎËÁË‡Ì
ÓÚ ‚˙˘‡ÌÂÚÓ Ì‡
·ÓÌÛÒËÚÂ ‚ ·‡ÌÍËÚÂ

съжаление, че “все още не е
изграден регламент, който да
попречи тъкмо такива неща
да стават, да попречи малка
група мъже и жени, привле-
чени силно от печалбата, да
тласкат цялата икономика на
планетата към катастрофа”.

Някои световни банки не-
отдавна започнаха отново да
дават гарантирани бонуси, за
да наемат или да задържат
на работа служители. Систе-
мата на бонусите бе много
остро критикувана, защото бе
установено, че тя възнаграж-
дава банкери и борсови опе-
ратори за поемането на голе-
ми рискове, чиито първона-
чални печалби по-късно се
превърнаха в големи загуби.
Тази система бе заклеймена
като една от причините за
сегашната финансова и ико-
номическа криза, припомня
Франс прес.

ìƒÂ‚ËÌî ¿ƒ Ò˙Ò 7% ÔÓ-‚ËÒÓÍË
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Четирите опозиционни
партии в Молдова са събрали
общо повече гласове от кому-
нистите на предсрочните пар-
ламентарни избори в страна-
та. Това обявиха от Централ-
ната избирателна комисия
след преброяване на 97 про-
цента от бюлетините.

Либерално-демократичес-
ката партия печели 16,4% от
гласовете и ще има 17 депу-
тати, Либералната партия -
14,4 на сто (15 депутати), Де-
мократическата партия -
12,5% (13 депутати), а съюзът
“Наша Молдова” - 7,4 на сто
от гласовете (8 депутати).

Комунистическата партия
остава най-голямата сила в
парламента, с 45,1% от гла-
совете и 48 депутати. Дори и
да се съюзят четирите опози-
ционни партии, които заедно
ще разполагат с мнозинство
от 53 депутати в 101-местния
парламент, те няма да имат
необходимото мнозинство от
61 депутати, за да изберат
наследника на президента
Владимир Воронин. Комунис-
тическият лидер трябва да се
оттегли от власт след два по-
следователни мандата.

Даже да създадат коали-
ция, опозиционните сили ще
трябва да се споразумеят с
комунистите, тъй като с 53-ма
депутати ще могат единстве-
но да сформират ръководство
в парламента. Тъй като по
конституция президентът
предлага министър-председа-
теля, опозицията няма да
може да утвърди и новото
правителство, посочва ИТАР-
ТАСС. Възможността за
създаване на широка коали-
ция не изключва и самият
Воронин, допълва агенцията.

Коалиция на четирите пар-
тии е най-вероятният сцена-

Комунистическата партия, водена от президента Владимир
Воронин (на снимката), който управлява страната през

последните 8 години, е спечелила най-много мандати

Гръцкият министър на
развитието Костас Хад-
зидакис изрази увере-
ност, че България няма
да промени позицията си
и че новото й правител-
ство нормално ще
продължи сътрудничест-
вото си с Гърция за из-
граждане на петролопро-
вода Бургас-Александру-
полис, съобщи агенция
АНА-МПА. Министърът
изразил тази увереност
при информирането на
компетентната парла-
ментарна комисия във
връзка с внесен от него-
вото ведомство законо-
проект за реализацията
на проекта.

Целта на законопро-
екта е да се ускори про-
цедурата по изграждане-
то на тръбата. В него е
фиксирано трасето, евен-
туалните разклонения и
ползването на общински-
те терени при строител-
ните работи на нефтопро-
вода. Законопроектът
предстои да влезе в пле-
нарна зала.

Пред комисията в
парламента Костас Хад-
зидакис споменал за
съществуващи слухове

Международният валутен фонд обяви безпреце-
дентно засилване на помощта за бедните страни. До
края на 2011 г. МВФ отменя плащането на лихвите,
които те дължат по своите заеми, и увеличава зна-
чително размерите на заемите за тях.

Около 80 страни потенциално могат да се
възползват от това решение. Годишните лихви, ко-
ито трябва да се изплащат през този период на МВФ
в размер от 0,5% годишно за текущите заеми и по-
малко от 0,25% за заемите, които се отпуснат след
тази реформа, се анулират до 2011 г., заяви дирек-
торът на стратегическия отдел в МВФ Реза Мога-
дам.

Новите заеми за тези страни могат да достигнат
размер от 17 млрд. долара до 2014 г., от които 8
млрд. ще бъдат отпуснати през следващите две
години. Това е безпрецедентно разширяване на
подкрепата на МВФ за най-бедните страни, посочи
генералният директор на МВФ Доминик Строс-Кан.

САЩ може би са сви-
детели на “началото на
края” на тежката реце-
сия. Това заяви амери-
канският президентът
Барак Обама и добави,
че трудното вече е
свършило.

В реч пред общест-
веността в Ралай, Север-
на Каролина, Обама го-
вори оптимистично за
състоянието на амери-
канската икономика. Той

ПУТИН И ЕРДОГАН
РАЗГОВАРЯХА
ПО ТЕЛЕФОНА

Руският премиер Владимир
Путин и министър-председате-
лят на Турция Реджеп Тайип
Ердоган договориха график на
бъдещите си контакти и в част-
ност осъществяването на 6
август на работно посещение
на руския премиер в Турция.
Двамата освен това обсъдиха
различни аспекти на сътрудни-
чеството, представляващи вза-
имен интерес.

ЛОНДОН
РАЗСЛЕДВА
ВОЙНАТА В ИРАК

Британското правителство
започва разследване за обсто-
ятелствата, довели до военния
конфликт в Ирак, при който
загинаха 179 британски военно-
служещи между 2003 и 2009 г.
Силните критики принудиха пре-
миера Гордън Браун да се съгла-
си част от сесиите да бъдат
обявени публично.

СВЛАЧИЩА
ПОГУБИХА
66 КИТАЙЦИ

Наводнения и свлачища,
предизвикани от обилни дъждо-
ве, са причинили смъртта на 66
души от началото на юни, а
още 66 се смятат за безследно
изчезнали, съобщи агенция
Синхуа. Десетки хиляди са били
принудени да напуснат домове-
те си.

ДЖАКО БИЛ
В ДОСИЕТАТА
НА ЩАЗИ

Информация за Майкъл
Джексън е присъствала в доси-
етата на източногерманската
тайна полиция ЩАЗИ заради
негов концерт близо до Берлин-
ската стена през 1988 г. От
ЩАЗИ се опасявали, че хората
може да се опитат да нахлуят
в забранената зона, близо до
Бранденбургската врата, за да
слушат концерта.

НЕВИЖДАНИ
НАМАЛЕНИЯ
РАДВАТ
ГЕРМАНЦИТЕ

Почти няма витрина в Гер-
мания без големи червени та-
бели, обявяващи разпродажби,
намалeния и различни търгов-
ски промоции. Намаление на
намалението предлагат редица
търговци във времената на кри-
за. В крайна сметка обаче ста-
ва онова, което се получава
винаги в края на летните раз-
продажби: човек се прибира,
натоварен с покупки, и въпреки
намаленията се оказва, че не е
спестил почти нищо.

Хиляди хора се събраха в центъра
на испанския град Бургос, за да

протестират срещу баската
сепаратистка организация ЕТА. На

29 юли ЕТА извърши поредния си
атентат, като взриви в града

жилищен блок на полицията

Опозицията печели
изборите в Молдова
Комунистите обаче остават
най-голямата сила в
парламента

рий, макар че либералната
опозиция първоначално из-
ключи възможността от съю-
зяване с комунистите, а Де-
мократическата партия посо-
чи, че няма да влезе в коали-
ция с тях, отбелязва АФП.

Четирите опозиционни
партии, влизащи в парламен-
та, вече започнаха преговори
за управлението на страната,
заяви пред журналисти ли-
дерът на либералдемократи-
те Влад Филат.

Всички очи сега са впе-
рени в лидера на Демокра-
тическата партия Мариан
Лупу, бивш член на Комуни-
стическата партия, коменти-
ра АФП. Ако неговото дви-
жение подкрепи комунисти-
те, те ще могат да прокарат
своя кандидат. Лупу твърди,
че това би било възможно
единствено, ако председате-
лят на парламента и
изпълняващ длъжността пре-
зидент Владимир Воронин
прекрати политическата си
кариера.

“Добре познавам начина
на мислене на комунисти-
те...Да се встъпи в коалиция с
тях е невъзможно”, заяви на
Лупу пред телевизия Про-ТВ.

Молдова все още не е
излязла от кризата, в която
изпадна през април при пре-
дишните парламентарни из-
бори, които бяха спечелени
от комунистите и последвани
от размирици. Тогава причи-
ната за предсрочния вот ста-
на недостигът на един глас на
комунистите, за да изберат
президент на страната. Вла-
димир Воронин е президент
на Молдова от 2001 г. и недву-
смислено е показвал, че има
желание да запази част от
влиянието си в политическия
живот в Молдова.

√Î˙ÚÍ‡ ‚˙Á‰Ûı Á‡ Ì‡È-·Â‰ÌËÚÂ

Настъпва началото на
края на кризата

обаче предупреди, че
масовите закривания на
работни места вероятно
ще продължат още из-
вестно време. Прези-
дентът на САЩ защити
мерките за спасяване на
автомобилостроителни-
те компании “Крайслер”
и “Дженеръл мотърс”,
като отбеляза, че техни-
ят крах е щял да се от-
рази пагубно на иконо-
миката.

Атина се надява, че сме
сериозен партньор

относно позицията на
България след избора на
новото правителство в
София и добавил, че
гръцкото правителство
следи отблизо този
въпрос и има всички ос-
нования да вярва, че
проектът ще бъде реали-
зиран. Смятаме, че под-
писаното споразумение е
валидно, както е валиден
и ангажиментът, поет от
всички страни, положи-
ли подписи под него -
Гърция, България и Ру-
сия, казал гръцкият ми-
нистър. Той пояснил, че
това е проект с голямо
национално значение за

Гърция, който засилва ге-
остратегическото поло-
жение не само на Гърция,
но и на всички участва-
щи в него държави, както
и енергийната им сигур-
ност, и ще допринесе за
откриване на нови хиля-
да и сто работни места.

Министърът на разви-
тието успокоил депутати
от опозицията, изказали
тревога във връзка с
опазването на околната
среда при реализиране-
то на този проект, като
изтъкнал, че са взети
всички необходими мер-
ки за гарантиране на си-
гурността.
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Сеул поиска от северната си съсед-
ка да освободи незабавно задържания
южнокорейски рибарски кораб. Плава-
телният съд бе отведен от военни към
пристанище на север, след като навле-
зе в севернокорейски води, предадоха
Асошиейтед прес и ИТАР-ТАСС.

Инцидентът станал край източния
бряг на Корейския полуостров. Според
Сеул рибарският кораб вероятно е имал
повреда в сателитната система за на-
вигация и е навлязъл в севернокорей-
ски води по грешка.

Южнокорейското министерство на
националното обединение е изпрати-
ло официална писмена молба до се-
вернокорейските морски власти да
освободят рибарския кораб с четири-
ма души на борда по хуманитарни
причини.

Пхенян потвърди, че е получил мол-
бата. Представители на властите съоб-
щиха по телефона, че ще се запознаят
с проблема и ще информират Сеул по-
късно. Севернокорейската държавна
информационна агенция КЦТА не е
съобщила нищо за инцидента.

Случаят вероятно ще засили напре-
жението между двете корейски държа-
ви, които не са сключвали мирен дого-
вор след края на сраженията в Корей-
ската война от 1950 до 1953 година. В
момента южнокорейски работник от
промишлена зона, ръководена съвме-

Русия ще започне ек-
сплоатацията на петрол-
ните находища в Мекси-
канския залив, след като
подписа споразумение с
Куба, предаде Би Би Си.
Руският вицепремиер
Игор Сечин подписа че-
тири договора с кубински-
те власти за правата за
експлоатация на петрол-

Най-малко 100 бунтов-
ници са били убити при
атака на армията в исля-
мистка джамия в Северна
Нигерия, съобщи Асоши-
ейтед прес. Сектантският
лидер Мохамед Юсуф е
успял да избяга заедно с
300 свои последователи,
но неговият заместник е
бил убит, съобщи майор
генерал Салех Маина, ко-
мандир на нигерийската
армия. Военните са
претърсвали къща по
къща, за да открият Юсуф
и неговите последователи.
Бунтовниците са били
въоръжени с ръчно изра-
ботени оръжия за лов,
лъкове и стрели и ятагани.
Други 5 тела са намерени
в голяма къща близо до
джамията, посочи Маина.

Последователите на
Юсуф се опитват да нало-
жат ислямския шариа в
мултирелигиозната страна.

КНДР задържа
южнокорейски
кораб

Албанският премиер
Сели Бериша обяви, че
правителството е решило
да узакони хомосексуални-
те бракове. “Това ще бъде
важен закон срещу дискри-
минацията”, заяви Бериша,
който често подчертава
важността на семейните
ценности.

Премиерът каза още,
че законът вече е поста-

Москва и Вашингтон няма да
обсъждат нови санкции срещу Пхенян

Британски войници патрулират в Кабул. Афганистан се готви за избори на 20 август.
Междувременно талибаните призоваха афганистанците да бойкотират изборите и да

се включат в “джихада” за “освобождаване на страната си от окупаторите”

–ÛÒËˇ Ú˙ÒË ÔÂÚÓÎ ‚  Û·‡
ните находища в конти-
ненталния шелф на ост-
рова.

Властите в Хавана из-
числяват, че Куба прите-
жава около 20 милиарда
барела в този регион,
въпреки че САЩ смятат,
че петролните ресурси
достигат 5 милиарда ба-
рела.

Командващият френ-
ските военновъздушни
сили генерал Стефан Аб-
риал поема Съюзното ко-
мандване на НАТО по
трансформацията в Нор-
фолк, щата Вирджиния,
съобщи Асошиейтед
прес, позовавайки се на
изявление на алианса.
Ген. Абриал ще замени
генерала от американ-
ския генерал от морската
пехота Джеймс Матис.

Командването по
трансформацията е един-
ственото стратегическо
командване на 28-член-
ната организация, чийто
щаб се намира в Северна
Америка. По традиция
този ръководен пост се
заема от американски ге-
нерал с четири звезди. С
назначаването на Абри-
ал за първи път в 60-го-
дишната историята на
НАТО на него застава

Френски генерал
поема командването
на НАТО в Норфолк

офицер, който не е аме-
риканец.

Ген. Абриал ще встъпи
в длъжност с тържестве-
на церемония на 9 сеп-
тември. Той е вторият
френски генерал, който
поема висш команден
пост в НАТО, откакто
през април Франция се
върна официално във во-
енните структури на али-
анса. По-рано този месец
друг френски генерал -
Филип Столц, оглави Си-
лите за бързо реагиране
на НАТО в Лисабон.

НАТО има две страте-
гически командвания - ба-
зираното в Белгия Съюз-
но командване по опера-
циите, което отговаря за
всички военни операции,
и Командването по транс-
формацията в САЩ, уп-
равляващо обучението,
развитието и модернизи-
рането на алианса.

Повечето от граждани-
те на Македония като цяло
са доволни от живота и са
оптимисти за бъдещето, а
най-големите проблеми за
тях са безработицата и
икономическата ситуация.
Това сочат резултатите от
анкета на Евробарометър.
От анкетираните македон-
ски граждани 61% са отго-
ворили, че като цяло са

Сблъсъци в
Нигерия

¡ÂÁ‡·ÓÚËˆ‡Ú‡ Â Ì‡È-„ÓÎˇÏ
ÔÓ·ÎÂÏ Á‡ Ï‡ÍÂ‰ÓÌˆËÚÂ

доволни от живота си.
Средното ниво за страни-
те на ЕС е 75 на сто. Най-
удовлетворени от живота
си сред гражданите на ЕС
са датчаните, финландци-
те и шведите (97-96%), а
най-недоволни са българи-
те (34%). За 64% от маке-
донските граждани безра-
ботицата е най-голям про-
блем.

Албания узаконява гей браковете
вен пред парламента и на-
родните представители
трябва да се отнесат отго-
ворно към тази задача,
защото той предоставя
законова база срещу дис-
криминацията.

Албания е една от две-
те страни в Европа с мю-
сюлманско мнозинство -
заедно с Босна, затова ос-
тава неясно как правител-

ственото решение ще бъде
прието от обществото. “От-
ношението към хомосексу-
алистите не се е промени-
ло много и те трябва сами
да се защитават”, заявява
адвокат от базирана в Ти-
рана правозащитна органи-
зация AHRG. Според орга-
низацията в Тирана хомо-
сексуалната общност е от
близо 3500 души.

стно от Пхенян и Сеул, е държан при-
нудително в Северна Корея вече пове-
че от 120 дни по обвинение, че е оби-
дил режима в Пхенян. КНДР държи в
ареста и две американски журналист-
ки, заловени край границата с Китай и
обвинени във враждебни действия сре-
щу Пхенян.

Междувременно стана ясно, че през
следващата седмица в Москва присти-
га високопоставен американски дипло-
мат за обмен на информация относно
санкциите срещу Северна Корея, въве-
дени по решение на Съвета за сигур-
ност на ООН. В четвъртък източник в
руското външно министерство посочи,
че на предстоящите консултации няма
да бъде обсъждано въвеждането на
допълнителни санкции, предаде РИА
Новости.

Според източника координаторът на
санкциите срещу Северна Корея към
американската администрация Филип
Голдбърг ще проведе преговори в рус-
кото външно министерство на 3 и 4
август.

“САЩ не се стремят към налагането
на допълнителни санкции, освен тези,
които са предвидени в резолюция 1874
на Съвета за сигурност на ООН”, посо-
чи източникът. Той потвърди позицията
на Русия по този въпрос, че евентуални
допълнителни санкции на двустранна
основа биха били непродуктивни.
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Таджикистан иска наем
от Москва за най-голямата
руска сухопътна база зад
граница, пише в. “Комер-
сант”. Душанбе повдигна и
въпроса за окончателното
изтегляне на руските вой-
ски от републиката.

Тези действия имат за
цел да окажат натиск върху
Русия и целят да издейст-
ват финансова помощ от
Москва, смятат експерти.
През последните години
отношенията между двете
страни рязко се влошиха. В
началото на февруари пре-
зидентът на Таджикистан
Емомали Рахмон не дойде
в Москва за срещите на
върха на Организацията на
Договора за колективна си-
гурност (ОДКС) и Евроазий-
ската икономическа общ-
ност. Преди седмица Рах-
мон внесе в парламента
проектозакон, който забра-
нява руския език в държав-
ните учреждения.

Вчера руският прези-
дент Дмитрий Медведев
пристигна в Таджикистан,
за да обсъди статута на
руския език в средноазиат-
ската република и сътруд-
ничеството в областта на
енергетиката. Очаква се
след преговорите да бъде
подписан актът за нацио-
нализацията на ВЕЦ “Санг-
тудин”, която от 2005 г. се
строи от руски компании за
сметка на Руската федера-
ция, посочва изданието.
След подписването на до-
кумента Таджикистан тряб-
ва да изплати своята част
от 25 процента плюс една
акция и да въведе пазарна
тарифа за произвежданата
енергия. Така Русия ще
може да върне разходите

Отношенията между Дмитрий Медведев
и Емомали Рахмон рязко се влошиха

Предписаха на рублата свобода
Международните експерти направиха нова оценка на руската икономика

ЕЛЕНА КУКОЛ

Международните експерти
оценяват руската икономика по-
оптимистично от руските чинов-
ници. Намалението на БВП тази
година може би ще е 6,8 на сто,
а не 8,5%, както предполагат в
министерството на икономичес-
кото развитие. През 2010 г. ико-
номиката ще нарасне с 3,7 про-
цента срещу 1 процент, зало-
жен в руската официална про-
гноза. Такива цифри се съдържат
в икономическия обзор, напра-
вен от Организацията за иконо-
мическо сътрудничество и раз-
витие (ОИСР).

Позитивната прогноза за
руската икономика се основава
на по-оптимистичните очаквания
за цените на петрола и ръста на
световната търговия, признават
авторите на доклада. В иконо-
мическото министерство са до-
волни от това настроение.
Въпреки че, според предвари-
телните данни, за шестте месе-
ца на тази година икономиката
е загубила 10,1 процента, пре-
сметна ръководителят на мини-
стерството Елвира Набиулина.
Въпреки това, тя подкрепи чуж-
дестранните си колеги, иконо-
миката има потенциал, за да
преодолее негативните тенден-
ции. Друг въпрос е, че в руското
министерство залагат не на про-
мяната в световните показате-

ли, а на антикризисните мерки и
адаптацията на руския бизнес,
даде да се разбере Набиулина.
Но министърът не обяви наме-
рения да променя за пореден
път собствената си прогноза,
която бе преразгледана съвсем
наскоро.

Междувременно експертите
от ОИСР са се съсредоточили в
доклада си не толкова върху
прогнозата, колкото в анализ на
руските антикризисни мерки и
препоръки за подобряването им.
Те съветват Москва да не се
страхува от бюджетния дефицит,
да инвестира в подкрепа на
вътрешния пазар и да финанси-
ра инфраструктурата, а също
така да подсили банковия сек-
тор.

Специалистите препоръчват
по-бързо да се откажем от уп-
равлението на курса на рублата
и да признаем, че реалният курс
на рублата трябва да се проме-
ня в зависимост от съществени-
те колебания на цените на пет-
рола. А също така да реформи-
раме данъчната система (в това
число да се откажем от експорт-
ните мита на петрола), да ликви-
дираме привилегиите на държав-
ните корпорации и да трансфор-
мираме Внешекономбанк (рус-
ката външнотърговска банка -
бел. ред.) в обикновена кредит-
на организация.

Руските чиновници подкре-

пиха само част от тези препоръ-
ки. Увеличаването през следва-
щата година на бюджетните
социални разходи ще подкрепи
вътрешното търсене, надява се
Набиулина. Само увеличаване-
то на пенсиите, според сметките
й, ще позволи покупките да на-
раснат със 700 милиарда рубли.
По-зле са нещата с инвестиции-
те в инфраструктурата. Съвсем
наскоро, нека да припомним,
вицепремиерът и министър на
финансите Алексей Кудрин за
разлика от международ-
ните експерти заяви, че
подкрепата на ин-
фраструктурните
проекти съвсем не
е толкова добра
а н т и к р и з и с н а
мярка. Но,
съдейки по всич-
ко, позициите на
двете главни
и к о н о м и ч е с к и
ведомства не
съвпадат. Минис-
терството на иконо-
мическото развитие
предлагаше да не се
съкращават разходите за инфра-
структурата, призна в разговор
с “Российская газета” зам.-ми-
нистърът Андрей Клепач.

Не се отхвърлят съветите на
ОИСР и за политиката на курса.
Централната банка, както е из-
вестно, вече обяви намерение-
то си постепенно да пусне руб-
лата “да плува свободно”, а да
хвърли силите си в битка с ин-
флацията. Първият зам.-предсе-
дател на банката Геннадий Ме-
ликян, коментирайки резките
скокове на рублата, призова “да
не се реагира бурно” на тези
събития. “Няма нищо страшно в

това доларът да струва не 31
или 32 рубли, а 33 или 35 руб-
ли”, отбеляза той. Все пак Цен-
тралната банка не смята да пре-
минава прекалено бързо към
свободно образуване на курса.
“Не може да гледаме само ин-
флацията”, подчерта Меликян
по повод на препоръката на
ОИСР Москва да се съсредото-
чи само върху борбата с ръста
на цените.

Колкото до стабилността на
банковата система, тук нещата

съвсем не са толкова
лоши, информира чуж-

дите експерти и
журналисти зам.-
председателят
на Централната
банка. Не може
да се каже, че
кризисните яв-
ления са пре-
о д о л е н и

напълно, но през
тази година не

бяха наложени
санкции на нито

една банка, доволен е
Меликян. През юни про-

срочването на банкови кредити
е нараснало с 5,9%, докато пре-
ди то се увеличаваше с 10-12
процента всеки месец. При това
юни стана първият месец, кога-
то просрочването растеше по-
бавно, отколкото в банките се
формираха резервите за покри-
ване на “лошите” кредити. По-
лошо върви работата с кредити-
рането, призна Меликян. Въпре-
ки всички призиви да се увели-
чава обемът на кредитирането,
през миналия месец обемът на
кредитите за предприятия е на-
малял с 0,8%, а за гражданите
- с 1,1 на сто. Паралелно обаче

се отвори нов канал за привли-
чане на пари: банките за пръв
път рязко активизираха купува-
нето на облигации на предприя-
тия и субекти. Портфейлът на
такива ценни книжа нарасна
изведнъж почти с 16 процента.

Междувременно в арсенала
на Централната банка има още
едно средство, което ще позво-
ли да се намалят лихвите по
кредитите. Банката твърдо смя-
та да ограничи лихвите по де-
позитите. В опит да привлекат
парите на клиентите много бан-
ки вдигнаха лихвените процен-
ти по влоговете. Това обаче
влияе и върху кредитите. Още
от следващия месец обаче бан-
ките няма да дават повече от
18% годишна лихва за депози-
тите, обеща Меликян. Тази
стъпка може би няма да зарад-
ва много хората, надяващи се
да умножат спестяванията си.
От друга страна обаче, това не
само ще даде надежда за по-
евтини кредити, но ще намали и
рисковете. И не само за банки-
те. Увеличените ставки по де-
позитите, обясни Меликян, но-
сят риск и за вносителите: “Това
говори за това, че банката има
слаби надежди да подобри си-
туацията, а след това излиза,
че проблемите трябва да реша-
ва държавата”.

Междувременно министер-
ството на икономическото раз-
витие съобщи, че преговорите
за присъединяване на Русия
към ОИСР са планирани за сеп-
тември-октомври тази година.
Руската страна вече предала
начален проект на меморанду-
ма за позицията на страната ни
по отношение на присъединя-
ването.

ƒÛ¯‡Ì·Â ÔÓËÒÍ‡ Ì‡ÂÏ
Á‡ ÛÒÍ‡Ú‡ ‚ÓÂÌÌ‡ ·‡Á‡

си. Подписването на доку-
мента обаче засега е под
въпрос, отбелязва “Комер-
сант”.

Ситуацията в Таджики-
стан се влоши след срива
на цените на памука и алу-
миния, които са основните
суровини за износ, посоч-
ват експерти. Във вторник
президентът призова насе-
лението да се запасява с
храна за две години.

Подразделенията на
201-ва мотострелкова диви-
зия, която през 2004 г. по-
лучи статут на 4-а военна
база и която медиите нари-
чат 201-ва база, са разпо-
ложени в Душанбе, Курган-
Тюбе и Кулаб в югозапа-
ден Таджикистан. Руският
военен контингент там се
състои от 7500 души.

Междувременно стана
ясно, че Русия възнамеря-

ва да отвори втора военна
база в Киргизстан. Това
обяви съветникът на руския
президент за външната по-
литика Сергей Приходко
пред руски медии, цитира-
ни от Асошиейтед прес.
САЩ също имат важна во-
енна база в Киргизстан.
Изявлението на Приходко
свидетелства за това, че
малката, бедна и доскоро
непозната средноазиатска
страна става важна част от
геополитиката, отбелязва
агенцията.

Във втората руска база
ще бъдат разположени си-
лите за бързо реагиране на
доминираната от Москва
Организация на Договора
за колективна сигурност
(ОДКС). “Всъщност това не
е руска база”, заяви При-
ходко, цитиран от РИА “Но-
вости”.
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На военния полигон “Орфоло” се провеждат най-мащабните за последната година
учения на въоръжените сили на Грузия “Щит-2009”. В маневрите участват 1100

военнослужещи, танкове, артилерийски установки и авиация

Œ·ÒÚÂÎ Ì‡‰ ÷ıËÌ‚‡ÎË
Столицата на Южна Осетия е била

подложена на минометен обстрел от гру-
зинска територия през нощта срещу
четвъртък, съобщиха от южноосетинско-
то министерство на отбраната. По данни
на министерството обстрелян е жилищен
квартал в южните райони на града от
граничното грузинско село Никози. Из-
стреляни са два снаряда калибър 82 мм.
По предварителни данни няма пострада-
ли. На мястото работят сапьори и екипи
на службите за сигурност.

Грузинските медии от своя страна,
позовавайки се на министерството на
вътрешните работи на Грузия, съобща-
ват, че полицейски пост в граничното
село Никози е бил подложен на “интен-
зивен обстрел” от страна на южноосетин-

ската столица Цхинвали късно вечерта в
сряда. Огънят е бил открит около 23,30 ч.
местно време и е продължил 1 час. От
министерството информираха, че е стре-
ляно с минохвъргачки и картечници. И от
грузинска страна няма сведения за жерт-
ви.

Няколко часа преди инцидента прези-
дентът на Грузия Михаил Саакашвили
заяви, че е имало заплаха от руска атака
срещу грузинската територия това лято,
но силната американска подкрепа и
“единството на хората” в страната са
помогнали да се предотврати избухване-
то на нова война. По неговите думи ру-
ският премиер Владимир Путин е искал
да нападне Грузия тази година, за да
“сложи край на грузинската държава”.
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„ОТКРИТ ФОРУМ”:

Да погледнем честно към себе си
Трябва да увеличим
енергията в БСП за промяна,
всеки със своите
възможности, и - заедно,
настояват от лявото крило
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Организаторите изготвят предложения до поредното заседание на 47-ия конгрес на БСП

Както ДУМА вече съобщи, в сряда Федерация “Открит форум” в БСП организира дискусия за
бъдещето на БСП и пътищата на левите хора в България след тежката изборна загуба. Присъ-
стваха и представители на лявото крило на БСП, на БКП “Георги Димитров”, на “Нова зора”, на
Българската левица, на дискусионен клуб за политика ХХI век.

Участниците решиха работна група да изготви документи за делегатите на поредното
заседание на 47-ия конгрес на партията, за членовете на Националния съвет (НС) и Изпълнител-
ното бюро (ИБ) на партията. Очакванията са предстоящият през октомври партиен форум да
стане трансмисия между надеждите на обществото към конкретна политическа практика.

Писмо, озаглавено “Party is over” (“Забавлението свърши”), до участниците във форума изпрати
лидерът на Обединения блок на труда (ОБТ) Кръстьо Петков. Той призовава да бъде рестартиран
погребаният проект “Нова левица” и да се изградят мостове за движение на новите носители
и лидери на лявата идея. В нереформирани европейски социалдемократически критерии умните
хора не вярват - идва ред на младото поколение и за левицата на XXI век, пише още проф. Петков.

За ДУМА част от участниците споделиха:

Страницата подготви:
ЛИЛИЯ ТОМОВА

Ще изготвим платформа за
общи действия - за промяна на
политиката на БСП, за недопу-
скане на влиянието на финансо-
вите интереси в политиката на
партията, за нужните гаранции,
че нашата политика няма да се
определя от която и да е
държавна институция, друга по-
литическа партия или от корпо-
ративни интереси.

Посоката на промяната е да
се оформи визия за европейска-
та политика на България и за
нейното следпреходно разви-
тие, за модернизация, за проти-
водействие срещу прес-
тъпността и корупцията. Но
всичко това няма да стане без
значителни промени в ръковод-
ството на БСП. Воля за промяна
- хубав е лозунгът ни за Бузлуд-
жа, така се предвижда да бъде
подготвена и платформата за
предстоящия конгрес. Но про-
мяната, за която работим, тряб-

Ще изложим конкретните си
искания за последващо свик-
ване на извънреден конгрес на
БСП. Той пък трябва да стане
транмисия между очакванията
и надеждите на обществото,
на партийните структури, член-
ската маса и симпатизантите
на левицата към конкретна
политичека практика. Основни-
ят проблем е как да съхраним
вярата си в социалистическите
идеали, защото българският
народ вече не се чувства така
тясно свързан с тях, както беше
преди. И причините за това са

Кризата в БСП ще бъде раз-
решена, когато партията ни
“мине вляво” - нищо лично и
нищо страшно няма в това. И
когато говорим за оставки, ста-
ва дума за ясни европейски
стандарти. Всъщност всички
сме част от провала и всички
трябва да поемем своята вина.
Вярвам, че ще станем, когато и
да било, БСП (обединена) - с
всички леви сили на страната.

С вас съм, за да ви уверя, че
промяна отвътре е невъзмож-
на. И ви питам - може ли да има
лява партия, която провежда
дясна политика? Може ли лява
партия да прави компромиси,
които я компрометират? БСП е
приватизирана, обезкръвена,
разграбена. Но лявата идея в
България може и трябва да
просъществува, страната ни
може да възроди идеята за со-
циализма. Нужно ни е и скъсва-
не с първановщината, под кое-
то разбирам - с формулите му
за коалиционна политика.

Избирателят е изморен да
бъде залъгван от традиционни-
те политически играчи, БСП пък
позволи да се появи криза в
нейната идентичност. Сега с ог-
ромна острота е поставен
въпросът за възвръщането на
обществената подкрепа и дове-
рие и за политическото й бъде-
ще, както и за избора на нов
курс. Нетърпящ отлагане е и
въпросът за лидерите и лидер-
ството. Защото лидер е този,
който има качества, който е
прям и открит, който има търпи-
мост към чуждото мнение. Не-
обходим ни е лидер-реформа-
тор, носител на трансформаци-
онен дух, който да стъпи върху
социално-политическите струк-
тури, да демонстрира призва-
ние, да осигури преданост на
делото, да откликне на потреб-

Резултатът за нас от парла-
ментарните избори е най-ниски-
ят за последните 65 години и
беше демонстриран краят на
устойчивото влияние на БСП в
почти всички кръгове - демо-
графски, териториални, социал-
но групови, в града и в селото.
Т.е. - в цялото българско обще-
ство. Но когато търсим причини-
те, не трябва да допускаме лич-
ни дрязги, противопоставяния и
почти “войни” - не се нуждаем от
това. Потребен ни е обективен и
неперсонализиран анализ, кой-
то да не е част от “тримесечна-
та окопна война” преди конгре-
са на 18 октомври на групи в
БСП, които да насаждат взаим-
на ненавист, омраза и квалифи-
кации, изтощаващи партията.
Отишлото си вече правителство
допринесе за тежкото изборно
поражение с начина на участи-
ето си в коалицията, с неспособ-
ността си да прокарва последо-
вателно политики, да решава
проблеми, с липсата на визия за
работа в условия на членство в
ЕС и контрол от страна на евро-
пейските органи, дори с възход
на корупцията и образа на крад-
лива групировка, която, вместо

ЯНАКИ СТОИЛОВ, народен представител,
лидер на лявото крило в БСП:

œÓÏˇÌ‡, ÌÓ Ò ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍË
Ë ÔÂÒÓÌ‡ÎÌË ËÁ‡ÊÂÌËˇ

ва да има както своите полити-
чески, така и персоналните си
изражения.

Днес се решава въпросът за
съдбата на БСП, която е
възможно да се превърне в пар-
тия на прехода, защото липсата
на перспектива преобладава
пред енергията за промяна. Но
и у нас, и по света хората не
приемат десни решения, про-
веждани от леви партии.

С отказа си от извънреден
конгрес председателят прех-
върля отговорността върху цяла-
та ни партия и каквито и сигна-
ли да се дават за бъдещата по-
литика на БСП, ако няма нови
лица, сигналите няма да бъдат
чути. Най-трудната ни задача е
как да увеличим енергията в
партията, как да привлечем “пе-
риферията на БСП” към нейната
промяна. Но трябва да го напра-
вим - всеки със своите възмож-
ности. И - заедно.

КРАСИМИР ПРЕМЯНОВ, лидер на
Федерация „Открит форум” в БСП:

ÕÂ ÌË Úˇ·‚‡
ËÁÚÓ˘‡‚‡˘‡ ÓÏ‡Á‡

да генерира солидарност, кон-
сумира власт за лична употре-
ба. А БСП прояви и липса на
способност да погледне честно
към себе си, да не говорим пък
за проблемите с коалиционната
й политика, ключов за всяка се-
риозна партия. Плачевно е и ор-
ганизационното състояние. В
голяма част от партийните съве-
ти - областни и общински, доми-
нират едни и същи тесни кръго-
ве, зад които обаче не стоят ра-
ботещи организации. Тези
кръгове просто редят листи, ка-
друват, без да съобразяват нуж-
дата от привличането на влия-
телни фигури, които биха донес-
ли успех на БСП. Имаме дефи-
цити на вътрешнопартийна де-
мокрация, наблюдаваме, особе-
но през последните години, от-
каз от диалогичност, ставаме и
свидетели на апаратни игри, за
да бъдат блокирани “различни-
те” и “несъгласните”, т.е. тези,
които не приемат решения, взе-
ти само в тесен кръг. Има и опи-
ти, неадекватни за масова пар-
тия, за налагане на лидерски
модел на ръководство, при кой-
то не програмата и идеята, а
мнението на лидера е водещо.

във върховете на БСП - курсът
към деидеологизация обез-
смисли мястото на нашата пар-
тия. Прагматизмът е ерзациде-
ологема, т.е. правим “реалното
и възможното”, определяно
често вън от България. Не бива
да забравяме - над една трета
от гласувалите за ГЕРБ са хора
на БСП, просто защото днес
нашата партия стана джобен
формат за лична употреба от
парламентарен тип.

ностите на левите хора. Тук не
стои въпросът дали да бъде сме-
нен Сергей Станишев - става
въпрос за запазване на ресур-
сите и възможностите на пар-
тийно-политическия елит и фор-
мирания в лявото пространство
контраелит, който не носи вини
и има съхранен личен ресурс,
защото не е участвал или е про-
явявал критичност и конструк-
тивност в политическите и уп-
равленски баталии. Подобна
промяна ще проветри БСП и ще
повиши обществената й тежест.
Не бива да забравяме - елит са
не апаратчиците в една партия,
елит са хората с високи резул-
тати в професията си, активни-
те в политическо отношение, с
престиж в обществото, хората,
високи и интелектуално, и мо-
рално.

ТИХОМИР СТОЙЧЕВ, „Открит форум”:

œÓÏˇÌ‡Ú‡ ˘Â
ìÔÓ‚ÂÚËî ¡—œ

Проф.  ДИМИТЪР
ГЕНЧЕВ,
лявото крило:

◊‡ÒÚ ÒÏÂ
ÓÚ ÔÓ‚‡Î‡

ПЕТКО ТОДОРОВ,
Българската левица:

œ‡ÚËˇÚ‡ Â
ÔË‚‡ÚËÁË‡Ì‡

ЗАХАРИ ЗАХАРИЕВ, дискусионен
клуб за политика ХХI век:

¡—œ ÒÚ‡Ì‡ Ô‡ÚËˇ ì‰ÊÓ·ÂÌ
ÙÓÏ‡Úî Á‡ ÎË˜Ì‡ ÛÔÓÚÂ·‡

Проф. МИНЧО МИНЧЕВ, БКП „Георги Димитров”:

ÀÂ‚Ëˆ‡Ú‡ Â ‚ ‡ÁÒËÔÌÓ Ò˙ÒÚÓˇÌËÂ
ГЕРБ ще довърши процеса

на отчуждаването на страната
ни от Русия и дори противопос-
тавянето ни. Можем да очаква-
ме и атака срещу държавността.
А БСП не е нито социалистиче-

ска, нито дори социалдемокра-
тическа - вие, приятели, които
сте се събрали тук, сте просто
бесепари, не сте социалисти. На
левите сили в България беше
нанесен премислен удар и БСП

вече не е партията на нашите
предшественици, а левицата ни
е в разсипно състояние. Но на-
шият интелектуален потенциал,
макар и ненужен на БСП, е не-
обходим за българския народ.
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1895 - САБИНО АРАНА
ГОЙРИ (1865-1903) основа-
ва в Билбао Баската народ-
на партия. Той е испански
и баски писател и политик.
Роден е на 26 януари 1865
г. в Абандо, Испания.  По-
сещава йезуитския колеж в
Ордуна. Известно време
живее в Барселона, но след смъртта на майка
си се връща в Биская. През 1899 г. започва
да издава и вестник “El Correo Vasco”. В
дейността си като журналист публикува около
600 статии и 14 обширни политически и
литературни творби. Умира на 25 ноември
1903 г. в Сукариета, Испания.

1919 - в Германия е приета ВАЙМАРСКАТА
КОНСТИТУЦИЯ, според която страната става
република и Райхстагът се премества във
Ваймар. Тази конституция превръща Германия
в парламентарна република. Фридрих Еберт
(1871-1925) е първият конституционен пре-
зидент на републиката. В германското обще-
ство по онова време се оформят 2 основни
тенденции - за запазване на републиката и за
връщане на монархията (реставрация). Герма-
ния е в положение на тежка икономическа
криза и съответно социална нестабилност.
Пример за това е опитът за преврат, наречен
Каповския пуч.

1954 - ИТАЛИАНСКА ЕКСПЕДИЦИЯ, водена от
Ардито Десио, покорява за първи път връх К2
в Хималаите. К2 е вторият по височина връх
на Земята. Надморската му височина е 8611
м. Намира се в планината Каракорум, на гра-
ницата между Пакистан и Китай. Върхът е
открит през 1856 г. от европейска изследо-
вателска експедиция, ръководена от Хенри
Хавершъм. Името К2 е дадено от члена на
експедицията Томас Монтгомъри, тъй като
върхът е бил вторият, забелязан в Каракорум.

1971 - астронав-
тите от “АПОЛО
15” за пръв път из-
ползват луноход (Лу-
нар Роувър) за раз-
ходки по лунната
повърхност. Луноход
(или лунен самоходен
апарат) е разпрост-
раненото име за
апарат, служещ за
изследване на лунната повърхност. Луноходите
са автоматизирани или ръчно управлявани.
Първият автоматичен, дистанционно управля-
ван апарат от този тип, е съветският “Лу-
ноход 1”, а първият, управляван ръчно от човек
на Луната - американският “Лунар Роувър”.

1991 - президентите на САЩ и СССР Джордж
Буш и Михаил Горбачов подписват ДОГОВОРА
“СТАРТ” за съкращаване на ядрените арсенали.
Съгласно договора СССР и САЩ са длъжни в
период от 7 години да съкратят своите
ядрени арсенали дотолкова, че в страните да
не останат повече от 6000 единици. Точка 5,
алинея 15 забранява производството, изпита-
нието и използването на балистични ракети
с въздушен пуск, подводни пускови установки
балистични и крилати ракети, в това число в
международни и вътрешни води, а също така
и орбитални ракети.

2006 - в София умира
професор ИВАН ЗЛАТЕВ
(1926-2006). Той е виден
български физик, дългогоди-
шен председател на Друже-
ството на физиците в
България, чиито основни
научни приноси са в област-
та на термодинамиката и
квантовата теория на по-
лето. Роден е на 22 август 1926 г. в Бургас.
През 1952 става асистент в СУ. През 1957-
1959 е на специализация в Обединения инсти-
тут за ядрени изследвания (ОИЯИ) в Дубна,
СССР, където работи в областта на кванто-
вата теория на полето под ръководството на
акад. Николай Боголюбов. През 1961 г. е избран
за доцент в СУ. През 1976 г. заедно с Пьотр
Исаев получава наградата на ОИЯИ за трудо-
вете си по физика. През 1979 г. става доктор
на физическите науки с дисертация по квази-
вероятностни разпределения в квантовата ме-
ханика. През 1980 г. е избран за професор в
СУ. Дългогодишен председател на Дружеството
на физиците в България.

Икономическата криза ни налага да затегнем коланите!!!

ТАНЬО ВАСИЛЕВ

Една от най-открояващите се
промени в структурата на българско-
то правителство след отминалите
парламентарни избори безспорно е
възстановяването от ГЕРБ на Мини-
стерството на физическото възпита-
ние и спорта. Любопитното е, че само
малко преди вота тогавашният пре-
миер Сергей Станишев също опреде-
ли смяната на Държавната агенция
за младежта и спорта с министерст-
во като бъдещ приоритет на Коали-
ция за България. Друг е въпросът
защо тъкмо по време на управлени-
ето на тройната коалиция Министер-
ството на младежта и спорта бе ре-
дуцирано до Държавна агенция. До-
колко обаче обратната трансформа-
ция ще бъде ползотворна, не е ясно,
защото институционалната промяна
не гарантира непременно и различ-
на държавна политика.

В българския спорт съществуват
структурни проблеми, които не мо-
гат да бъдат пренебрегнати от уп-
равляващите. Т.е. в известна степен

Повишиха ранга,
чакаме резултати

има вероятност възстановеното ми-
нистерство да има същите приорите-
ти, както предшественика си ДАМС,
въпреки отпадането на младежката
дейност от приоритетите на новото
ведомство. То ще трябва да концен-
трира усилия върху наболелия
въпрос със спортните бази, както по
отношение на изграждането на нови
комплекси и площадки, така и за
преодоляване на неразбирателство-
то между държава и общини за ад-
министрирането на вече съществу-
ващи съоръжения - като стадион
“Пловдив” например. Освен това
Свилен Нейков и неговият екип ще
трябва да стимулират развитието на
детско-юношеския спорт, който в
последните години вегетира. Въвеж-
дането на законови ограничения за
налагането на юноши от школите в
отборите и за редуцирането на чуж-
денците, които заливат родния
спорт, е възможна стъпка в тази на-
сока. Министерството ще трябва да
продължи процеса на масовизация
на спорта у нас. Чрез възстановява-
нето на спорта в училищата и чрез
програми като “Спорт в свободното
време” и “Научи се да плуваш” на

ДАМС децата ще могат да укрепнат
физически, да се научат на дисцип-
лина и да придобият отборен дух.

Обособяването на министерство
на спорта малко или много показва,
че той ще бъде един от приоритети-
те по време на управлението на
ГЕРБ. Предимството на МФВС пред
ДАМС е в по-големите му правомо-
щия. Присъствието на Свилен Ней-
ков в Министерския съвет, който
разполага със законодателна ини-
циатива, ще направи пътя за взема-
не и реализиране на управленски
решения, касаещи спорта, по-
кратък. Освен това новоназначени-
ят министър ще бъде първостепенен
разпоредител с бюджета. Въпреки
вероятността промяна в политиката
да няма, ако се разработят подходя-
щи национални стратегии, може да
се гарантира сигурност и подкрепа
за родните състезатели, както и да
се развие спортната култура на
българина. Поне всички се надяват
това да стане. И постепенно да
бъдат възстановени позициите на
България като водеща спортна сила
в света въпреки ограничения човеш-
ки ресурс на страната.

Озаптете Яне Янев, г-н
Железчев! Най-малкото
(но не само за това), че
вчера се изцепи и срещу
колеги от БНР пред... БНР.
Не че съм им адвокат, не
че те “не могат да се оду-
мат”. Не затова. Става
дума за няколко неща,
едно от които е свободно-
то слово. Иде реч за
възможностите ни да пи-
шем и казваме, което на-
учим - заради читателите,
слушателите, зрителите,
които ни имат доверие. А
човекът, когото точно вие,
г-н Железчев, така да се
каже, създадохте, вчера
размахваше пръст срещу
всички: “... В България
веднъж завинаги трябва да

Вържете
му амбициите!

ЛИЛИЯ
ТОМОВА

се знае, че не бива да има
поръчкова журналистика.
И аз ви гарантирам, че и в
комисията за борба с ко-
рупцията няма да има
чадър за никого, незави-
симо той дали е журна-
лист, депутат, магистрат,
министър или който и да
било. За никого няма да
има прошка.” Да ви звучи
познато? Вие може би
помните и онези, другите
години, г-н Железчев,
защо не разясните на но-
воизпечения поборник
срещу журналистите как-
ви отправки навяват запла-
хите му? Защо не му обяс-
ните, че думите му са не
само ретроградни, а и ску-
доумни. Янето, патерица-

та на ГЕРБ, както колежка
написа седмици преди из-
борите и заради което
Алексей Петров я съди, ще
разследва в парламентар-
ната комисия... журналис-
ти. Всичката Мара втаса-
ла, до журналистите опря-
ла. Крадците, разбойници-
те - да чакат. Защото Яне-
то се удря в гърдите, та
чак се задъхва: “Възмож-
ностите на председателя
са пръв сред равни, но
преди всичко съм личност
и след това председател
на тази комисия. Никой не
е могъл да ме спре...” Пла-
ши гаргите! Включително
и с това, че винаги ще
тичка при премиера Бори-
сов, за да установява “ди-

алогов режим”.
Защото си поиска Яне-

то, пак във вчерашния
разговор по БНР, “на мяс-
то, без предупреждение,
да прави проверки във
всички държавни и общин-
ски органи и да изисква
информация от всички
граждани”.

Органи за проверки
няма ли? Съд, следствие -
няма ли? Или сал една
комисия за борба с коруп-
цията ни е останала, в
лицето на Янев?

Човекът се е взел мно-
го насериозно. А амбиции-
те и жаждата му за власт
и величие надскачат с пъти
боя му.
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На 24 юли т.г. “Алпине” изля

в стената на язовир “Цанков
камък” 500-хилядния кубичес-
ки метър бетон. Обектът се
намира над родопското село
Михалково и е единствената
хидроенергийна гордост в пла-
новете на НЕК, тъй като ком-
панията не е строила нещо
ново от десетилетия. А може
да се окаже и последната.

Строежът започна през
2004 г., но бе забавен заради
проблеми по захващането на
двата края на язовирната сте-
на. Оказа се, че трябва да
стъпят върху нездрав карст и
се наложи скалите да се ук-
репват с циментови инжекции.
Стойността на обекта възли-
за на 200 млн. евро, парите са
събрани от банки и кредитни
организации, но без държав-
на гаранция. Мощността на
турбините му е 85 мегавата,
водохранилището събира 110
млн. куб.м. Язовирната стена
най-вероятно ще бъде за-
вършена до края на годината,
а целият обект - до края на
2010 г., защото предстоят
корекции на високопланин-
ския път Девин - Михалково.
Освен уникалната дъговидна
язовирна стена, висока 130,5
м, “Цанков камък” ще се из-
плаща на основата на бълга-
ро-австрийско междуправи-
телствено споразумение с
пари по Протокола от Киото,
който дава възможност да се
търгува с въглеродни емисии.

За чиста планета
Според международния

документ, за да се опази озон-
ният слой, всяка държава има
таван от парникови газове,
който не може да надхвърля.

„Цанков камък” отвори
раната „Горна Арда”
Австрийската компания „Алпине” напомни, че иска
да замести „Джейлан” в 10-годишен брадясал проект
ЯНКО ДОЛАПЧИЕВ

ползва като резерв за своята
тежка индустрия.

“Цанков камък” е част от
каскадата “Доспат-Въча”, за-
едно с язовирите “Доспат”,
“Въча” (бившият “Антон Ива-
нов”) и “Кричим”.

Австрийска
експанзия

На церемонията по изли-
ването на бетона президентът
на “Алпине” Дитмар Алута спо-
мена, че компанията желае
да се включи и в строителст-
вото на каскадата “Горна
Арда” - забравен от 10 години
шлагер. Интересът не е слу-
чаен. През май “Алпине” за-
едно други австрийци - EVN,
които снабдяват с ток 33% от
българските домакинства, а с
топлинна енергия - Пловдив и
Асеновград, подписаха с НЕК
и с турската компания, изку-
пила активите на “Джейлан”,
която трябваше да строи “Гор-
на Арда”, тристранен мемо-
рандум. Според него турците

ството на “Горна Арда” да ста-
ва на принципа “ток срещу ин-
фраструктура”. Той бе полити-
ческа поръчка и бе подписан
от тогавашните премиери
Иван Костов и Месут Йълмаз,
без да се проведе предвари-
телен конкурс или търг за стро-
ежа. Но още на книга проектът
срещна съпротива от енерге-
тици, защото бе в явен ущърб
за България - НЕК се задължа-
ваше да продава електроенер-
гия на Турция по 3,5 цента за
киловатчас, а себестойността
й щеше да е 12 цента.

Каскада “Горна Арда” тряб-
ваше да се състои от три язо-
вира: “Мадан”, “Сърница” и
“Ардино”. Предварителните
разчети предвиждаха цената
да е 220 млн. щ.д., като се
открият 3000 работни места
(към днешна дата тя би била
три пъти по-висока). Общият
производствен капацитет на
трите централи щеше да е 466
киловатчаса, а строителство-
то трябваше да бъде завърше-
но през 2005 г.

Първата копка на 26 октом-
ври 1999 г. бе съпроводена с
бляскаво тържество - фойер-
верки, балони, демонстраци-
онно взривяване. Министрите,
областните управители и пре-
миерите Иван Костов и Бю-
лент Еджевит се наслаждава-
ха на шоуто от специален
подиум, докаран от Турция.
После се оказа, че “Джейлан
холдинг” няма никакъв опит в
строителството, няма и пари.
В същото време НЕК започна
да работи, от което загуби 21
млн. лв. за тунели и още 55
млн. лв. за прокарването на
далекопровода към Турция, по
който трябваше да се изнася
електроенергия.

Според меморандума меж-
ду двете австрийски фирми,
НЕК и наследника на “Джей-
лан” трите страни трябва да
се разберат за дяловете в
проекта. Доколкото е извест-
но, турците не горят от жела-
ние да се включат в строител-
ството, само да вземат
възможно повече пари от
България по съдебен път.

Парижкият
часовник цъка

Що се отнася до продължа-
ването на проекта без тях, е
важно по кой път ще се тръгне.
Единият вариант е в консор-
циума между австрийците и
НЕК, в който държавата на-
стоява за 51% дялово учас-
тие в “Горна Арда” и тя да
бъде отдадена на концесия.
Това твърдеше през май т.г.
изпълнителният директор на
НЕК Мардик Папазян. Други-
ят е да стане частна австрий-
ска собственост, за което на-
стоявали “Алпине” и ЕVN.
Трудност обаче ще има, тъй
като трябва да се отчуждават

земи, които водата ще залее.
Това ще оскъпи проекта, той
няма да се ползва с национа-
лен статут и при съдебни дела
от недоволни земевладелци
строителството може да се
проточи. Освен това авст-
рийците ще могат да ползват
води на горното течение на
Арда, както решат. Настоява-
ли и турбините на трите нови
язовира да работят не-
прекъснато. Това обаче може
да затрудни рехабилитацията
на язовирите под тях - “Кърджа-
ли” и “Студен кладенец”, които
са изравнители на общия енер-
гиен баланс. Затова Национал-
ната електрическа компания е
по-склонна за отдаване на
обектите на концесия.

Встъпването в длъжност на
новото правителство ще за-
бави решаването на казуса
“Горна Арда” - четиримесеч-
ният срок за спиране на дело-
то в Париж изтича на 25 сеп-
тември. Добре е, че предиш-
ният кабинет е предвидил, че
при смяна на правителството
срокът може да се удължи,
което е записано като
възможност в меморандума.
Първите изказвания на новия
икономически министър Трай-
чо Трайков, че трябва да се
раздържавят 10% от Българ-
ския енергиен холдинг (в кой-
то НЕК е играч), могат да
доведат до нови варианти. Все
пак министърът е бивш проку-
рист на “ЕVN България Топ-
лофикация” - ЕАД, и на “ЕVN
България Електроразпреде-
ление” - АД...

По повод изливането на 500-хилядния кубик бетон
в язовирната стена на “Цанков камък” шефът на строителната

компания към холдинга “Алпине” Дитмар Алута
освен че похвали строителството, заяви, че фирмата

иска да продължи работата по проекта “Горна Арда”

Високата 130,5 м язовирна стена. След нея водата се спуска
по 137-метрови тунели по-ниско, за да завърти

двете турбини на хидровъзел “Цанков камък”

Пристигнало е влакчето, което ще напълни кофата
с 500-хилядния кубик бетон за язовирната стена

ƒ‚Â „Ó‰ËÌË ‡·ÓÚËı ÔÓ ì√ÓÌ‡ ¿‰‡î. œÓÂÍÚËÚÂ Ì‡ ÚËÚÂ
ˇÁÓ‚Ë‡ Ò‡ „ÓÚÓ‚Ë, ÏËÌ‡ÎË Ò‡ Ë ÔÂÁ ÚÂıÌË˜ÂÒÍËÚÂ Ò˙‚ÂÚË Ì‡
ÃËÌËÒÚÂÒÚ‚ÓÚÓ Ì‡ Â„ËÓÌ‡ÎÌÓÚÓ ‡Á‚ËÚËÂ Ë ·Î‡„ÓÛÒÚÓÈÒÚ‚ÓÚÓ,
ËÏ‡ıÏÂ Ë ‡ÁÂ¯ÂÌËÂ Á‡ ÒÚÓÂÊ. œÂ‰Ë ‰‡ ·˙‰Â ÔÂÛÒÚ‡ÌÓ‚ÂÌÓ
ÒÚÓËÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓ Á‡‡‰Ë ÙËÌ‡ÌÒÓ‚ËÚÂ ÚÛ‰ÌÓÒÚË Ì‡ ìƒÊÂÈÎ‡Ìî, ·ˇı‡
ËÁÍÓÔ‡ÌË ‰‚‡ ÓÚ·Ë‚ÌË ÚÛÌÂÎ‡ Ë ·Â ÍÓË„Ë‡ÌÓ ÍÓËÚÓÚÓ Ì‡ √ÓÌ‡
¿‰‡ Á‡ ·˙‰Â˘‡Ú‡ Ô˙‚‡ ¬≈÷. —ÔÓ‡ÁÛÏÂÌËÂÚÓ ‚ÒÂ Ó˘Â ÌÂ Â
‰ÂÌÓÌÒË‡ÌÓ, ÚÓ Â ‚‡ÎË‰ÌÓ. ìƒÊÂÈÎ‡Ìî ÒÂ ‚˙ÁÔÓÎÁ‚‡ ÓÚ ÚÓ‚‡ Ë
Á‡‚Â‰Â ‰ÂÎÓ ‚ œ‡ËÊÍËˇ ‡·ËÚ‡Ê. —ÔÓÂ‰ ÏÂÏÓ‡Ì‰ÛÏ‡ ÔË
‰Ó„Ó‚‡ˇÌÂ Á‡ ÍÓÌÒÓˆËÛÏ ÏÂÊ‰Û ≈VN, ì¿ÎÔËÌÂî Ë ·˙Î„‡ÒÍ‡Ú‡
Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌ‡ ÍÓÏÔ‡ÌËˇ, Ë ÔË ËÁ„Ó‰Ì‡ Á‡ ÚÛˆËÚÂ ˆÂÌ‡, ÚÂ ˘Â
Ò‚‡ÎˇÚ ÔÂÚÂÌˆËËÚÂ ÒË Í˙Ï Õ≈ .

»ÌÊ. ¿ÌË ’ËÒÚÓ‚‡, ÔÓÏÓ˘ÌËÍ Ì‡
‰ËÂÍÚÓ‡ Ì‡ ÔÓÂÍÚ‡ ì÷‡ÌÍÓ‚ Í‡Ï˙Íî

С пускането на язовира в ек-
сплоатация годишно ще бъдат
спестявани 200 хил. т въгле-
роден двуокис. Емисиите
щяха да отиват във въздуха,
ако двете турбини се въртяха
не от водите на Въча, а от
парата на централи, изгаря-
щи въглища. Според двуст-
ранното споразумение спес-
тените тонове въглеродни
емисии ще се купуват от Ав-
стрия, която може да ги из-

обещаха да спрат за 4 месе-
ца воденото от тях дело в Па-
рижки арбитражен съд срещу
НЕК заради неизпълнението
на договора, където са предя-
вили иск за 90 млн. евро.

Вземи парите
и бягай

Ще напомним, че в догово-
ра между НЕК и “Джейлан
холдинг” е залегнало строител-
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Нахвърлиха се върху
Закона за наследството
Два дни след клетвата на новия
кабинет започна атака срещу
защитата на археологическите
паметници

ВЕЛИАНА ХРИСТОВА

Още когато на д-р Божидар Димит-
ров бе осигурен постът на министър без
портфейл и му бяха поверени не само
българите в чужбина, но и културното
наследство на България, за всички бе
ясно, че той ще атакува Закона за на-
следството. Добре известно е, че дирек-
торът на НИМ е един от най-върлите
негови противници. Но това да стане
буквално за часове и по заобиколен
начин е все пак неочаквано.

Два дни, след като новото правител-
ство бе избрано от парламента, омбуд-
сманът на България сезира Конституци-
онния съд за ключови текстове от Зако-
на за културното наследство. Поне мал-
ко да бе изчакал, нямаше да породи
съмнения за подчинение на една толко-
ва важна за държавата независима ин-
ституция на политическата конюнктура.

Юридическите термини в искането на
омбудсмана не са тъй достъпни за неиз-
кушените в правото. За да е ясно - ата-
куват се двете основни разпоредби на
закона, които слагат някакъв ред в до-
сегашния иманярско-колекционерски
хаос в България. Пет месеца след при-
емането на закона и три месеца и поло-
вина след влизането му в сила се оказ-
ва, че проф. Гиньо Ганев бил сезиран как
тези текстове нарушават правата на
гражданите “от многобройни граждан-
ски организации, народни представите-
ли и отделни граждани”. Който е следил
бурните дебати около Закона за култур-
ното наследство, може поименно да
изреди и организациите, и депутатите, и
отделните граждани.

Първият атакуван законов текст (чл.
113) постановява, че културни ценности
(да речем златни тракийски ритони, гла-
ви на мраморни римски статуи, или сред-
новековни икони - такъв тип находки са
двигателят на целия ажиотаж) не могат
да се продават, ако притежателите им
не са ги обявили и регистрирали пред
държавата. А ако тези ценности са
национално богатство, се уведомя-
ва министърът на културата и
държавата, която има правото
да ги купи първа. Ако за 7 дни
тя не стори това, тогава ри-
тонът може да бъде прода-
ден на частно лице. Сиреч,
ако една древна находка е
изровена  престъпно от
иманяри, тя няма как да
бъде продадена също
престъпно на колекцио-
нер, нито пък той може да
я препродаде. Който пък
по някакъв начин се сдо-
бие с античен предмет,
според този текст е
длъжен незабавно да го
обяви пред държавата.
Така беше впрочем и спо-
ред действащия досега За-
кон за паметниците на култу-
рата и музеите.

Тези изисквания според ом-
будсмана ограничават правото на
свободно разпореждане със собст-
веността и нарушават конституцията.
Интересно е, че в аналогичния гръцки
закон ги има същите изисквания, дори

като граница кое е археологическа
ценност е посочена година на създа-
ването й - до 1830 г. И никой не
смята, че това ограничава правата
за разпореждане със собственост.
Защото собствеността на извадени-

те от земята ценности принадле-
жи на нацията, не на този, който
ги е откраднал от нея. Ако тако-
ва изискване липсва, това озна-

чава, че законът разрешава и оттук
нататък всеки да рови където си
иска (200 000 души го правят спо-
ред самия Божидар Димитров), да
вади каквото си иска и да го про-

дава на когото си иска у нас и зад гра-
ница, ако го измъкне чрез добре органи-
зиран канал през митниците. Значи, ако
някой ти открадне колата, според зако-
на кражбата и продажбата й са
престъпление. А ако някой открадне от
нацията “кола” от V в. пр. Хр., според
омбудсмана и противниците на закона
невъзможността да го направи безна-
казно е “ограничаване на гражданските
му права”! Това ли е правова държава
според тях?

Вторият текст, за който е сезиран
КС, е §5 от заключителните разпоредби
на закона. Той изисква всички, които
притежават археологически паметници
(ясно е посочено - археологически!), да
ги идентифицират и регистрират в някой
музей в държавата в 6-месечен срок от
влизането на закона в сила - сиреч до
10 октомври т.г. (май че точно затова се
бърза с отмяната му). При това трябва
да посочат произхода им и как са ги
придобили. Ако не могат да направят
това за предмети, които са национално
богатство, те не могат да са техни соб-
ственици, а стават държатели. Сиреч,
ако колекционер е купил легално в чуж-
бина тракийски златен венец, изнесен
от българските земи, той няма пробле-
ми. Такава е политиката и на Гърция, и
на Турция, и на Италия. Ако обаче злат-
ният венец е придобит престъпно от
иманяри, колекционерът трябва да го
декларира и няма право да го притежа-
ва “по давност” (сиреч, по логиката на
това, че краденият предмет е попаднал
у него преди 20 години, да речем). И -
забележете, краденият венец не му се
отнема, а само му е забранено да се
разпорежда с него и да го продава по
свое усмотрение. Това е държателят.
Сделките с предмети национално богат-
ство се обявяват за нищожни. Статутът
на държателя също е заимстван от

гръцкия Закон за археологическото на-
следство, но в Гърция никой не пледира,
че с това се нарушават права на собст-
веност.

Работата е там, че през 1998 г., в
разгара на “прехода”, с поправка в За-
кона за държавната собственост нашият
парламент отменя закрилата на архео-
логическите паметници от национално и
световно значение чрез публична
държавна собственост, те стават ча-
стна държавна собственост и
могат да се придобиват като па-
нелка в столичен квартал! Ня-
кой да не знае как земи,
публична държавна
собственост, се
трансформират в ча-
стна държавна и
сетне без-
п р е -
п я т -
с т в е -
но се
прода-
ват и
подаря-
ват на
ч а с т н и -
ци? Е,
същото е.
Ч а с т н а т а
д ъ р ж а в н а
собственост
- сиреч кра-
дените от има-
нярите предме-
ти и придобити
“по давност” от ко-
лекционери в
пълно нарушение
на действащия и то-
гава Закон за памет-
ниците на културата, по
този начин се узаконяват.
Кражбата получава амнистия. В съсед-
ните нам страни с богато древно архе-
ологическо наследство, сходно на на-
шето,  паметниците с национално и све-
товно значение са изключителна
държавна собственост. Всеки сам да си
отговори защо и в чий интерес у нас
уникалните находки са станали частна
държавна собственост и сетне частна,
при това не чрез специалния Закон за
паметниците на културата и музеите, а
чрез Закона за държавната собственост!
Но има подробност - през 2005 г. е при-
ета нова наредба и онези колекционери,
които са я спазили, са станали собстве-
ници. “От 2005 г. реално вече никой няма
оправдание за това, че не си е обявил
колекцията, единствената му причина да

не го е направил може да е, че се
притеснява от нейната неправомер-

ност”, заяви м.г. пред ДУМА проку-
рорът от Върховна касационна
прокуратура Николай Соларов.
Очевидно “големият проблем” е
в изискването да ги деклари-

рат отново по правилата на
новия закон.

Та според омбуд-
смана и противници-
те на новия Закон за
културното наслед-
ство с неговия §5 на
собственика на кра-
дения от иманярите

златен венец, узако-
нен през 1998 г., се

отнема правото на собстве-
ност. А всъщност колекцио-

нерът става държател на злат-
ния венец на тракийския цар Ко-

тис например и отново никой не
му го отнема, нито му пречи да го

показва пред публика срещу запла-
щане; но му се забранява да го скрие,

без да го декларира, и да го продаде
тайно. Така че никакво “отчуждаване за
държавни нужди без обезщетение”, за
каквото говори омбудсманът, просто

няма. Апропо, как би погледнал Консти-
туционният съд на казуса, че през 1998
г. с един закон е узаконена крадена от
нацията собственост, чиято кражба спо-
ред друг действащ тогава закон е
престъпление? Подобен законодателен
подход не накърнява ли “правната си-
гурност и предвидимостта на норматив-
ната уредба като основни характеристи-
ки на правовата държава”, както казва
сега омбудсманът? Ако го няма въпрос-
ният §5, това би означавало и оттук на-
татък пълчища иманяри да шетат из
страната, да унищожават гробници и да
продават тайно и безнаказно награбе-
ното на богаташи.

И само да попитам, когато държава-
та отчуждава нечий терен, за да пост-
рои магистрала на същото място, тя не
накърнява ли правото на собственост,
придобита законно? И не е ли до-

статъчно обезщетение
това, че с новия закон
на държателите се оста-

вят всички права да из-
ползват в своя изгода краде-
ните от националната земя
находки? Защо ли не попи-
тат с един референдум бълга-
рина за това? Все пак става
дума за националната му
собственост. Ако изобщо му
пука.

 Още преди да стане ви-
цепремиер и

министър
на вътреш-
ните рабо-
ти, и Цветан

Цветанов за-
яви пред “Неделя 150” на

БНР: “Доста неща трябва да бъдат
променени, които за съжаление не ус-

пяха да бъдат променени в така приетия
закон. Но аз съм убеден, че с експертите
и с представителите от културното ми-
нистерство ще могат да се направят тези
законодателни инициативи, които ще
бъдат факт при това парламентарно мно-
зинство, което имаме днес в парламен-
та”. Това е жалкото - няма национална
политика, има превес на това или онова
лоби, при тази, или онази власт.

И още. Според същия §5 търг се прави
само с регистрирани предмети. Че къде
не е така по света? Само на черния
пазар е иначе. Но продадените на аук-
циони нерегистрирани паметници все по-
вече се връщат в последно време на
страните, от които произхождат. Оче-
видно това не се харесва на мнозина.
Впрочем, противници на закона имаше
във всички парламентарни групи в мина-
лия парламент...

Ако правилата на новия закон дейст-
ват, иманяри и колекционери масово
щели да изнасят ценностите зад грани-
ца, за да ги продават там! Става като
при крадеца, който вика “Дръжте краде-
ца!”. Ами като 10 години от 1998 г. насам
притежаваха свободно иманярските при-
добивки, защо точно в края на този пе-
риод България бе провъзгласена за стра-
на с ключова роля в доставянето на
незаконно добити и изнесени по света
антични предмети? Защо италианският
прокурор Паоло Фери, яростен борец
срещу иманярите и незаконния трафик
на археологически находки, сега през
юли приветства нашия нов Закон за кул-
турното наследство като добра полити-
ческа стъпка срещу черния пазар на
антики?

Накрая една прогноза: След първата
атака ще последва втора - по правата на
археолозите, записани в новия закон.
За това вече чухме закани. Археолозите
са учени, а научните правила пречат да
се граби безогледно. Друго си е полити-
ческата власт ЕООД да дирижира про-
учването на паметниците...
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ПАНЧО ПАНЧЕВ

През тази година щяха
да навършат осемдесет го-
дини, ако не бяха се пресе-
лили горе, в по-справедли-
вия свят, двамина мъже, с
които имах честта и щасти-
ето да се познавам добре.
Единият беше, е и ще бъде
писателят Васил Акьов, за
когото с вълнение пиша сега.
А следващия петък ще ви

припомня за композитора Димитър Вълчев.
Бях завършил театрознание и прекарах по

няколко месеца в Студия за хроникални и доку-
ментални филми и в списание “Театър”, когато по
инициатива на Свобода Бъчварова попаднах в
културния отдел на вестник “Работническо дело”.
Завеждащ му беше Васил Акьов. Така през 1957
г. се запознах с този изключителен журналист и
писател, гражданин и приятел.

За високата стойност на неговите статии,
романи и киносценарии може да се научи, като
бъдат четени и гледани. Затова тук ще се опи-
там да нахвърлям няколко щриха от образа не
на твореца, а на човека Васил Акьов. Не спо-
делям мнението, че за пишещите хора трябва
да съдим само по това, което са написали,
независимо от житейското им поведение. Знам,
че има и гениални автори с негативни нравст-
вени прояви, но предпочитам да не съм запоз-
нат с техните биографии.

Иска ми се всички книги да са написани от
писатели като Васил Акьов. И съм благодарен
на съдбата, че през първите ми трудови години
той е бил пример за мен. Както и за другите
“момчета на редакцията” - Владко Башев и
Павката Писарев. Стаите ни бяха от двете
страни на стаята на Васката и общувахме по-
стоянно.

Ние наистина бяхме момчета, но шефът и
баткото Акьов нито веднъж не ни е дал да се
чувстваме неравностойни. Напротив - поощря-
ваше ни със и без повод. Примери много...

Бяхме придружили двамата с Владко някак-
ва културна бригада из Родопите. Но сме за-
бравили да си напишем материалите. И Васка-
та деликатно ни подсеща: “Извинявайте, про-
пуснал съм да ви кажа, че родопската страница
е планирана за тази неделя”. А той три пъти ни
беше казвал вече това.

Или разбрал, че към филма “А бяхме млади”
на Христо Ганев и Бинка Желязкова “горе” имат
някакви критични бележки, пита ме дали съм го
гледал и дали ми е харесал и отсича: “Щом ти
е харесал, значи е хубав. Довечера ще вземеш
да напишеш един отзив за него и ще го пуснем
в неделя, преди филмът да е излязъл на екран
в понеделник, а другите вестници като видят, че
ние го утвърждаваме, ще се съобразяват”. И
така впрегнахме каруцата пред коня, но за
добро.

Или идва един ден от горния етаж, където
бяха стаите на ръководството на вестника, ин-
формира ни, че е възникнал проблем с превода
на две важни страници от съветската преса,
които трябва бързо да се препечатат и заклю-
чава: “Казах, че няма такъв проблем. Взимайте
значи двамата (Владко Башев и аз) по една от
въпросните страници и ги издиктувайте на ма-
шинописките!”

Вярваше ни като на себе си. А можеше
много повече от нас...

Трябваше подобаващо да се отбележи ня-
каква годишнина на Христо Смирненски. Но
всички мастити критици, които потърсихме, се
оказаха заети или отсъстващи. “Стига сте се
мъчили с тия телефони! - най-после прекъсна
редакторските ни усилия той. - Все ще се
измисли нещо”. И на другия ден донесе едно
голямо, изключително богато по съдържание,
стил и емоционална обагреност есе за автора
на “Да бъде ден”, на което би завидял всеки от
големите ни тогавашни критици и литератори
изобщо... А такива имаше в онези години.

Навярно негова е заслугата да си спомням
с носталгия за годините, прекарани във вестни-
ка, и по-специално в нашия отдел, който се
занимаваше с култура и образование. Там бях-
ме освен споменатите вече Свобода Бъчварова
и Владимир Башев, проявилият се после също
като интересен писател Петър Ведрин и друже-
любните тихи и делови каки Димитрина Пека-
рева и Мария Христова. Различни в редица
отношения, ние всички неусетно за самите нас
бяхме облъчени от личността на деликатно
ръководещия ни Васил Акьов и работехме с
лекота и резултатност.

В многото ми трудови години след това, на
многото места, където съм трупал точки за
пенсия, не съм имал началник и колега като
Васил Акьов.
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Промените дойдоха,
случиха се и вече започ-
ват да отшумяват. Сега
предстоят новите реше-
ния, новите действия, но-
вите изводи. Думата не
ми е за преминаването
на властта от едни ръце
в други, а за промяната
на хората в тази държа-
ва. Защото съм убеден,
че независимо кой е
ръководният кадър зад
кормилото, ние, нейните
граждани, сме вечно не-
доволни от кормчията.
Защо ли е така? Къде се
корени тази омраза към
хората, които притежават
някаква власт, т.е. успе-
лите? Предполагам, че
вековете робство по ня-
какъв начин са промени-
ли нравствения ни геном.

Българите се обиждат
един друг на партийна
принадлежност повече,
отколкото например на
расова основа или сек-
суална ориентация. В
България безпартийни
няма. В България няма
хора без мнение, в
България няма доволни.
Тук следва едно от най-
отвратителните ни наци-
онални качества - оплак-
ването. Постоянно се
оплакваме. От всичко и
от всички. Навсякъде
виждаме нещо, което ни
пречи, за да се развием
по този или онзи начин,
за който сме си мечтали.

Ето това е прослову-
тият

български
синдром

Дълбоко в себе си сме
уверени че сме интели-
гентни и даровити, но и
след най-малкия неуспех,
още преди да сме стар-
тирали, нещо ни блокира
и посочваме с пръст ви-
новника, който е спрял
развитието ни. Най-чес-
тият обект на оплаквани-
ята ни са хората във
властта.

Искам сега да ви на-
карам да се замислите
дълбоко, като оставите
насажданите с години
предразсъдъци, и да ми
отговорите дали наисти-
на премиерът, министри-
те и депутатите са хора-
та, заради които не успя-
вате. От което и да е пра-
вителство. Отговорът е
много прост.

Демокрацията проме-
ни всичко. Пазарът на ра-
ботна ръка стана брута-
лен - по-младите, по-до-
бре образованите и по-
добре изглеждащите (и
това е вярно) имат по-
голям шанс за работата,
за която кандидатстват,
от някой с няколко годи-
ни по-възрастен, със
средно образование.
Конкуренцията е неопи-
суема жестока. Във все-
ки отрасъл. От универси-
тетите до фирмите за
чистота. От парламента
до градските тоалетни. От
банките до уличните сер-
гии. С най-голяма сила
работи законът на джун-
глата.

(Жи)вотът на хората

Оцелява само
най-силният
И ако това не си ти,

отпадаш, като за теб ос-
тават огризките на жи-
вота. Виждали сме по-
добни хора. Обвиняват
всички за неуспеха си,
без дори и за една нано
секунда да потърсят ви-
ната в себе си.

Нека ви разкажа една
лична история за успеха
и за шансовете, които
предоставя съдбата, сти-
га да знаеш как да се
възползваш от тях. През
едногодишното ми
кръстосване на северно-
американския континент
видях много интересни
неща, запознах се с раз-
лични хора. Искам да раз-
кажа за запознанството
ми с Питър, с когото сме

заплатата си и си купил
нов модел дигитален фо-
тоапарат. Започнал да го
носи на работа и да фото-
графира всичко, което се
случва в кланицата. Ог-
ромните ръждясали фри-
зери, висящите по куките
тонове кърваво месо, ця-
лата непоносима мизе-
рия и смрад. Снимките
станали. Започнал да ги
изпраща до рекламни
издателства, импресар-
ски агенции, арт галерии.
Получил стотици отрица-
телни отговори, но не се
предал. И точно тогава
пристигнало писмо,
съдържащо договор за
работа. Предложената
сума от една от най-го-
лемите рекламни аген-
ции в Калифорния била
солидна.

Днес Питър обикаля

света и снима рекламни
кампании на едни от най-
големите арт и модни
списания. Повечето хора
ще кажат, че това може
да се случи единствено в
Америка и че това е про-
словутата американска
мечта. Но аз въобще не
бих се съгласил. Просто
моят приятел не е спрял
да се бори. Той вярваше
и успя. И най-важното -

спря да
се оплаква

и да търси други винов-
ници за собствения си не-
успех. Запретна ръкави,
както казваме ние, и си
свърши работата.

Убеден съм, че е
възможно това да се слу-
чи дори и в нашата мал-
ка България. “Всичко е
възможно на този свят”
бяха думите на приятеля
ми Питър. Повтарям ги на
вас. Време е да спрем да
се оплакваме и да си
свършим работата. Раз-
ковничето е в упоритост-
та, професионализма и
постоянството. А ако от-
някъде се прибави и щип-
ка късмет, още по-добре.

Ето и още една крат-
ка история, която илюст-
рира следствената връз-

ка от личния успех и
държавата, в която жи-
вееш. Пред апартамента
ми, на един от най-голе-
мите булеварди в Чикаго,
има малко магазинче, от
което си купувам кафе
всеки ден. Въпросната
сутрин излязох от мага-
зина с пластмасовата
чаша, пълна с димящо
кафе, и запалих цигара.
На паркинга отпред беше
спрял микробус, пълен
със строителни работни-
ци - мексиканци, които
ядяха сандвичи и пиеха
кафе. Шофьорът явно
беше собственикът на
строителната фирма.
Едър, рус и добре обле-
чен американец. Хвърлих
си фаса в металното кош-
че, което забелязах, че
се е килнало на една
страна. Едната му “става”
бе излязла от болта и ви-
сеше. В същия момент
явно и американецът
видя това, защото изле-
зе от превозното средст-
во, отвори страничната
врата на микробуса, из-
вади колан с инструмен-
ти и се зае да оправи
кошчето.

Качих се в колата си и
шофирах замислено на
път за работа. Ако бях по-
питал този човек защо
прави това, след като има
над 10 държавни компа-
нии, които се занимават с
подобен вид ремонти по
улиците, той със сигур-
ност би отговорил: “Защо-
то съм американец, гос-
подине, и децата ми жи-
веят в тази държава”. Уве-
рен съм, че отговорът му
не би бил по-различен.
Просто хората там имат

чувство на дълг
към родината
Говоря за личностни

характери, говоря за пат-
риотизъм, говоря за дълг
към тези, които идват
след теб.

А сега нека плъзнем
поглед по която и да е
българска улица. Колко от
вас са били свидетели на
подобни случки. Аз не
съм. А толкова ми се иска
и ние да имаме същото
самосъзнание за държа-
вата, в която живеем, а
не да се държим като вре-
менни наематели.

Но аз вярвам, че всич-
ко това ще се промени.
Вече виждам първите
стъпки. Лъжичка по
лъжичка нашето мислене
за България се променя,
нашите действия се на-
сочват в правилната по-
сока. Защото съм напълно
уверен, че огромната про-
мяна ще тръгне от най-
малката такава в съзна-
нието на всеки човек.
Лавината на положител-
ните промени ще нараст-
ва и ще се усилва. Стига
сме гледали в криви огле-
дала, стига сме обвиня-
вали не този, когото тряб-
ва. Да погледнем в себе
си и да кажем харесва ли
ни, или не, това, което
виждаме, и какво смята-
ме да направим. Защото
времето не спира...

Докога ще гледаме в криви
огледала, докога ще обвиняваме
друг за своите неудачи?
Време е да погледнем себе си

приятели и до днес. Око-
ло 40-годишен, от полски
произход, с любимо хоби
фотографията.

Прекосявах един от
най-забутаните и занема-
рени южни щати. Достиг-
нах до малко градче от
селски тип по американ-
ските стандарти, което
беше толкова изостана-
ло и порутено, че човек
би се зачудил как някой
успява да съществува тук.
Единствената голяма и
що-годе запазена сграда
беше една кланица, в
която се трудеше почти
цялото работоспособно
население. Там се запоз-
нах с Питър. Разказа ми
за този град, за отврати-
телната си работа и за
всичко от живота си, ко-
ето беше оцветено в
същите нюанси.

И той

винеше всички
за своите
неуспехи

но никога себе си. Отто-
гава изминаха около две
години. Днес Питър е про-
чут и скъпо платен фото-
граф. Ето какво се случи-
ло. Един ден просто му
писнало. За 5 месеца спе-
стил достатъчно пари от

ПЕЙЧО
КЪНЕВ
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Градският транспорт в София

като осъзнаване на българската
вселена. Качвам се по обед. Навън е
брутална жега. Почти субтропичес-
ка, задушна и тежка. В тролейбуса
температурата е поне с пет граду-
са по-висока от тази навън. Класика.
Няма климатици. Прозорците не се
отварят.  Задух.

За мигове като тези групата
Deftones бе написала песента си
“Моето лято” (My Own Summer),
където се появява постапокалиптич-
ното двустишие:

I think god is moving its tongue
There’s no crowds in the streets.

Аз си представям тази песен
като апокалипсис от жега. Защото
е протяжна и бавна, а когато
китарните рифове станат силни,
човек има чувството, че светът
наистина свършва. Песента ми
напомня за жегите у нас. Празни
улици и неистови лъчи.

Хората стоят в тролейбуса и се
потят. На всички им личи. Лицата им
са оросени, всеки забърсва чело.
Ризата ми направо залепва за гърба.
Телата могат да се държат много
странно, изложени на жегата. Ста-
ват уязвими и слаби. Телесността се
предава пред напора на слънцето.
Това е като философски извод за
цяла България. Тук организацията на
живот е такава, че всекидневно се
изправен пред въпроса за безсилието
на тялото. Тротоарите за високи за

ОТ БЛОГОВЕТЕ

инвалидите, в автобусите всички се
потят, а хората припадат, в адми-
нистративните сгради стълбите са
строени за алпинисти. България е
държава, която всекидневно те
изправя пред лимитите, които имаш
като тяло. И те сблъсква челно с
твоята уязвимост.

Хората стоят в автобуса и се
потят, а самият тролейбус напомня
на камера от Аушвиц. В него не
може да се стои дълго, защото ти
призлява. Призлява и на най-калени-
те в битката със слънцето. Всичко
тук е направено така, че да изкара
най-лошото от тялото. Не преина-
чавам много. Телесността тук е
очевидна и натрапваща се като
леещата се от всички пот. Потиш
се в жегите. Задъхваш се по
стръмните стълби. Пропадаш в
дупките. Във влаковете през зимата
няма парно, но за сметка на това го
пускат през лятото. Градската
среда във всичките й форми е
направена гениално гнусно. Ти
трябва да се приспособяваш към нея,
а не тя към теб.  И свободата,
защото нея я има, е само за по-
летът на душата ти. Телата ни,
тези потящи се и уязвими тела, са
заклещени в българската реалност,
обречени на потене в жегите и на
всичко останало, защото уви, още
не са измислили начини да полетиш
в към облаците и да се изстудиш в
някой облак.

Слизам от тролея и си припя-
вам Deftones. Какво друго да напра-
вя? Ризата ми лепне на гърба. Все
пак обичам България.

”ˇÁ‚ËÏÓÒÚÚ‡ Ì‡ ·˙Î„‡ÒÍ‡Ú‡ ÚÂÎÂÒÌÓÒÚ

Дамски тим атакува
пейнтбол-купата
Дамски тим атакува
пейнтбол-купата
Дамски тим атакува
пейнтбол-купата
Дамски тим атакува
пейнтбол-купата
Дамски тим атакува
пейнтбол-купата
В състезанието RED-
Бузлуджа 2009 сили ще
премерят 12 отбора

Първи национален турнир по
пейнтбол RED - Бузлуджа 2009
ще се проведе тази година по
време на традиционния събор
на левицата в събота. Състеза-
нието ще тече между 19 и 21
часа, а през целия ден меракли-
ите ще могат да тренират на
игрището. 12 отбора ще участ-
ват в състезанието, което ще се
проведе под мотото “За смелост
в презареждането и честна
стрелба”. Победителят ще се
излъчи след директни елимина-
ции и ще получи специалната
купа на турнира. RED вече има
опит в пейнтбола след първо-
майската битка в Борисовата
градина, когато се състезавах-

ме с отбора на журналистите и
на “България - ПРЕЗАРЕЖДА-
НЕ”.

RED подготвя изцяло дамски
отбор за пейнтбола на Бузлуд-
жа. Редовните дами се канят да
грабнат титлата и да засрамят
мъже от ранга на представите-
лите на пловдивската и софий-
ската група, които се смятат за
сигурни претенденти за купата.

Освен атрактивното състеза-
ние вечерта на Бузлуджа RED-
групата ще се включи и в кара-
оке-купона, който ще тече до
късно през нощта. Рекламни  ма-
териали ще раздаваме на RED-
шатрата, която ще бъде и наши-
ят сборен пункт. Емоцията от пейнтбол-турнира на 1 май тази година още се помни

AniAdams
Догматичната  българска мисъл вече не e само

сляпа вяра в религия, партия или държава, а се е
видоизменила в сляпа вяра в скептицизма.

Безусловната истина “Всички отиват в полити-
ката, за да крадат” не подлежи на обсъждане,
освен ако не потвърждава правилото. Като че ли,
когато повторим няколко пъти това заклинание,
придобиваме усещане, че нещата са под контрол.
Няма какво да ни изненада, защото работата е
яснa. Придобиваме вътрешно спокойствие, защото
по-добре да сме сигурни в нещастието си, откол-
кото несигурни в щастието си. Надеждата носи
болка, нали?! И без да осъзнаваме, толкова силно
започваме да вярваме, че не заслужаваме щастие-
то, защото то е ново и несигрно.

–Â‡ÎÌÓÒÚÚ‡ - Á‡·‡ÌÂÌ‡–Â‡ÎÌÓÒÚÚ‡ - Á‡·‡ÌÂÌ‡–Â‡ÎÌÓÒÚÚ‡ - Á‡·‡ÌÂÌ‡–Â‡ÎÌÓÒÚÚ‡ - Á‡·‡ÌÂÌ‡–Â‡ÎÌÓÒÚÚ‡ - Á‡·‡ÌÂÌ‡
Българската природа, за да балансира догма-

тичния скептицизъм, ражда другата крайност на
сляпата вяра “Нашите ще ни оправят”. Ама защо,
как, няма значение...Важното е да сме позитивни,
да вярваме, да чакаме, а по-възможност и да
говорим как всичко ни е наред всъщност. Пак
безусловна истина, неподлежаща на съмнение.

Като ритуал за социализиране, за да бъдем
приети в обществото, е нужно да си изберем една
от двете крайности: подават ни едни черни и
едни розови очила. Давайки черните очила, се
изрича заклинанието “С тези черни очила ти се
задължаваш да не допускаш надеждата да проник-
не в съзнанието, иначе ще страдаш”. Толкоз и без
право на обжалване!

Давайки розовите очила, магическото заклина-
нието е “Каквото и да се случва, ти нямаш право

да се бориш за повече, защото ще ти се отнеме и
това, което имаш. Нямаш правото да недоволст-
ваш за нищо. Ти си щастлив при всички обстоя-
телства”. Пак без право на обжалване!

И двата с цвята очила нямаме друг избор,
освен да приемам, че реалността и истината са
или в черно, или в розово. Та докато се бори
слепия скептицизъм срещу слепия оптимизъм,
истината ни изненадва всички. Не можем да
избягаме от нея. И не мисля, че реалността е
посредата, тя е някъде в търсенето, в смелостта
да погледнем и другите реалности, а не да се
вкопчваме само в едната крайност.

Да допуснем, че и другият може би е прав и в
неговия “абсурден” за нас свят би могло да има
доза от истинската реалност. Само тогава ще
сме реални и значими за света и обществото.

ОТ БЛОГОВЕТЕ



ПЕТЪК 31 ЮЛИ 2009

25

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

П

ÿÓÍË‡˘‡Ú‡ ‰ÂÈÒÚ‚ËÚÂÎÌ‡ ËÒÚÓËˇ ‚˙‚ ÙËÎÏ‡ Â ·‡ÁË-
‡Ì‡ Ì‡ ·ÂÒÚÒÂÎ˙‡ Ò ÏÂÏÓ‡ËÚÂ Ì‡ Ã‡Ë‡Ì œ˙Î.  Ó„‡ÚÓ
ÂÔÓÚÂ˙Ú ÓÚ ì”ÓÎÒÚËÈÚ ‰Ê˙Ì˙Îî ƒ‡ÌËÂÎ œ˙Î Â ÓÚ‚ÎÂ-
˜ÂÌ ÓÚ ÚÂÓËÒÚË, Ò˙ÔÛ„‡Ú‡ ÏÛ Ã‡Ë‡Ì (¿Ì‰ÊÂÎËÌ‡ ƒÊÓÎË)
ÒÂ ‚ÔÛÒÍ‡ ‚ ÌÂËÒÚÓ‚‡ Ì‡‰ÔÂ‚‡‡ Ò ‚ÂÏÂÚÓ, Á‡ ‰‡ ÓÚÍËÂ
ËÁ˜ÂÁÌ‡ÎËˇ ÒË Ò˙ÔÛ„. œÓ‰ ÂÊËÒÛ‡Ú‡ Ì‡ ÌÂÒÚ‡Ì‰‡ÚÌËˇ
Ú‚ÓÂˆ Ã‡ÈÍ˙Î ”ËÌÚ˙·ÓÚ˙ÏÔ (ìœ˙ÚˇÚ Í˙Ï √Û‡ÌÚ‡Ì‡ÏÓî)
ìÃÓ„˙˘Ó Ò˙ˆÂî Â Û‚ÎÂÍ‡ÚÂÎÂÌ ‡ÁÍ‡Á Á‡ Á‡Ô‡Á‚‡ÌÂÚÓ Ì‡
‚ˇ‡Ú‡, Ì‡‰ÂÊ‰‡Ú‡ Ë ÒÏÂÎÓÒÚÚ‡ ÔÂ‰ ÎËˆÂÚÓ Ì‡ Ú‡„Â‰ËˇÚ‡.

Video
    DVD&

œÂÁ 1970 „. ‡ÏÂËÍ‡ÌÂˆ˙Ú ’ÂÈ˙Ò Â ‡ÂÒÚÛ‚‡Ì Ì‡ ËÒÚ‡Ì·ÛÎ-
ÒÍÓÚÓ ÎÂÚË˘Â Á‡‡‰Ë ÓÔËÚ ‰‡ ËÁÌÂÒÂ Á‡‰ „‡ÌËˆ‡ ‰‚‡ ÍËÎÓ„‡-
Ï‡ ı‡¯Ë¯. «‡ ÔËÚÂÊ‡ÌËÂ Ì‡ Ì‡ÍÓÚËˆË „Ó ÓÒ˙Ê‰‡Ú ‰‡ ÎÂÊË
4 „Ó‰ËÌË ‚ ÍÓ¯Ï‡ÂÌ ÚÛÒÍË Á‡Ú‚Ó. —ÎÂ‰ ËÁÚË˜‡ÌÂ Ì‡ ÔËÒ˙-
‰‡Ú‡ Ó·‡˜Â Â Ó·‚ËÌÂÌ ‚ ÍÓÌÚ‡·‡Ì‰‡ Ì‡ Ì‡ÍÓÚËˆË Ë ÓÒ˙‰ÂÌ Ì‡
Ó˘Â 30 „Ó‰ËÌË Á‡Ú‚Ó. —ÎÂ‰ ÛÊ‡Òˇ‚‡˘Ë ÔÂÊË‚ˇ‚‡ÌËˇ Ë ÔÂ-
ÏÂÒÚ‚‡ÌÂÚÓ ÏÛ ‚ ÔË˛Ú Á‡ ‰Û¯Â‚ÌÓ·ÓÎÌË ÚÓÈ ÛÒÔˇ‚‡ ‰‡ ËÁ·ˇ„‡
ÓÚ Á‡Ú‚Ó‡.  “ÓÁË ËÁÚ˙Í‡Ì ÓÚ ÔÓÚË‚ÓÂ˜Ëˇ ÙËÎÏ ‡Á‰ÂÎˇ ÔÛ·-
ÎËÍ‡Ú‡ Ì‡ ‰‚‡ ÔÓÚË‚ÓÔÓÎÓÊÌË Î‡„Â‡: Â‰ÌËÚÂ „Ó ÒÏˇÚ‡Ú Á‡
Â‰Ì‡ ÓÚ Ì‡È-ÒËÎÌËÚÂ ÊËÚÂÈÒÍË ‰‡ÏË ‚ Ò‚ÂÚ‡ Ì‡ ÍËÌÓÚÓ, ‡
‰Û„ËÚÂ Ò‡ ÔÓÚË‚ÌËˆË Ì‡ Ï‡ÌËÔÛÎ‡ÚË‚ÌÓÚÓ ËÁÍË‚ˇ‚‡ÌÂ Ì‡
Ù‡ÍÚËÚÂ Á‡ ÔÓÒÚË„‡ÌÂÚÓ Ì‡ ÊÂÎ‡ÌËˇ ÂÙÂÍÚ. » ‰‚ÂÚÂ ÒÚ‡ÌË
Ó·‡˜Â Ò‡ Â‰ËÌÓ‰Û¯ÌË, ˜Â ÔÓÒÚË„Ì‡ÚËˇÚ ÂÙÂÍÚ Â Á‡¯ÂÏÂÚˇ‚‡˘.

¡Ë‚¯ËˇÚ ÓÙËˆÂ ÓÚ ÒÔÂˆË‡ÎÌËÚÂ ÒÎÛÊ·Ë ‘‡ÌÍ  ‡Ò˙Î
ÒÂ Á‡‚˙˘‡ Ò ˆˇÎÓÚÓ ÒË ÒÌ‡ˇÊÂÌËÂ Í‡ÚÓ Õ‡Í‡Á‡ÚÂÎˇ, ÌÓ
ÚÓÁË Ô˙Ú ÒÂ Ì‡Î‡„‡ ‰‡ ‚Ó‰Ë ·ËÚÍË Ì‡ ‰‚‡ ÙÓÌÚ‡.  Ó„‡ÚÓ
‚ÁËÏ‡ Ì‡ ÔËˆÂÎ‡ ÒË ÒÚ‡ıÓ‚ËÚËˇ Ï‡ÙËÓÚÒÍË ·ÓÒ ¡ËÎË
–ÛÒÓÚË,  ‡Ò˙Î ÁÎÓ‚Â˘Ó Ó·ÂÁÓ·‡Áˇ‚‡ „‡Ì„ÒÚÂ‡ ‚ Í˙‚‡‚‡
ÔÂÒÚÂÎÍ‡, ‚ ÍÓˇÚÓ ÒÎÛ˜‡ÈÌÓ Á‡„Ë‚‡ Ë ‡„ÂÌÚ Ì‡ ‘¡– ÔÓ‰
ÔËÍËÚËÂ. “˙ÒÂÈÍË ÓÚÏ˙˘ÂÌËÂ, –ÛÒÓÚË ÔËÂÏ‡ ËÏÂÚÓ
ì“ËÓÌ‡î Ë Á‡ÔÓ˜‚‡ ‰‡ ‚Â·Û‚‡ Ì‡È-ÔÓ˜ÛÚËÚÂ ÔÓ‰ÁÂÏÌË
ÔÂÒÚ˙ÔÌËˆË, ‡ ÙÂ‰Â‡ÎÌËÚÂ ÒÙÓÏË‡Ú Û‰‡ÌÓ Á‚ÂÌÓ,
ÍÓÂÚÓ ‰‡ Á‡ÎÓ‚Ë ‚ËÌÓ‚ÌËÍ‡ Á‡ ÒÏ˙ÚÚ‡ Ì‡ ÍÓÎÂ„‡Ú‡ ËÏ.
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Поп иконата Бионсе Ноулс е
голямата звезда в трилъра
“Обсебена”. Това всъщност е
първата й драматична роля, в
която не се налага да се
изявява като певица. Успеш-
ната й музикална кариера
обаче явно е оставила траен
отпечатък в нейното съзнание:
“Тя искаше да пускаме музи-
ка между отделните сцени,
просто за да се надъха и
настрои за следващата. И
тъй като нямахме музика,
карах екипа да пее някои
от нейните велики хитове”,
разкрива продуцентът Уил
Пакър. Ролята на голяма-
та съперница на героиня-

та на Бионсе се изпълнява от
звездата от нашумелия сериал
“Герои” Али Картър - красива и
секси стажант-асистентка, която
е безумно увлечена по съпруга

на черната перла. Постепенно се
създава един перверзен любовен
триъгълник, в който героите
участват против своята воля.
Това, което започва като обик-

новен флирт в работата, се
превръща в ужасяваща битка
между две жени, които са
готови на всичко, за да запазят
своето.

н-Мари води охолен живот със своя
съпруг Жилбер, който е богат
пластичен хирург. Тя има всичко:
хубава къща, куче, домашна  по-
мощница, скъпи мебели... Но когато
водиш двойнствен живот, не всичко
може да е перфектно. Отношенията
с Жилбер не вървят, той й лази по
нервите и вече не я привлича. Ан-
Мари се чувства добре единствено
когато спортува на плажа и когато
е в ръцете на любовника си Лео.
Един ден съпругът й загива при
автомобилна катастрофа - новина,
която посреща със задоволство,
той като най-сетне спокойно ще
може да заживее със своя любов-
ник. Неприятностите за Ан-Мари
обаче започват, когато загрижените
роднини се настаняват в къщата,
за да подкрепят морално “бедната
вдовица”. Тя няма как да признае,
че не е толкова тъжна за загубата
на съпруга си, особено пред сина

си Кристоф. Така вдовицата
попада в още по-

голям капан,
отколкото

преди.

‘ÂÌÒÍ‡ Î˛·Ó‚

А

 ÓÎÍÓ Ï˙ÊÂ Ò‡
ÌÛÊÌË Á‡ Ô˙ÎÌÓ
˘‡ÒÚËÂ?

 ÓÎÍÓ Ï˙ÊÂ Ò‡
ÌÛÊÌË Á‡ Ô˙ÎÌÓ
˘‡ÒÚËÂ?

 ÓÎÍÓ Ï˙ÊÂ Ò‡
ÌÛÊÌË Á‡ Ô˙ÎÌÓ
˘‡ÒÚËÂ?

 ÓÎÍÓ Ï˙ÊÂ Ò‡
ÌÛÊÌË Á‡ Ô˙ÎÌÓ
˘‡ÒÚËÂ?

 ÓÎÍÓ Ï˙ÊÂ Ò‡
ÌÛÊÌË Á‡ Ô˙ÎÌÓ
˘‡ÒÚËÂ?

Страница на
ЕМИЛ ДИНЧЕВ
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Посолството на Кралство Нидерлан-
дия в България и “Vagabond Media”,
издател на българското списание на
английски език “Vagabond”, българско-
то летищно списание “HIGHFLIGHTS” и
списание “Иди в Гърция!”, представят
съвместния си проект “Wall-to-Wall Poetry
Unity in Diversity” (Европейска поезия
на стената/Единство в многообразието)
- поетичен пътеводител на стените в
центъра на София, украсени със стихо-
ве на европейски поети.

Пътеводителят включва стихове на
Михай Еминеску (Румъния), Фридрих
Шилер (Германия), Константинос Кава-
фис (Гърция), Пит Хайн (Дания), Данте
Алигиери (Италия), Пол Елюар (Фран-
ция), Христо Ботев (България) и Ян
Ханло (Нидерландия). Той съдържа 128
страници и е богато илюстриран с фо-
тографии на различните стени, заснети
от известни български фотографи. Из-
данието съдържа кратки биографии на
всеки представен поет, написани от
Силвия Чолева, поетеса и литературна
критичка.

Поетичните стени на
София в книга
Двуезичното издание обединява автори
от ЕС, чиито творби станаха част от
градския пейзаж на столицата

ЛОТАРИЯТА ПУСКА
ТИРАЖ В ЧЕСТ НА
ГЕНА ДИМИТРОВА

Държавната лотария пуска
специален извънреден тираж,
посветен на оперната прима
Гена Димитрова, съобщиха от
Историческия музей в Плевен,
цитирани от БГНЕС. Всичките,
общо 300 хил., билети от тира-
жа ще са с лика на Гена Дими-
трова. В Плевен ще се разпро-
страняват основно в Банка ДСК
и в центровете на “Български
пощи”. Около 3000 билети е
поискало ръководството на Ре-
гионалния исторически музей,
други 1500 са предоставени на
кмета на родното село на опер-
ната прима - Беглеж,  Плевен-
ска община. Печалбата ще бъде
дарена за довършване на нова-
та експозиция в Плевенския
музей, посветен на певицата. На
10 септември музеят заедно с
местна музикална къща органи-
зира акция за разпространява-
не на билетите и представяне
на тиража.

ОТНОВО
„ДЕНСИНГ СТАРС”
ПРЕЗ ЕСЕНТА

Вторият сезон на успешния
танцувален формат “Десинг
старс” ще започне от есента в
ефира на Би Ти Ви. След като
миналата година звездите и
професионалните танцьори
предложиха всичко най-инте-
ресно от класическите и лати-
норитми, участниците в ново-
то издание ще трябва да се
справят със свободен стил
танци. “Денсинг старс 2” ще
заложи на повече битки меж-
ду звездните аматьори и про-
фесионалните танцьори, научи
ДУМА от медията. В шоуто ще
участват известни личности от
света на шоубизнеса и обще-
ствения живот у нас.

РУМЯНА ПОПОВА
С „ПЕСНИ КАТО
СТАРО ЗЛАТО”

Продуцентска компания
“Диапазон рекърдс” представя
шестия албум на народната
певица Румяна Попова - “Пес-
ни като старо злато”. Тя събра
11 бисера от македонския
край специално за ценители-
те на хубавата народна музи-
ка. Изпети по различен начин,
с модерни аранжименти и с
уникаления глас на певицата,
народните песни блестят като
старо злато. Сред хитовете са
“Йовано, Йванке”, “Море, со-
кол пие”, “Горо ле, горо зеле-
на”, “Ах, къде е мойто либе”,
“Моме, Митро”, “Стамено”,
“Елено моме”.  Новите,
всъщност забравените песни
от “бабиния скрин”, са прият-
ната изненада в албума и
потвърждение на творческото
кредо на Румяна Попова - да
издирва и да дава нов живот
на старите стойностни песни
от богатото наследство на ма-
кедонския край. Албумът ще е
на музикалния пазар между
18 и 21 август, съобщиха за
ДУМА от “Диапазон рекърдс”.

Над 16 000 са гледали
опера във Варна този сезон

Сцена от спектакъла “Царицата на чардаша”, с който днес
Варненската опера закрива сезона

Под диригентската палка
на Владимир Бошнаков
окестърът, хорът и солистите
на ОФД-Варна ще излязат
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днес от 19 ч. на сцената на
операта с последното за се-
зона представление - “Цари-
цата на чардаша”. В главни-

те роли ще бъдат Евгени
Леков (Вайлерсхайм), Линка
Ковачева (Цецилия), Стефан
Петков (Едвин), Антоанета
Маринова (Щаси),  Алек-
сандър Господинов (Бони),
Вяра Железова (Силва), За-
кар Гостанян (Ронсдорф),
Людмил Петров (Фери Бачи),
Георги Дивери (Нотариус
Киш),  Валентин Грандев
(Мишка). Шедьовърът на
Имре Калман е сред най-
предпочитаните от публика-
та спектакли и тази година.
Той ще сложи артистичната
точка на сезон, който, неза-
висимо от кризата в иконо-
миката, се оказа успешен за
дружеството, научи ДУМА от
Нина Локмаджиева от NIRA
Communications PR.

Дори намалелият брой
туристи не се е отразил на

посещаемостта на концерти-
те, оперните и балетните
спектакли - 55 от началото
на годината. Повече от 16
000 зрители са аплодирали
изявите на местни и гостува-
щи артисти. Приходите от
билети бележат ръст и се
очаква да надминат 95 000
лева, което е с около 7000
повече от същия период на
миналата година.

Добрите ни резултати са
знак, че във Варна има не
само установен, но и разши-
ряващ се кръг от ценители на
класическата музикална кул-
тура, които, независимо от
обезпокоителните прогнози
на икономистите, продължа-
ват да инвестират в музикал-
ното изкуство, коментира
изпълнителният директор на
дружеството Любомир Кутин.

Пътеводителят “Европейска по-
езия на стената/Единство в многооб-
разието” се разпространява безплат-
но със специалния летен брой август-
септември 2009 на сп. “Vagabond”.
Книжката се продава самостоятелно
в големите книжарници в София и
страната.

Изданието е двуезично - на българ-
ски и английски език, и съдържа всич-
ки стихове от проекта “Поезия на сте-
ната” в оригинал и в превод на българ-
ски и английски. Адресите на стените
са обозначени на специална карта на
Централна София.

“Книгата ще ви отведе на вълнува-
що поетично пътешествие из красива-
та София. Ще откриете места, които
не сте виждали досега, и такива, в
които да се вгледате отново. Най-важ-
ното е, че с книгата ще научите пове-
че за Европейския съюз”, казва посла-
ник Ван Ее, който напуска България,
за да продължи дипломатическата си
кариера в Китай.

“Европа има много впечатляващи

неща, но за мен едно от най-привлека-
телните е изобилието от култури и осо-
бено - от езици, смята Антони Георги-
ев, главен редактор на “Vagabond”.
Тези “поетични” стени правят София
истински космополитна. Те са вероят-
но един от най-значимите паневропей-
ски културни проекти в нашия град.

Симптоматично поетичните стени
не са нещо краткотрайно и еднократ-
но, а проект, който ще съществува
години. Пътеводителят “Европейска
поезия на стената/Единство в много-
образието” ще бъде официално пред-
ставен край холандската стена, на
гърба на Природонаучния музей на ул.
“Московска”, на 4 август в 10 ч.

На тържествена цере-
мония в Съюза на българ-
ските писатели поетът Лю-
бомир Левчев получи ор-
ден “Владимир Маяковски”
и Диплом на литературно-
обществената премия “Да
светиш винаги”, научи
ДУМА от пресцентъра на
СБП. Наградата бе връче-
на от Владимир Боярин,
първи заместник-предсе-
дател на Международното
съдружие на писателските
съюзи, което се намира в
Москва. Левчев получи по-
здравления и от Николай
Петев - председател на
Съюза на българските пи-
сатели. Орденът “Влади-
мир Маяковски” е учреден
от Съюза на писателите в
Евразия и Съюза на писа-
телите и преводачите в
Русия.

А н г л и й с к и и я т
двор на Археологи-
ческия музей във
Варна ще се
превърне днес в
джаз сцена. За три
дни почитателите на
свободната музика
ще се съберат за
вечерите на Между-
народния джаз фес-
тивал “Варненско
лято”, научи ДУМА
от Нина Локмаджие-
ва. Бащата на фести-
вала - саксофонистът
композитор Анато-
лий Вапиров, е гра-
дил програмата
върху основа от
български имена.

Първи на сцената
ще излезе саксофо-
нистът Димитър Льо-
лев с Канопус квин-
тет - типична фюжън
формация. Кита-
ристът Ангел Димит-
ров, виртуоз и на
тамбурата, предста-

À˛·ÓÏË
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Три дни джаз в Английския двор
вя българската на-
родна музикална
школа. Цветан Геор-
гиев - ударни, внася
латино и афро рит-
мика в композиции-
те, а Боби Вълчев -
пиано, изтънчен поп
звук. Спойката меж-
ду стиловете е в
ръцете на Борис
Таслев и неговия бас
- китара или контра-
бас. По-късно в
първата фестивална
вечер ще застъпят
четирима от най-ак-
тивно работещите
български джазмени
- Анатолий Вапиров,
Антони Дончев - пи-
ано, Стоян Янкулов
- ударни. Сега към
тях се присъединя-
ва Росен Захариев-
Роко - тромпет.

Вечерта на 1 ав-
густ ще бъде поде-
лена между българо-
американското трио

на Асен Дойкин и
ансамбъла на Ди-
митър Бодуров и
холандката Маргрит
Шурдсма. Триото на
забележителния ба-
рабанист Ото Хей-
ниц от Чехия и Сло-
вакия ще открие
последната вечер.
Звездата на финала
ще бъде френската
формация “Пулчине-
ла”.

Но джазът във
Варна не е само
звук. Димитър Трай-
чев и график дизайн
студио “Сталкер”
създават в послед-
ните години нова
традиция във фести-
валното пространст-
во - изложбите. С
тях се ангажират
големи и значими
имена от български-
те визуални изкуст-
ва - самият Трайчев
и Мария Зафиркова,

Христо Алексиев, а
от тази година и
Вихрони Попнеделев
и Сашо Анастасов.

Проектът на
Сашо Анастасов
“Джаз енциклопе-
дия/рисунки” ще за-
стане пред публика
на 30 юли в концерт-
ното студио на Ра-
дио Варна. Излож-
бата е инспирирана
от предаването
“Джаз енциклопе-
дия”, което авторът
води повече от 3 го-
дини в ефира на вар-
ненската програма
на БНР всеки
четвъртък от 20 до
22 ч. Творбите на
Христо Алексиев и
Вихрони Попнеделев
ще бъдат експонира-
ни в Английския двор
на Археологическия
музей и ще дадат те-
матична среда на
концертите.
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на 17-годишна
възраст в Германия.
И отново след награ-
да от същия конкурс
става солистка в пре-
стижния оперен те-
атър.

Асен Танчев пре-
дизвика бурни ова-
ции с концертната си
програма, а Вяра
Начева “изигра” вир-
туално ролята на
Одета и Одилия от
балета на Чайковски
“Лебедово езеро” от
сцената на Софийска-
та опера. Заснетият
спектакъл от тазго-
дишното гостуване
на ученичката на
юбилярката Краси-
мира Колдамова и
срещата-разговор с балерината представи не само
нейното майсторство, но и трупата на първия ни те-
атър, който празнува 80 години български балет.

Втората вечер припомни 110 години от рождението
на Панчо Владигеров и 130 години София - столица на
България, с видеопрожекцията на

документалния филм “Посланието
Цар Калоян”

(авторка е Магдалена Манолова - б.р.). Мегапродукци-
ята на Софийската опера от откритата лятна сцена
“Опера на площада” от 1999 г. завъртя лентата на
времето. Припомни страници от славната ни история,
пресъздадена в първата българска опера, получила
признание в света и в Германия, влязла в европейска-
та музикална история и не на последно място събуди
спомена за голямата открита сцена на столицата ни на
пл. “Ал. Батенберг”, изгубена в годините на промените.

Двете вечери се превърнаха във вълнуващи праз-
ници. Срещата с младите таланти и с традициите, които
укрепват чувството за принадлежност, провокираха
въпроса за необходимостта от добрия пример, от ро-
лята на таланта в едно духовно обедняло общество, за
необходимостта от това да опознаваме и развиваме
онези качества на нацията, които са път към  високите
духовни стандарти.

В Париж - мегаполисът, в който цари истинско
вавилонско стълпотворение, срещата с българската и
френската публика има друг привкус. В тази митоло-
гизирана културна столица на света не е лесно да се
привлече вниманието на разглезената публика, особе-
но днес. Избрах българския оперен мит като сюжет,
който има своя история в най-голямата оперна сцена
- Гранд опера.

Българските оперни гласове са изпълвали прост-
ранството на този уникален театър, създаден от архи-
текта на Наполеон III - Гарние. Тук

Борис Христов започва българската
басова легенда

след Шаляпин, продължила с Николай Гяуров и
другите поколения. Документалният филм “Либе-
ра ме” припомни Николай Гяуров по повод 80

МАГДАЛЕНА МАНОЛОВА

Страстите по изборите отвориха гореща-
та рана на нашето общество за доверието и
вярата в собствените възможности. За необ-
ходимостта от промяна в поведението ни в
европейското семейство и спечелване на изгу-
беното доверие. Неща, които усещаме силно в
срещата с българите, които живеят в Евро-
па. Те искат да не се чува за България само от
черните хроники, а да се узнава повече за
българската духовност, която е печелила при-
знанието и уважението на света и в най-
трудни времена, за да си възвърнат изгубено-
то чувство за принадлежност. Да потърсим
себе си повече в българския талант и креа-
тивността, да го отглеждаме и да се грижим
за него, защото който заравя в земята талан-
та, ще бъде изгонен от райската градина,
според библейските писания.

Две срещи в Берлин и Париж с българската, нем-
ската и френската публика провокираха в мен размис-
ли за духа на България. Дали когато празнуваме 130
години София - столица на България, си даваме сметка,
че само за един век успяхме да се превърнем в
истински културен център на Балканите, да се впишем
във вековни европейски традиции със своите културни
институции и духовни постижения. Ако в началото на
миналия век българинът се е прехласвал от “чудесата
на цивилизована Европа”, днес ние имаме свое достой-
но място в общото европейско семейство.

Неслучайно, когато се присъединихме към ЕС,
младите таланти на България поздравиха Европа със
сборен концерт от НДК. Те са настоящото и бъдещото
европейско лице на България пред света, а талантът
им е уважаван и признат. Неслучайно, когато се при-
съединихме към ЕС, бяхме приветствани с “Добре
дошли в Европа с нейните 700 оперни театри”. А малка
България добави своите 7 оперни театъра. Това бе и
мотивът в избора ми на темите на програмите в Българ-
ските културни институти в Берлин и Париж.

Мултимедийната програма “Духът на България” в
Българския културен институт в Берлин представи
младите дарования, 80 години български балет и 100
години българска оперна традиция.

Първата вечер бе посветена на младите даро-
вания -

пианиста Асен Танчев и балерината
Вяра Начева

“Малкият Моцарт”, както немската публика нарече
преди години 10-годишния Асен, познаваме като ярко
дарование, победил в много конкурси и станал първият
български млад пианист, спечелил миналата година
т.нар. “Малък Чайковски” конкурс. Възпитаникът на
НМУ “Л. Пипков” е у дома и в Германия. Той учи в
София, но като частен ученик - и в Германия. Просто
защото един талант изисква разработване и усъвършен-
стване. Балерината Вяра Начева, солистка на балета
на Щатсопер Берлин, също е възпитаничка на българ-
ската балетна школа, но наградата от престижния
Международен балетен конкурс във Варна я отвежда

Духът на България
в Берлин и Париж

Българска вечер
в Париж

В културния
център в Берлин

Срещите с публиката в
нашите културни центрове
по света показват как се
вписваме днес във вековните
европейски традиции

години от рождението и 5 години от кончината на
певеца.

За Херберт фон Караян българският бас е
модел на съвременния оперен певец-актьор, кой-
то внася нов живот в големите басови образи.
Вечно търсещ, неспокоен дух, Гяуров имаше
една голяма мечта - на родна сцена да създаде
образа на Дон Кихот. Споделяше, че се чувства
като героя на Сервантес в нашето динамично
променящо се време, изгубващо все повече
човешкото.

Пълната зала с френска и българска публика
развълнувано възприе филма, още повече, че
оттук започва кариерата на Гяуров, когато спе-
челва първата награда от международния певче-
ски конкурс през 1955 г. Тук, в Гранд опера, той
е имал звездни мигове, влязъл е в историята на
оперния театър. След тази вълнуваща вечер имах
щастието да изживея незабравими мигове в
Гранд опера, в библиотеката, където намерих
интересни отзиви за българските певци, пели
там, и специално за Гяуров.

Българската памет в световната съкровищни-
ца означава български принос в световната кул-
тура. Нещо, което изисква  отношение и възмож-
ности

тази памет да бъде събрана
Това се стреми да прави сдружение “Музей на

българската музикална култура”, което запозна
публиката и в двете столици с идеята и ние да
имаме свой музей като другите европейски сто-
лици.

Тези срещи на българската култура с европей-
ската в големите културни столици на Европа,
Берлин и Париж провокираха контрастни настро-
ения и размисли. Какво е необходимо да сторим,
за да разберем кои сме, накъде вървим, позна-
ваме ли се и как се виждаме като европейци,
какъв е нашият път в този космополитен глобален
свят, на търсено единство в многообразието.
Защото ако не познаваме себе си, как ще откри-
ем нашата европейска идентичност?С
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Един руснак е закъсал в тайгата
с москвича си, попадайки в голям
трап. Мъчил се, мъчил се, но все не
успявал да го изкара. По едно време
минал един чукча. Поспрял се и казал:

- Само две думи казвам и колата
ще тръгне. Обаче искам една бутилка
водка.

Руснакът бързо изкарал от багаж-
ника една бутилка “Столичная”, дал я
на чукчата, който я надигнал и изпил
на екс. След това отсякъл:

- Трябва трактор!

ВЕСЕЛИНА ГЕРИНСКА, режисьорка

ВЕЛКО КЪНЕВ, актьор

ВЛАДИМИР КАРОЛЕВ, общински
съветник, икономист

ВЛАДИСЛАВ ПРЕЛЕЗОВ, журналист

ДИМИТЪР ГЪНДЕВ, член на НС на БСП

ДИМО РАЙКОВ, писател

Проф. ИВАН НИЧЕВ, кинорежисьор

КРИСТИНА ДИМИТРОВА, певица

МАРГАРИТ НИКОЛОВ, режисьор

ПАСКАЛ АНДОНОВ, писател

ПЕТКО НИКОЛОВ, председател
на Комисията за защита
на конкуренцията

Полк. РУМЕН СТОИЛОВ, председател
на Асоциацията на полицейските
началници в България

Доц. д-р инж. СЛАВЕЙКО ГОСПОДИНОВ,
декан на Геодезическия факултет
в УАСГ

СТАНИМИР ИЛЧЕВ, евродепутат

ТОДОР КУМЧЕВ, член на НС на БСП

Öúðêîâåí
êàëåíäàð

Св. праведен
Евдоким

Кападокийски
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ЧЕСТИТ 80-ГОДИШЕН
ЮБИЛЕЙ НА

Бъди жив и здрав
още дълги години!

о.з. инж.
полк. к.т.н.

ПЕТЪР
МИХАЙЛОВ
МИЛУШЕВ

От съпруга, деца и внучки

ìDimmu borgirî ÌˇÏ‡Ú
Ú˙ÔÂÌËÂ ‰‡ Ò‚ËˇÚ ‚  ‡‚‡Ì‡

Хедлайне-
рите на тазго-
д и ш н и я
“THRASH TILL
DEATH Fest”,
който ще се
проведе на
15 август в Ка-
варна, нямат
търпение да
се срещнат с
българските
си фенове. По
повод пред-
с т о я щ о т о
първо гостува-
не на норвеж-
ците “Dimmu
borgir” у нас
китаристът Silenoz сподели вълнението си от тази
първа среща и обеща на българските метъл фенове,
че в Каварна групата ще даде най-доброто от себе си
в знак на признателност.

Свиренето на скандинавските идоли на “THRASH
TILL DEATH Fest” на 15 август ще бъде последното
фестивално участие на бандата за това лято, което
допълнително гарантира раздаване докрай. Към орга-
низаторите от “Жокер медиа” и община Каварна гру-
пата е изключително скромна в изискванията си.
Метълите най-вече искат да опитат качествена българ-
ска бира.

Стадион “Калиакра” в Каварна ще бъде отворен за
публика на 15 август след 18 ч., а началото на феста
е обявено за 20 ч. Редът, в който ще свирят бандите,
е - “Serpentine Creation”, “The Revenge Project”, “Korozy”
и “Dimmu borgir”.

Билетите за четвъртото издание на “THRASH TILL
DEATH” вече са в продажба в Билетния център на
НДК и в мрежата на Ticketstream.bg. Цената е 40 лв.,
като в деня на концерта ще е 50 лв.

Четири години след по-
следното си голямо шоу у нас
световноизвестният руски
балет “Тодес” идва отново в
България по покана на ком-
пания “DEGRIS”. Трупата се
завръща на българска сцена
с новия си спектакъл “The Best
Of 25”, представящ най-впе-
чатляващите й хореографии
от последните 25 години.

Ценителите на танцовото

Балет „Тодес” идва
на гастрол в България
В края на септември световноизвестната руска
трупа ще представи в София и Варна спектакъл
с най-добрите хореографии от последните 25 години

изкуство ще имат възможност
да се насладят на две после-
дователни шоупрограми.
Първата ще е в София, на
28 септември, в зала 1 на НДК.
А втората ще зарадва варнен-
ци и гости на морската ни сто-
лица на 29 септември в Дво-
реца на културата и спорта.

Билети за спектаклите на
цени от 20 до 50 лв. вече
могат да бъдат закупени от

касите на НДК, ДКС Варна,
на сайта на eventim.bg, в мре-
жата на Globul и в супермар-
кети “Пикадили”. А всеки при-
тежател на билет за шоуто
във Варна получава и подарък
- 10% отстъпка при посеще-
ние на “Orange Fitness” в мор-
ската столица, уточни за
ДУМА Кристи Мартинова от
“Free Mind Communications”.

Прочутият балет “Тодес”
на хореографката Алла Духо-
ва, с който са работили
Майкъл Джексън, Марая Кери
и Рики Мартин, отново ще
представи две грандиозни
продукции, съчетаващи мо-
дерни танци, акробатика, хип-
хоп, джаз и брейк с оригинал-
ни костюми и спираща дъха
феерия от звук и светлина

Œ˘Â ‰‚Â Ó‰ÌË Í‡Ò‡‚ËˆË
Ò‡ ÒÂ‰ ÙËÌ‡ÎËÒÚÍËÚÂ
Ì‡ ÏÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰ÂÌ ÍÓÌÍÛÒ

Топ моделите на “Визаж” Виктория Джумпарова и Надин
Хайдар плениха журито на “PACHA MODEL AWARDS” и се
подредиха сред финалистките в третата седмица от про-
веждането на престижния конкурс на остров Ибиса, Ис-
пания. Така девойките, които ще представят страната ни
на финала през септември, стават седем.

23-годишната моделка на “Визаж” Виктория Джумпаро-
ва е вече 10 години на модния подиум, като зад гърба си
има рекламни кампании за “Кwiat” и за Виргиния Здравкова,
както и участие в клипа на песента “Stop! Dimentica” на
Тициано Феро. Надин Хайдар е откритие на агенцията от
“Visages models 2005”. Екзотичната моделка е представяла
страната ни на престижния международен конкурс “Karin
models” през 2007 г. Следващата седмица участие в “PACHA
MODEL AWARDS” ще вземат моделите на “Визаж” Венета
Вълчева, Християна Вучева и Мина Велева.

Надин Хайдар
(вляво) и

Виктория
Джумпарова

Необикновена читателка в югозападната част на Шот-
ландия, Обединеното кралство, е на крачка да прочете
25-хилядната си книга от местната библиотека. 91-годиш-
ната Луис Браун станала неин член на през 1946 г. Започ-
нала да взима по 6 книги на седмица, докато не стигнала
до 12 на всеки 7 дни. В момента читателката продължава
да се “натоварва” с по 12 тома при всяко свое посещение
в храва на книгата. Работещите в библиотеката Dumfries
and Galloway, на която жената е член в момента, обясняват,
че Луис е прочела почти 25 000 книги за 63 години.

Двата пола виждат по различен начин, което е въпрос
на програмиране на мозъка още от миналите времена,
когато предшествениците на мъжете са ходили на лов,
а жените са се занимавали предимно със събиране на
продукти. Това показва проучване, публикувано в бри-
тански журнал по психология. Резултатите сочат, че
мъжете имат по-голяма възможност да виждат на дълги
разстояния, за разлика от жените, които се фокусират
по-добре на по-близки. Проучването показа още, че
мозъкът на мъжете е еволюирал по различен начин,
което е резултат от различната работа, която била
възложена на двата пола с цел оцеляване.

—Ú‡Ëˆ‡ ÔÓ˜ÂÎ‡ 25 000 ÍÌË„Ë

Мъжете и жените
виждат различно
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За първи път в историята на
човечеството британски специа-
листи са установили точната
“цена” на голямата, истинската
любов - 272 918 долара и 8 цента.
Откритието е било направено в
рамките на изследване, чиито ав-
тори са измервали интензивност-
та на положителните емоции на
човека в различни ситуации,
съобщиха ИТАР-ТАСС и радио Би
Би Си. За еталон е послужило
ликуването, което предизвиква у
хората голямата печалба от ло-
тарията. Скалата на нарастване
на емоциите е била обвързана с
размера на спечелената сума.

Оказало се, че хората ценят най-
много собственото си здраве: ра-
достното чувство, което носи то,
се оценява на 300 775 долара. На
второ място е истинската любов.
“Да чуеш от любимия признание
в любов е радост, която съответ-
ства на печалба от лотарията в
размер на 272 918 долара и
8 цента”. На трета позиция е удов-
летворението, което носи трай-
ната връзка - 258 597 долара и
83 цента. А на четвърто е чувст-
вото на доволство, което изпитва
човек, живеещ в мирна и спокой-
на страна - 216 178 долара и
16 цента.

»ÒÚËÌÒÍ‡Ú‡ Î˛·Ó‚ ÒÚÛ‚‡ $273 000»ÒÚËÌÒÍ‡Ú‡ Î˛·Ó‚ ÒÚÛ‚‡ $273 000»ÒÚËÌÒÍ‡Ú‡ Î˛·Ó‚ ÒÚÛ‚‡ $273 000»ÒÚËÌÒÍ‡Ú‡ Î˛·Ó‚ ÒÚÛ‚‡ $273 000»ÒÚËÌÒÍ‡Ú‡ Î˛·Ó‚ ÒÚÛ‚‡ $273 000
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06.00 Новини
06.05 “Магнати. Да бъдем

заедно”
07.00 Новини
07.05 „Добро утро”
10.00 Новини
10.15 „Добро утро”
11.05 „Малахов+”
12.05 „Модна присъда”
13.00 Новини
13.30 „Контролна покупка”
14.00 „Искам да знам”
14.25 „Детективи”
15.00 Другите новини
15.25 „Да разбереш. Да

простиш”
16.00 Новини
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16.30 Сериал: „Принцесата на
цирка”

17.25 „Следата”
18.10 „Федералният съдия”
19.00 Новини
19.20 Сериал: „Горещ лед”
20.10 „Нека говорят”
21.00 „Поле на чудесата”
22.00 Време
22.30 Филм: „Французинът”
00.20 Филм: „Хотел „Едем”
02.00 Филм: „Нюркиният

живот”
03.35 „Космическа архитекту-

ра”
04.40 „Федералният съдия”
05.25 „Следата”
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Утре ще има временни увеличения на облачността,Утре ще има временни увеличения на облачността,Утре ще има временни увеличения на облачността,Утре ще има временни увеличения на облачността,Утре ще има временни увеличения на облачността,
но вероятността за валеж е малка. Ще бъде горещо,но вероятността за валеж е малка. Ще бъде горещо,но вероятността за валеж е малка. Ще бъде горещо,но вероятността за валеж е малка. Ще бъде горещо,но вероятността за валеж е малка. Ще бъде горещо,
с максимални температури между 30 и 35°. Вс максимални температури между 30 и 35°. Вс максимални температури между 30 и 35°. Вс максимални температури между 30 и 35°. Вс максимални температури между 30 и 35°. В
Източна България ще духа до умерен северен вятър.Източна България ще духа до умерен северен вятър.Източна България ще духа до умерен северен вятър.Източна България ще духа до умерен северен вятър.Източна България ще духа до умерен северен вятър.
В неделя ще е предимно слънчево. ТемпературитеВ неделя ще е предимно слънчево. ТемпературитеВ неделя ще е предимно слънчево. ТемпературитеВ неделя ще е предимно слънчево. ТемпературитеВ неделя ще е предимно слънчево. Температурите
ще се повишат с още 1-2 градуса, но ще бъдатще се повишат с още 1-2 градуса, но ще бъдатще се повишат с още 1-2 градуса, но ще бъдатще се повишат с още 1-2 градуса, но ще бъдатще се повишат с още 1-2 градуса, но ще бъдат
близки до обичайните за началото на август.близки до обичайните за началото на август.близки до обичайните за началото на август.близки до обичайните за началото на август.близки до обичайните за началото на август.
Вятърът ще утихне.Вятърът ще утихне.Вятърът ще утихне.Вятърът ще утихне.Вятърът ще утихне.

ФИЛМИТЕ ДО 6 АВГУСТ

Днес времето ще се задържи типично за средата наДнес времето ще се задържи типично за средата наДнес времето ще се задържи типично за средата наДнес времето ще се задържи типично за средата наДнес времето ще се задържи типично за средата на
лятото, с тенденция на слабо лабилизиране. В източ-лятото, с тенденция на слабо лабилизиране. В източ-лятото, с тенденция на слабо лабилизиране. В източ-лятото, с тенденция на слабо лабилизиране. В източ-лятото, с тенденция на слабо лабилизиране. В източ-
ната половина от страната ще настъпи временноната половина от страната ще настъпи временноната половина от страната ще настъпи временноната половина от страната ще настъпи временноната половина от страната ще настъпи временно
увеличение на облачността, където на отделни местаувеличение на облачността, където на отделни местаувеличение на облачността, където на отделни местаувеличение на облачността, където на отделни местаувеличение на облачността, където на отделни места
ще превали и прегърми. Краткотрайни преваляванияще превали и прегърми. Краткотрайни преваляванияще превали и прегърми. Краткотрайни преваляванияще превали и прегърми. Краткотрайни преваляванияще превали и прегърми. Краткотрайни превалявания
и гръмотевици ще има в следобедните часове и наи гръмотевици ще има в следобедните часове и наи гръмотевици ще има в следобедните часове и наи гръмотевици ще има в следобедните часове и наи гръмотевици ще има в следобедните часове и на
места в планините в останалата част от страната.места в планините в останалата част от страната.места в планините в останалата част от страната.места в планините в останалата част от страната.места в планините в останалата част от страната.
Там преди обяд ще бъде предимно слънчево. В ИзточнаТам преди обяд ще бъде предимно слънчево. В ИзточнаТам преди обяд ще бъде предимно слънчево. В ИзточнаТам преди обяд ще бъде предимно слънчево. В ИзточнаТам преди обяд ще бъде предимно слънчево. В Източна
България ще се появи до умерен северен вятър.България ще се появи до умерен северен вятър.България ще се появи до умерен северен вятър.България ще се появи до умерен северен вятър.България ще се появи до умерен северен вятър.
Максимални температури между 29 и 34°, в Северо-Максимални температури между 29 и 34°, в Северо-Максимални температури между 29 и 34°, в Северо-Максимални температури между 29 и 34°, в Северо-Максимални температури между 29 и 34°, в Северо-
източна България 27-30°, в София 29°. Атмосфернотоизточна България 27-30°, в София 29°. Атмосфернотоизточна България 27-30°, в София 29°. Атмосфернотоизточна България 27-30°, в София 29°. Атмосфернотоизточна България 27-30°, в София 29°. Атмосферното
налягане, слабо понижавайки се, ще се задържи околоналягане, слабо понижавайки се, ще се задържи околоналягане, слабо понижавайки се, ще се задържи околоналягане, слабо понижавайки се, ще се задържи околоналягане, слабо понижавайки се, ще се задържи около
средното за месеца. В планините ще има променливасредното за месеца. В планините ще има променливасредното за месеца. В планините ще има променливасредното за месеца. В планините ще има променливасредното за месеца. В планините ще има променлива
облачност, значителна в следобедните часове, когатооблачност, значителна в следобедните часове, когатооблачност, значителна в следобедните часове, когатооблачност, значителна в следобедните часове, когатооблачност, значителна в следобедните часове, когато
на отделни места краткотрайно ще превали ина отделни места краткотрайно ще превали ина отделни места краткотрайно ще превали ина отделни места краткотрайно ще превали ина отделни места краткотрайно ще превали и
прегърми. Вятърът ще бъде умерен, по старопланин-прегърми. Вятърът ще бъде умерен, по старопланин-прегърми. Вятърът ще бъде умерен, по старопланин-прегърми. Вятърът ще бъде умерен, по старопланин-прегърми. Вятърът ще бъде умерен, по старопланин-
ското било временно силен северен. Максимална тем-ското било временно силен северен. Максимална тем-ското било временно силен северен. Максимална тем-ското било временно силен северен. Максимална тем-ското било временно силен северен. Максимална тем-
пература на 1200 м н.в. около 23°, на 2000 м околопература на 1200 м н.в. около 23°, на 2000 м околопература на 1200 м н.в. около 23°, на 2000 м околопература на 1200 м н.в. около 23°, на 2000 м околопература на 1200 м н.в. около 23°, на 2000 м около
15°. По Черноморието време с променлива, но по-често15°. По Черноморието време с променлива, но по-често15°. По Черноморието време с променлива, но по-често15°. По Черноморието време с променлива, но по-често15°. По Черноморието време с променлива, но по-често
значителна облачност, на места ще превали. Ще духазначителна облачност, на места ще превали. Ще духазначителна облачност, на места ще превали. Ще духазначителна облачност, на места ще превали. Ще духазначителна облачност, на места ще превали. Ще духа
умерен северен вятър. Максимални температури 27-умерен северен вятър. Максимални температури 27-умерен северен вятър. Максимални температури 27-умерен северен вятър. Максимални температури 27-умерен северен вятър. Максимални температури 27-
29°, температурата на морската вода е 25-27°.29°, температурата на морската вода е 25-27°.29°, температурата на морската вода е 25-27°.29°, температурата на морската вода е 25-27°.29°, температурата на морската вода е 25-27°.
Вълнение на морето 2-3 бала.Вълнение на морето 2-3 бала.Вълнение на морето 2-3 бала.Вълнение на морето 2-3 бала.Вълнение на морето 2-3 бала.
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ŸÂ ‚Ë ÒÂ Ì‡ÎÓÊË ‰‡ ÒÂ Á‡ÌËÏ‡‚‡ÚÂ
Ò ‡ÁÌË ÒÚ‡ÌÌË Ë ÌÂÔÓÌˇÚÌË ÌÂ˘‡,
ÌÓ ˘Â ‚Ë Â ËÌÚÂÂÒÌÓ. œËÂÏÂÚÂ
ÔÂ‰ËÁ‚ËÍ‡ÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓ ‰‡ ÒÂ „ÏÛ-
ÌÂÚÂ ‚ ÌÂËÁ‚ÂÒÚÌÓÚÓ.
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ŸÂ ‚Ë ÚÂ„ÎˇÚ ÂÍÒÚÂÏÌËÚÂ ÔÂÊË-
‚ˇ‚‡ÌËˇ Ë Á‡‡‰Ë ÚÓ‚‡ ÏÓÊÂ ‰‡ ÒÂ
Á‡·˙Í‡ÚÂ ‚ ‰ÓÒÚ‡ ÒÚ‡ÌÌË ÒËÚÛ‡-
ˆËË. ’Û·‡‚Ó Â ‰‡ ÔÓˇ‚ˇ‚‡ÚÂ Á‰‡‚
‡ÁÛÏ ÓÚ ‚ÂÏÂ Ì‡ ‚ÂÏÂ.
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»  ÕÂ˘‡Ú‡, ‚ ÍÓËÚÓ ‚ˇ‚‡ÚÂ, ÏÓÊÂ ‰‡
ÒÂ ÓÍ‡Ê‡Ú ÔÓÒÚÓ ‚˙Á‰Ûı ÔÓ‰ Ì‡Îˇ-
„‡ÌÂ Ë ÚÓ‚‡ ‰‡ ‚Ë ‡ÁÓ˜‡Ó‚‡ ÒÚ‡¯-
ÌÓ. ŒÔËÚ‡ÈÚÂ ÒÂ ‰‡ ‚Ë‰ËÚÂ ÔÓÎÓÊË-
ÚÂÎÌÓÚÓ ‚ ÚÓ‚‡ ‡ÁÓ˜‡Ó‚‡ÌËÂ.
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–ÂÁÛÎÚ‡Ú˙Ú ÓÚ „ÂÓË˜ÌËÚÂ ‚Ë ÛÒËÎËˇ
˘Â Â ‚Ë‰ËÏ ‰ÌÂÒ, Í‡ÍÚÓ ÌËÍÓ„‡.
ŒÒ‚ÂÌ ÚÓ‚‡ ËÏ‡ÚÂ ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚ ‰‡
Á‡‰˙Î·Ó˜ËÚÂ Ë ÛÒ˙‚˙¯ÂÌÒÚ‚‡ÚÂ
ÚÓ‚‡, ÍÓÂÚÓ Ô‡‚ËÚÂ. ƒÂÁ‡ÈÚÂ!
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ƒÌÂÒ ˘Â „ÎÂ‰‡ÚÂ Ì‡ ÔÓÁÌ‡ÚËÚÂ ÌÂ˘‡
ÔÓ ÌÓ‚ Ì‡˜ËÌ. ŒÌÓ‚‡, ÍÓÂÚÓ ‰ÓÒÍÓÓ
‚Ë ÒÂ Â ‚ËÊ‰‡ÎÓ ÒÎÓÊÌÓ, ˘Â ÒÂ ÓÍ‡ÊÂ
Ó˜Â‚Ë‰ÌÓ. ¬‡ÊÌÓÚÓ Â ‰‡ Ò˙ÛÏÂÂÚÂ ‰‡
‚ÁÂÏÂÚÂ Ô‡‚ËÎÌËÚÂ Â¯ÂÌËˇ.
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ŸÂ ÒÂ ˜Û‚ÒÚ‚‡ÚÂ ‚ ÒÚ‡ıÓÚÌ‡ ÙÓ-
Ï‡, ÌÓ ‚ÒÂ ÌÂ˘Ó ˘Â ‚Ë ÎËÔÒ‚‡.
ÀˇÚÓ Â - ‚ÂÏÂ Á‡ ‚‡Í‡ÌˆËˇ. œË-
ÍÎ˛˜‚‡ÈÚÂ ÔÓ-ÒÍÓÓ Ë Ú˙„‚‡ÈÚÂ Á‡
Ì‡È-‚˙ÎÌÛ‚‡˘ÓÚÓ ÏˇÒÚÓ.
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»ÌÙÓÏ‡ˆËˇÚ‡, ÍÓˇÚÓ ˘Â ˜ÛÂÚÂ, ÒËÎÌÓ
˘Â ‚Ë ‡Á‚˙ÎÌÛ‚‡. ƒ‡ÎË ˘Â Â ÔËˇÚÌÓ
ËÎË ÌÂ Á‡‚ËÒË ËÁˆˇÎÓ ÓÚ ‚‡Ò. ¡˙‰ÂÚÂ
„ÓÚÓ‚Ë ‰‡ ÔÓÌÂÒÂÚÂ ÓÚ„Ó‚ÓÌÓÒÚÚ‡ Á‡
ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌËÚÂ ÒË Â¯ÂÌËˇ.
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ŒÕ ”·Â‰ÂÚÂ ÒÂ, ËÁÎËÁ‡ÈÍË ÓÚ ‰ÓÏ‡ ÒË,
˜Â ‚ÒË˜ÍÓ Â Ì‡ ÏˇÒÚÓÚÓ ÒË, Á‡ ‰‡
ÌÂ ÒÂ Ì‡Î‡„‡ ÔÓÒÎÂ ‰‡ ËÁÔ‡‰‡ÚÂ ‚
ÌÂ‚Ì‡ ÍËÁ‡, ‡ÍÓ ÌÂ ÛÒÔÂÂÚÂ ‰‡
Ì‡ÏÂËÚÂ ÌÂ˘‡Ú‡ ÒË.
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÷ ÕÂ ÔÓÁ‚ÓÎˇ‚‡ÈÚÂ ‰‡ Ë„‡ÂÚÂ ÓÎˇÚ‡

Ì‡ ·ÓÍÒÓ‚‡ ÍÛ¯‡. ¿ÍÓ ÌÂ ÏÓÊÂÚÂ
‚ËÂ ‰‡ ÒÚÂ ·ÓÍÒ¸Ó˙Ú, ÔÓÌÂ ÓÔËÚ‡È-
ÚÂ ‰‡ ÒÚÂ ÒÔ‡ËÌ„ Ô‡ÚÌ¸Ó. ¬ÒÂ ÔÓ-
‰Ó·Â Â ÓÚ ·ÓÍÒÓ‚‡ ÍÛ¯‡.
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√ ŸÂ ‚Ë ÚÂ„ÎË Í˙Ï ı‡Á‡ÚÌËÚÂ Ë„Ë Ë

ËÁÓ·˘Ó Í˙Ï ‚ÒˇÍ‡Í˙‚ ‚Ë‰ ËÒÍÓ‚Ë
ËÁˇ‚Ë. ’Û·‡‚ÓÚÓ Â, ˜Â ˘Â ÁÌ‡ÂÚÂ ÚÓ˜ÌÓ
ÍÓ„‡ ‰‡ ÒÔÂÚÂ. ÀÓ¯ÓÚÓ, ˜Â ÏÓÊÂ ‰‡
ÌÂ ÔÓÒÎÛ¯‡ÚÂ ‚˙ÚÂ¯ÌËˇ ÒË „Î‡Ò.
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œÓÍ‡ÊÂÚÂ Ì‡ ÔËˇÚÂÎËÚÂ ÒË, ˜Â
‰˙ÊËÚÂ Ì‡ Úˇı Ë ˜Â „Ë ÔÓ‰ÍÂ-
ÔˇÚÂ ‚ Â¯ÂÌËˇÚ‡ ËÏ. ¬‡ÊÌÓ Â ‰‡
„Ó Ì‡Ô‡‚ËÚÂ, ‡ ÌÂ Â ‚‡ÊÂÌ Ì‡-
˜ËÌ˙Ú.
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 ƒÌÂÒ Úˇ·‚‡ ‰‡ ÔÓÂÏÂÚÂ ÓÚ„Ó‚Ó-
ÌÓÒÚ ÌÂ Ò‡ÏÓ Á‡ ÓÌÓ‚‡, ÍÓÂÚÓ Ô‡-
‚ËÚÂ, ‡ Ì‡È-‚Â˜Â Á‡ ÓÌÓ‚‡, ÍÓÂÚÓ ÒÚÂ
Ò‚˙¯ËÎË. ÕÂ ÒÂ ÔËÚÂÒÌˇ‚‡ÈÚÂ ÓÚ
ÍËÚËÍË. œÓÒÚÓ ·˙‰ÂÚÂ ÒÂ·Â ÒË.
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ПРЕДПРЕМИЕРИ

ÃÓˇÚ‡ „ÓÎˇÏ‡
„˙ˆÍ‡ Ò‚‡ÎÍ‡

Cinema City 13:00, 15:45, 17:45, 19:45, 21:45
Cineplex 18:15, 21:30
Арена Запад 12:15, 14:15, 16:15, 18:15, 20:15,
22:15
Арена Младост 12:15, 14:15, 16:15, 18:15,
20:15, 22:15

Майката на Джони, която отдавна се е отчуж-
дила от него, е прочута рок звезда, живееща уе-
динено в тайнствен стар замък. След смъртта й
Джони - млад музикант с обещаващо бъдеще, е
повикан в замъка, съгласно последната й воля.
След пристигането си той започва да открива, че
нещата не са такива, каквито изглеждат. Замъкът
оживява, материализирали се духове отвеждат
Джони при жестокия Мефисто - дясната ръка на
господин Д - пазителят на злото в замъка. Самият
господин Д се появява от пламъците на камината
и прави на Джони неустоимо предложение - да
продаде душата си в замяна на безподобна слава
и богатство. Обикаляйки из подземията на замъка,
Джони вижда каква е съдбата на музикантите, по-
смели да се опълчат на господин Д... Филмът пред-
ставя уникални визуални 3D ефекти, които превръ-
щат емоцията IMAX в неповторимо изживяване.

œÓÍ˙ÎÌ‡ÚËˇÚ Á‡Ï˙Í 3D

Mtel IMAX  16:00, 19:00, 21:00 (без сряда)

За премиерните филми четете на стр. 25

’‡Ë œÓÚ˙ Ë
ÕÂ˜ËÒÚÓÍ˙‚ÌËˇ ÔËÌˆ

Cinema City 11:00, 12:30, 14:00, 15:30, 17:00,
18:30, 20:00, 21:30, 23:00
Cineplex 10:45, 12:00, 13:30, 14:45, 16:15,
17:30, 19:00, 20:15, 21:45, 23:00
Арена Запад 10:45, 12:15, 13:40, 14:30,
15:15, 16:40, 18:15, 19:40, 21:15, 22:00, 22:40
Арена Младост 10:45, 12:15, 13:40, 15:15,
16:40, 18:15, 19:40, 21:15, 22:10, 22:40

ПРЕМИЕРА

Шестата среща с подрастващия магьосник
продължава няколко седмици след драматичния
финал на “Хари Потър и Орденът на феникса”,
когато ужасяващият Волдемор и неговата сбирщи-
на довереници излязоха на светло, обявявайки
намерението да прочистят магъосническото съсло-
вие от нечистокръвните издънки. Сега те са в сти-
хията си, всявайки шок и ужас както в света на
смъртните, така и зад стените на Хогуортс. Между-
временно Дъмбълдор и Хари предприемат пътува-
не до детството на Волдемор, което им разкрива
неподозирана тайна на естеството на неговото
безсмъртие...

����� �����
�����
�����

����� �����
�����

Героинята на Ния Вардалос - Джорджия, утоля-
ва страстта си по история на древна Гърция, раз-
веждайки тумби невъзпитани туристи из археоло-
гическите паметници на елинската цивилизация.
По време на последната си обиколка, преди окон-
чателно да зареже безперспективното екскурзо-
водско поприще, тя среща Ърв - застаряващ весе-
ляк с дразнещо чувство за хумор и свръхестестве-
на дарба да сбъдва желания. С негова помощ
Джорджия преоткрива изгубения си живец и съзи-
ра чаровния принц в лицето на своя недодялан и
през повечето време невчесан шофьор от гръцки
произход.
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Бившият капитан на националния
отбор Стилиян Петров ще пропусне при-
ятелския мач на националите с Латвия
на 12 август в София. Халфът на Астън
Вила извади рамо при победата на бир-
мингамци с 3:1 над мексиканския Атлан-
те в среща от група “C” на турнира “Купа
на мира” в Испания. Той се контузи още
в 21-ата минута и беше заменен от Марк
Албрайтън, който изравни в 38-ата мин.
Преди това Къртис Дейвис си вкара ав-
тогол в 20-ата мин. След почивката Джон
Карю (48) и Ашли Йънг (62) донесоха
успеха на англичаните.

Стенли пропуска
мача с Латвия

Халфът
вади рамо
в среща
за „Купата
на мира”

“Стилиян извади рамото си и нашият
доктор му го намести незабавно. Той се
чувства малко по-добре, но все още не
знаем колко сериозно е пострадал. Ще
се опитаме да разберем размера на
проблема през следващите няколко дни
и да го отстраним възможно най-бързо.
Доста сме притеснени”, заяви ме-
ниджърът на Вила Мартин О’Нийл. При
всички положения на Стенли е необхо-
димо възстановяване, което няма да му
позволи да играе в контролата с латвий-
ците, за да бъде запазен за новия сезон
в Англия и за решителните световни

кщвалификации през есента. Това засил-
ва шансовете на играещия силно Вла-
димир Гаджев от Левски да получи първа
повиквателна за националния отбор.
Селекционерът Станимир Стоилов ще
обяви избраниците си от вътрешното
първенство на 8 август след първия кръг
в “А” група. Мъри  събира националите
на кратък лагер на 10 август в резиден-
ция “Бояна”.

Днес Астън Вила играе полуфинал в
турнира с Порто. Спор за другото място
на финала ще водят еврограндовете
Реал Мадрид и Ювентус.

аставникът на ЦСКА Любослав Пенев ще даде цял
месец за адаптация на двамата парагвайски игра-
чи, които пристигнаха в сряда в София за проби
при “червените”. Левият бранител Уго Баер и
халфът Джонатан Гомес са играли съответно в Де-
портиво Итеньо и Спортиво Триниденсе. За да ог-
леда качествата им, Любо ще организира специ-
ална контрола. Парагвайците изгледаха от трибу-
ната  снощи първия мач с Дери Сити от III пред-
варителен кръг на Лига Европа.

Да присъства на мача бе поканен и прези-
дентът на България Георги Първанов, затова с ад-
министрацията на ЦСКА и на Националния стади-
он бяха взети необходимите мерки за сигурност.

Руският бизнесмен
Майкъл Чорни не е мислил
за завръщане в България, но
обяви, че с удоволствие би
гледал отново мач на Лев-
ски в Шампионската лига.

“Честно казано не съм
мислил дали ще дойда в
България, след като проме-
нят закона. Възможно е да
посетя някой мач на Левски
с мои приятели. Сега нямам
някакви бизнес интереси в
България, затова се отнасям
безразлично”, добави г-н

÷— ¿ ˘Â ÔÓ·‚‡ ˆˇÎ
ÏÂÒÂˆ 2-Ï‡Ú‡ Ô‡‡„‚‡ÈˆË

Чорни пожела пак да
гледа Левски в Лигата

Чорни, който в момента жи-
вее в Израел. “Бизнесът е
такова нещо, че винаги мо-
жеш да дойдеш. Зависи от
настроението. Ако в Бълга-
рия има големи промени и
се промени отношението към
мен. Защо пък не, всичко е
възможно. Използвам
възможността да предам
топъл поздрав на Левски и
да му пожелая успех в ква-
лификациите за Шампион-
ската лига”, добави Майкъл
Чорни.
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Петима български

таланти ще тренират
1 г .  в  школата на
Христо Стоичков в
Барселона. Щастлив-
ците бяха избрани
след края на финал-
ния мач от 5-ото из-
дание на “Жилет фут-
болна академия”,
който се игра на ста-
диона на НСА. Селек-
ционери бяха бивши-

Избраха 5-има таланти
за школата на Стоичков

ят помощник на Сто-
ичков в националния
отбор Красимир Бе-
зински и главният ди-
ректор на школата
Антонио Санчес. Те
обявиха най-добрите:
Йордан Йорданов
(Враца, ФК Ботев),
Едиз Гюрсес
(Кърджали, СОУ П. Р.
Славейков),  Георги
Кънчев (Сливен, ОФК

Сливен), Деян Райков
(Бургас, ФК Черно-
морец) и Александър
Георгиев (Търговище,
ФК Светкавица). Тий-
нейджърите ще зами-
нат за Барселона през
септември. Там те ще
играят в юношеска
Примера дивисион и
ще мерят сили с
връстниците си от Бар-
селона и Еспаньол.

Манчестър Юнайтед и Байерн бяха съперни-
ци на финала на турнира “Ауди Къп”, който се
игра късно снощи в Мюнхен.

“Червените дяволи” достигнаха до мача за
трофея след победа с 2:1 срещу аржентинския
Бока Хуниорс. Бразилецът Андерсон откри за
англичаните в 23-ата мин. от фаул. Еквадорският
дебютант в състава на сър Алекс Фъргюсън Ан-
тонио Валенсия покачи на 2:0 в 42-рата мин.
Федерико Инсуа намали 10 мин. след почивката.
Димитър Бербатов влезе резерва в 68-ата мин.
на мястото на младока Федерико Македа.

Байерн пък стигна финала след разгром с 4:1
срещу Милан. 2 гола за баварците отбеляза Томас
Мюлер (12 и 90), а по веднъж се разписаха Басти-
ан Швайнщайгер (80) и Саер Сене (89). За “росо-
нерите” точен беше Андреа Пирло в 81-ата мин.

fiÌ‡ÈÚÂ‰ Ë„‡ Ò ¡‡ÈÂÌ
ÙËÌ‡Î Á‡ ì¿Û‰Ë  ˙Ôî

Новото
еквадорско

попълнение на
Манчестър

Юнайтед вкарва
победно покрай

Морел Родригес
за 2:1 срещу

Бока Хуниорс в
полуфинала за

“Ауди къп” на
“Алианц Арена” в

Мюнхен
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ВИЛИ ВУЦОВ
ТЕСТВА
ФРАНЦУЗИН
СРЕЩУ ИНТЕР

Съдбата на пристигналия във
вторник на проби в Славия френ-
ски централен защитник Стив
Ренет ще стане ясна след кон-
тролата в неделя срещу азер-
байджанския вицешампион Ин-
тер (Баку). Бранителят под ръко-
водството на старши треньора
Велислав Вуцов проведе първо
занимание, но само с бегови
упражнения и без топка. Ренет
ще играе срещу азерите и след
това ще му бъде съобщено, дали
остава в тима. На “Овча купел”
още очакват защитник от Лев-
ски заради сделката с нигерий-
ския нападател Дениран Орте-
га, който е под наем при “сини-
те” до нова година.

МОНТАНА ВЗЕ
ВТОРИ БРАЗИЛЕЦ

Новакът в елита Монтана се
сдоби с втори бразилец. Импре-
сариото Джери Перейра дове-
де нападателя Луис Едуардо
със съдействието на местния ме-
ниджър Мирчо Димитров. Той
ще подпише договор за 2 годи-
ни, въпреки че идва от по-дол-
ните дивизии в Бразилия, но
във визитката му изпъкват уме-
нията му да бележи с глава.

АНЖЕЛО КЮЧУКОВ
ОСТАВА ИГРАЕЩ
ТРЕНЬОР НА МАРЕК

Старши треньорът на Марек
Анжело Кючуков ще продължи
да играе за отбора и през новото
първенство, въпреки новата си
длъжност в клуба. “Ако всичко бе
започнало навреме и без про-
блеми, това нямаше да бъде
Марек. Свикнали сме да работим
в екстремални условия, така че
въпреки малкото време за подго-
товка се надявам да се справим.
Марек няма да бъде боксова
круша през новото първенство,
но ще е нереално да афишираме
завръщане в “А” група”, коменти-
ра Анжело Кючуков закъснялата
подготовка на тима.

ОПЕРИРАХА
РЪКАТА НА
РОНАЛДО

Бразилската звезда Роналдо
претърпя операция на счупена-
та си лява ръка, съобщиха от
клуба му Коринтианс. Той ще
бъде извън терените около 5-6
седмици. Феномена се контузи в
средата на първото полувреме
при загубата от Палмейрас с 0:3
в дербито на Бразилия в неделя.

МИНЬОР ГУБИ С
1:2 ОТ АВСТРИЙЦИ

Миньор загуби последната
си контрола от лагера в Слове-
ния. Перничани отстъпипа с 1:2
на елитния австрийски Капфен-
берг. Костадин Хазуров откри в
8-ата мин. Австрийците наложи-
ха обрат с голове на Марек
Хаинз (72) и Давид Сенкар (78).
Ден по-рано Миньор победи
сръбския ОФК Белград.
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Българският национал Ни-
колай Михайлов спаси дузпа
при равенството 0:0 на Твенте
(Хол) като гост на Спортинг
(Пор) в първата среща от III
предварителен кръг на Шампи-
онската лига. Титулярният вра-
тар на холандците Сандер
Бошкер получи червен картон
още в 24-ата мин., след като
спъна откъсналия се сам сре-
щу него Елдер Пощига. Михай-
лов влезе на вратата и веднага
отрази удара от дузпата на пор-
тугалския капитан Жозе Моу-
тиньо. До края на мача синът
на президента на БФС Боби
Михайлов се намеси решител-
но в още няколко ситуации и не
допусна гол във вратата си.

ÕËÍË ÃËı‡ÈÎÓ‚ ÒÔ‡ÒË “‚ÂÌÚÂ ‚ ÀËÒ‡·ÓÌ
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¡¿“≈ ¡ÓËÒÓ‚ (¡ÎÒ) 1:0, ÀÂ‚‡‰Ëˇ “‡ÎËÌ (≈ÒÚ)
- ƒÂ·ÂˆÂÌ (”Ì„) 0:1, ÿ‡ıÚ¸Ó ƒÓÌÂˆÍ (”Í) -
“ËÏË¯Ó‡‡ (–ÛÏ) 2:2, ÿÂËÙ “Ë‡ÒÔÓÎ (ÃÓÎ‰)
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Седемкратният световен
шампион във Формула 1 Миха-
ел Шумахер официално се
съгласи да замени контузения
Фелипе Маса като пилот в тима
на Ферари, докато бразилецът
се възстанови напълно от теж-
кия инцидент на пистата “Хун-
гароринг”, гръмнаха световни-
те медии.

“Истина е, че считах Фор-
мула 1 за затворена страница
за мен. Моментът обаче е
тежък и аз не мога да си поз-
воля да не бъда лоялен към
Ферари. Вече дори съм в пред-
стартова треска и очаквам с
нетърпение първото състеза-
ние”, заяви 40-годишният Шу-
махер. “Слава Богу последните
новини около Маса са добри.
Нека му пожелаем всичко най-
хубаво!”

В края на квалификациите
за Гран при на Унгария 28-го-

Шумахер се завръща!
Германецът ще кара за Гран при
на Европа на 23 август и ще
получава по 3 млн. евро на старт

дишният Маса постарада теж-
ко, след сблъсък в предпазна-
та ограда край пистата. Той
получи черепна фрактура и
мозъчно сътресение. Лекарите
го оперираха и приведоха в
изкуствена кома. Маса вече е
контактен и се очаква да бъде
преместен в болницата “Пити-
Салпетриер” в Париж.

Пилето пък може да дебю-
тира повторно във Формула 1
на 23 август още в старта за
Гран при на Европа във Вален-
сия. Той има 91 победи в 250
старта във Формула 1. Немецът
прекрати кариерата си през
октомври 2006 година, след
като спечели 7-ата си световна
титла.

Специалисти твърдят, че
Шуми ще получава по 3 млн.
паунда на състезание. До края
на сезона има 7 старта и той
ще натрупа 21 млн. паунда. За

Резервният вратар на Твенте Николай Михайлов (вляво) се
поздравява с капитана на тима Блейс Нкудо след равенството

0:0 срещу Спортинг на стадион “Жозе Алваладе” в Лисабон в
първи мач от III предварителен кръг за Шампионската лига

След двубоя старши треньорът
на отбора от Еншеде и бивш
селекционер на Англия Стив
Макларън се обърна към бълга-
рина с думите “Браво, синко, ти
ни спаси!”

“Това е най-силната ми изя-
ва за Твенте. Мисля, че беше
време да покажа какво мога.
Мачът ми тръгна, а имах и
късмет. Трудно се влиза на
терена в такъв момент. Ако
другият ни вратар има конту-
зия, имам малко време да се
подготвя. Ние бяхме гледали
техните изпълнители и знаех,
че Моутиньо предпочита да
бие вдясно. Така направи и
сега”, заяви пред Гонг.бг Ми-
хайлов и пожела успех на

Черно море в мача от Лига
Европа срещу ПСВ.

Цветан Генков не игра за
руския вицепървенец Динамо
Москва (Рус), който победи с
1:0 в Глазгоу втория в Шотлан-
дия Селтик с гол на Александър

Кокорин още в 7-ата мин. По-
следният носител на Купата на
УЕФА Шахтьор Донецк, който
предпочете да играе в Шампи-
онската лига, пък завърши 2:2
като домакин с румънския ви-
цепървенец Тимишоара.

сравнение - годишно лидерът
през сезона Дженсън
Бътън в Браун GP взима
само 7 млн. лири.

Спортните легенди
Франц Бекенбауер
(футбол), Ланс Армс-
тронг (колоездене) и
Виталий Кличко
(бокс) приветстваха
завръщането на
Михаел Шумахер и
признаха, че за-
ради него отново
ще гледат старто-
вете за Формула 1.

“От Ферари просто
помолиха Михаел и той
нямаше как да откаже. Аз
лично се опитах да го разу-
бедя”, заяви пък личният му
мениджър Вили Вебер, кой-
то до последно твърдеше, че
довереникът му няма да кара
отново.

Мъжкият национален отбор по баскет-
бол на България разби със 103:74 Порту-
галия в първата контрола в зала “Универ-
сиада”. Дебют за “трикольорите” направи-
ха американците Ърл Роуланд и Андре
Оуенс. За победителите Филип Виденов и
Деян Иванов завършиха с по 15 т., а Хорхе
Куельо наниза 21 т. за гостите. Преди
спаринга Гершон получи от президента на
БФ Баскетбол Михаил Михов наградата за
баскеттреньор №1 на България за 2008 г.
и приза за наставник №3 в анкетата на в.
“Труд”. Нашите играха с португалците и
късно снощи.

–‡ÎË ì’Â·ÓÒî Ò‡ÏÓ Ò 5 ÂÚ‡Ô‡
Утре ще се проведе рали “Хеброс”,

5-и кръг от националния шампионат.
38-ото издание на надпреварата ще
бъде само в един ден заради сериозни-
те финансови затруднения на органи-
заторите. Директорът Галина Кирова
обяви със специален бюлетин, че първи-
ят състезателен ден, който включваше
общо 10 специални етапа в околности-
те на Пловдив, Асеновград и Перущи-
ца, няма да се проведе. Така пилотите
ще карат единствено 5-те скоростни
отсечки от графика за втория ден, но
изместени за утре. Причините за това
са гаранцията от 15 000 лв. за използ-
ването на 5,26 км общински път, поис-

кана от Общинския съвет на Куклен, и
земетръсната активност в региона.

Заявка за участие в рали “Хеброс”
подадоха 30 екипажа. Екипажът на При-
ста Ойл Рали Тийм Крум Дончев и
Петър Йорданов (Пежо 207 С2000) ще
се бори за 5-ата си поредна победа в
шампионата през сезона. Двамата ог-
лавяват класирането с 40 т. пред Ясен
Попов/Никола Попов (М-Тел Рали Тийм,
Мицубиши Лансър Ево 9) 27 и Петър
Гьошев/Димитър Спасов (Престиж Рали
Тийм, Мицубиши Лансър Ево 9) 24 т.

Стартът на първия състезателен ав-
томобил в първия етап “Пещера” е в
9.19 ч.

Янки дебютираха
в националния

ПРЕЗИДЕНТЪТ
ПОЗДРАВИ
ВОЛЕЙБОЛИСТКИТЕ

Президентът Георги Първанов
изпрати поздравителен адрес до
националния отбор по волейбол
на България за девойки до 20 г.
Държавният глава оцени 4-ото им
място на Световното първенство в
Мексико като чудесно и им поже-
ла много нови победи в името на
страната и на българския спорт.

НЕШИЧ ИЗВИКА
ДВЕ ОТ МАРИЦА

Селекционерът на женския
национален отбор по волейбол
Драган Нешич повика 2 девойки
от отбора, спечелил 4-о място на
Световното първенство в Мекси-
ко. Това са разпределителката
Цветелина Николова и либерото
Кристин Колчагова от Марица.

ТЕНИСИСТКИТЕ
СА НА ФИНАЛА
В ИСПАНИЯ

България победи Словения с
2:1 в групата от европейското
отборно първенство за девойки
до 18 г. по тенис в Сандански и
си осигури участие във финалния
турнир в Испания през септем-
ври.  Мартина Гледачева и Алек-
сандра Митровска спечелиха  ре-
шителния мач на двойки с 6:4, 6:4
срещу Милена Рмуш и Драгана
Божович. Преди това Гледачева
отвя Тайда Бестиянич с 6:2 6:1.
Драгана Божович обаче прегази
с 6:0 6:3 Изабелла Шиникова и
изравни. Днес българките срещат
Украйна във финал без значение
в групата, защото и двата тима
ще играят в Леида, Испания от
25 до 27 септември.

69-ИЯТ МАРАТОН
„ГАЛАТА - ВАРНА”
Е В НЕДЕЛЯ

69-ото издание на плувния
маратон “Галата - Варна” ще се
проведе в неделя. Стартът на
надпреварата ще бъде даден в
10.00 ч. от едноименния нос.
Организатори на проявата са
община Варна, ПСК “Черно море
- Армеец” и Военноморските сили.
Разстоянието от Галата до Буна 2,
където е финалът, е около 4500 м.

РАНГЕЛОВА Е 35-А
НА 100 М СВ. СТИЛ

Нина Рангелова завърши 35-
а в сериите на 100 м св. стил на
Световното първенство по плувни
спортове в Рим. 19-годишната
състезателка на Младост 91 (Пд)
завърши за 56,12 сек. Най-добро
време даде Аманда Уеър (САЩ)
- 53,20 сек. Световни рекорди в
четвъртия ден на шампионата по-
ставиха 14-кратният олимпийски
първенец Майкъл Фелпс (САЩ)
(200 м бътерфлай, 1:51,51 мин.),
Камерън ван дер Бърг (ЮАР) (50
м бруст, 26,67 сек.), Лин Чжан
(Кит) (800 м св. стил, 7:32.12 мин.)
при мъжете и Федерика Пелегри-
ни (Ит) (200 м св. стил, 1:52.98
мин.), Анастасия Зуева (Рус) (50
м гръб, 27,38 сек.) и Мери Дешен-
ца (САЩ) (200 м бътърфлай,
2:04,14 мин.) при дамите.
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